
In
d

ex

Marţi
25 Octombrie 2005

        România, Anul xvi, Nr. 4857                                22 Pagini,  80 Bani / 8000 Lei

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

      g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                            u  n     z  i  a  r     t  o  t  a  l   ©  

AwardofExcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

 

Euro            3,5983 lei
Dolar           3,0118 lei

Valuta 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Galaþi]

7o  16o

Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
Sf.Mucenici Marcian şi Martirie; 
Sf.Mucenic Valerian şi Sf.Tavita

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Albert
Einstein

[ ”Cunoaşterea 
este limitată în 
timp ce imaginaţia 
cuprinde întreaga 
lume.”

Actualitate.......................2 Varia................................5 Dialog.............................8 Varia...............................11 Agendă..........................20
Eveniment..........................3  Mapamond........................6 Medicină...........................9 Sport..........................12/13 Magazin.........................21
Reforma............................4 Monden............................7 Festival...........................10 Publicitate...................13/19 Observator.....................22

Eveniment/3

Varia/5

Continuare în Pagina 2

Continuare în Pagina 5

Ed
it

o
ri

a
l

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Gripa aviară 
drobul de sare

Declaraţii reci 
pentru calorifere 

fierbinţi
[Furnizarea agentului 
termic depinde de 
înrăutăţirea vremii

Chiar dacă de câteva zile 
soarele s‑a împrietenit din 
nou cu noi, noaptea şi dimi‑
neaţa tot este frig în apar‑
tamente, motiv pentru care 
ne‑am interesat când şi cât 
de fierbinţi ne vor fi calori‑
ferele. Să începem cu vestea 
bună: directorul Apaterm, 
Cristian Istrate, a confirmat 
faptul că Guvernul a rezol‑
vat problema financiară a 
Electrocentrale. 

Maria Măndiţă       

Cu privire la gripa aviară au curs tone de cerneală 
în ultimele 30 de zile. Am auzit mii de păreri, 

comentarii şi sfaturi, ne‑am panicat şi ne‑am calmat 
în faţa televizoarelor, ne‑am jurat să nu mai mâncăm 
în veci carne de pui sau, dimpotrivă, am pus pe masă 
în fiecare zi produse avicole. După ce „primul val” de 
panică a trecut, e momentul să analizăm lucrurile 

la rece, motiv pentru care am cerut părerea unui 
specialist: dr. Viorel Gheorghiţă, directorul Direcţiei 
Sanitar-Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi.

Fotbal şi mârlănie

Grevă
Profesorii 

pun cataloagele 
în cui

Una dintre problemele 
majore cu care se confruntă 
federaţiile sindicale din învă‑
ţământ este lipsa de unitate 
în acţiune. De aproape 15 
ani profesorii se războiesc 
cu guvernanţii pentru salarii 
care să le asigure un trai de‑
cent potrivit cu statutul lor 
social şi fonduri pentru rea‑
lizarea reformei educaţiona‑
le. Tot de atâta timp salariile 
s‑au mărit cu ţârâita, iar învă‑
ţământul a fost subfinanţat, 
sub procentul de 4 la sută 
stabilit de lege. Cele trei fe‑
deraţii din învăţământul pre‑
universitar au avut însă rare 
momente când au acţionat 
unitar.

Nici de data aceasta li‑
derii celor trei organizaţii 
sindicale nu au căzut de 
acord: Federaţia  Educaţiei  
Naţionale (FEN) declanşea‑
ză grevă de avertisment 
astăzi, în timp ce Federaţia 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ (FSLI) şi Federaţia 
„Spiru Haret” fac grevă de 
avertisment mâine, între 
orele 11.00‑13.00.

Roxana Artene‑Penciu   

În campania iniţiată de Agenţia 
Naţională de Administrare 

Fiscală pentru recuperarea 
datoriilor cluburilor de fotbal din 
averile personale ale acţionarilor, 
Direcţia Finanţelor Publice Galaţi 
ocupă un loc important. Deşi 
plecat la o specializare la Braşov, 
directorul general executiv al 
instituţiei, Costică Onica, ne‑a 
transmis datele privind încercările 
de recuperare a datoriilor clubului, 
într‑un comunicat de presă pe 
care‑l reproducem. Specialiştii 
DGFP caută soluţii juridice fără 
fisură pentru a pune în practică 
recomandările ANAF şi e posibil ca, 
în a doua jumătate a săptămânii, 
Finanţele să facă următoarea 
mişcare.

[ La întâlnirea 

dintre ministrul 

Finanţelor Publice 

şi reprezentanţii 

cluburilor, 

conducerea grupării 

gălăţene nu a 

participat 
   Anca Spânu Tudor

    anca@viata‑libera.galati.ro

Meciul Oţelul ‑ Finanţe

[ Directorul DSVSA Galaţi ne lămureşte ce este, 
cum se manifestă şi cum ne putem feri de gripa 
aviară

şi

[ Avem doar un vicepreşedinte de Consiliu Judeţean 
[ Eugen Durbacă trebuie să redistribuie atribuţiunile recent împărţite 

[ PSD vrea dovada ! 

Triumviratul din CJ Galaţi 
nu mai există

A intrat în prelungiri
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25 Octombrie ‑ 
Ziua Armatei
Dată 
memorabilă 
pentru ţară

Octombrie, 
ca un mai 
înflorit

Accident de tren 
la Băneasa

Se va relua 
eliberarea 
medicamentelor 
compensate

Galaţiul ‑ 
sub zodia Comediei 

Teatru bun, 
de 
calitate

Fe
st

iv
a

l/
10

Continuare în Pagina 12

A consemnat 
Costel Crângan
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Spectacolul» de  duminică seara, de la meciul 
Rapid ‑ Steaua, ne‑a readus în minte scene de 
care până acum am avut parte numai în faţa 

televizorului. Ce s‑a întâmplat în Giuleşti a fost o mare 
(şi neplăcută) surpriză pentru toată lumea, pentru că 
prezenţa în tribune a preşedintelui Băsescu, alături de 
mai marii fotbalului românesc, dar şi a invitatului de 
onoare, Sir Bobby Robson, promitea un 
spectacol sportiv de excepţie. Era ulti‑
mul derbi al turului, era ultima şansă a 
Rapidului de a se apropia în clasament 
de Steaua şi Dinamo… Ce mai, totul pă‑
rea perfect pentru un eveniment fotbalis‑
tic deosebit. Numai că, din păcate, n‑a fost să fie aşa.

Imediat după ce arbitrii şi jucătorii au ieşit de la 
cabine cu tricourile pe care scria «Uniţi împotriva dis
criminării» (forul internaţional desfăşoară un amplu 
program anti‑rasism, pentru că nu suntem originali 
nici măcar la acest capitol!), galeriile au reacţionat in‑
stantaneu, în stilul balcanic de‑acum caracteristic sta‑
dioanelor noastre: «În România, ultima speranţă: zero 

toleranţă». E doar coregrafie, ne‑am zis, şi am aşteptat 
să‑nceapă fotbalul. Pe teren, însă, am asistat la o dis‑
pută încrâncenată, cu pumni în coaste şi coate‑n gură, 
care a dat apă la moară celor din tribună. Dacă pe 
teren arbitrul Tudor s‑a descurcat onorabil, reuşind să 
potolească spiritele, prin eliminarea lui Nicoliţă, în tri‑
bune pasiunea a dat în clocot şi nimeni n‑a făcut nimic 

pentru a o înfrâna. Sloganuri rasiste şi bannere care 
mai de care mai violente în limbaj au răsărit cât ai clipi 
în mijlocul galeriilor celor două echipe. Scaunele rupte 
au început să zboare în stânga şi‑n dreapta, printre 
gradene, iar bucăţi măricele de beton din peluză au 
luat… drumul gazonului, avându‑l drept ţintă pe por‑
tarul stelist Hamutovski (oare din cauză că e blond?). 
Oprit de două ori timp de minute bune, meciul s‑a 

reluat de fiecare dată şi, în cele din urmă, a ajuns până 
în minutul 90, fără să se înregistreze niciun accident, 
deşi pericolul a plutit în aer tot timpul. Spectatorii 
au plecat spre case dezamăgiţi, iar telespectatorii au 
schimbat repede canalul, în căutarea unui… meci de 
fotbal.

După acest «derbi» rămâne doar gustul amar al 
unui spectacol care s‑a transformat în 
circ, din cauza oamenilor care‑şi spun 
suporteri. Alimentate din toate părţile, 
cu din ce în ce mai multă îndârjire în ul‑
timii ani, orgoliile celor de la galerie au 
ajuns duminică seara la apogeu. Iar ceea 

ce s‑a întâmplat în Giuleşti este o consecinţă firească 
a frustrărilor ultraşilor, care nu se mai pot manifesta 
în asemenea condiţii decât pe stadioane, pentru că 
oriunde în altă parte aceste răbufniri reprezintă cazuri 
de dosare penale. 
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Cristina Goga
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surse: Mediafax, Click News

În Anglia, ţara de origine a fot‑
balului şi a «hooligans»‑ilor, s‑au 
instrumentat sute de cazuri, care 
s‑au lăsat cu ani grei de interdicţii 
de a călca pe stadioane sau chiar 
de închisoare. Italia vine şi ea pu‑
ternic din urmă, cu numeroase 
cazuri de manifestări fasciste sau 
rasiste. Avem, aşadar, profesori 
celebri. Numai că în timp ce la noi 
nu se face nimic (sau apar soluţii 
doar la nivel declarativ) pentru a 
preîntâmpina aceste lucruri, în ţă‑

rile amintite s‑a ajuns până la ur‑
mărirea video individuală a fiecărui 
spectator. Deşi susţinem sus şi tare 
că ne dorim integrarea în Europa, 
din punctul de vedere a ceea ce se 
întâmplă pe stadioanele româneşti, 
ne îndreptăm cu paşi mari spre 
arenele din America de Sud, unde 
forţele de ordine îl apără cu scutu‑
rile pe executantul unei lovituri de 
colţ, iar trasul cu pistolul a devenit 
un lucru banal. Aşa că, deocamda‑
tă, cel puţin la fotbal ne aşteaptă 
integrarea în Sud‑America! Măcar 
de‑ar apărea la noi următorul Pele. 
Sau cel puţin un mic Maradona...

Senatorii au adoptat, în 
şedinţa de ieri, proiectul de 
Regulament, cu 101 voturi „pen‑
tru”, trei „împotrivă” şi trei abţi‑
neri. Înainte de votul final, sena‑
torul PSD Ion Iliescu a declarat, 
de la tribună, că grupul pe care‑l 
reprezintă va vota în favoarea 
proiectului de regulament, dar 
va ataca documentul la Curtea 
Constituţională. „Grupul nostru 
parlamentar a participat activ la 
Regulament, pentru depunerea 

de amendamente, documentul 
a căpătat îmbunătăţiri, vom vota 
pentru Regulament în ansam‑
blu, dar vă anunţăm dinainte că 
vom face demersuri la Curtea 
Constituţională, pentru acele ar‑
ticole pe care le‑am denunţat” a 
spus liderul senatorilor PSD. 

Acelaşi punct de vedere 
l‑a susţinut şi senatorul PRM 
Gheorghe Funar, care a spus că 
senatorii PRM vor vota proiectul 
de Regulament, dar îl vor ataca la 

Curtea Constituţională, pe motiv 
că există câteva articole care în‑
calcă Constituţia.

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană, anunţase, după şe‑
dinţa conducerii partidu‑
lui, că PSD va vota împotriva 
Regulamentelor celor două 
Camere ale Parlamentului. 
Geoană a precizat că schimbarea 
poziţiei PSD în privinţa votului la 
Regulament a fost determinată 
de faptul că, după respingerea 

Proiectul de lege privind 
Statutul minorităţilor naţiona‑
le a fost respins, ieri, de Senat, 
după ce senatorii UDMR au pă‑
răsit sala, nemulţumiţi de faptul 
că din textul legii a fost eliminat 
capitolul privind autonomia cul‑
turală. În lipsa senatorilor UDMR, 
în favoarea proiectului de lege 
s‑au pronunţat numai 43 de par‑
lamentari, doi s‑au abţinut, iar 
majoritatea celor prezenţi, res‑
pectiv 63 de senatori, au votat 

„împotrivă”. 
Preşedintele UDMR, Marko 

Bela, a precizat că, la votul pe 
amendamentul privind elimina‑
rea capitolului referitor la auto‑
nomia culturală, s‑au înregistrat 
opţiuni „împotriva” legii statutu‑
lui minorităţilor de la toate par‑
tidele din coaliţie, dar mai ales 
din partea PC.  Liderii UDMR au 
reproşat partidelor membre ale 
coaliţiei guvernamentale faptul 
că senatorii care le reprezintă, 

deşi şi‑au anunţat prezenţa la 
vot, nu şi‑au exprimat opţiunea 
de vot.  „Nu ştim dacă în Senat 
a fost un accident. Vrem să cla‑
rificăm acest lucru”, a precizat 
preşedintele UDMR, adăugând 
că formaţiunea sa va solicita o 
clarificare a poziţiilor partidelor 
membre ale coaliţiei guverna‑
mentale în acest sens.  „Sper că 
vom reuşi să corectăm ce s‑a în‑
tâmplat, dar va fi foarte greu”, a 
adăugat Marko Bela. 

Comisia Europeană va averti‑
za Bulgaria şi România, în aceas‑
tă săptămână, că aderarea lor la 
Uniunea Europeană ar putea fi 
amânată până în 2008 dacă nu 
vor grăbi reformele, potrivit pro‑
iectului de raport al Executivului 
european, dat publicităţii, ieri, 
de Reuters. Documentul, pe 
care Comisia îl va dezbate şi îl va 
prezenta, astăzi, cere celor două 
ţări să anihileze rapid corupţia, 
să întărească sistemele adminis
trativ şi judiciar, să intensifice 
controalele la frontiere şi să cre‑
eze mecanisme de plată pentru 
agricultori. „Comisia ar putea 
recomanda Consiliului să amâne 
aderarea României şi Bulgariei 
până la 1 ianuarie 2008, dacă 
există un risc serios ca oricare 
dintre aceste state să fie în mod 
clar nepregătită...”, se arată în 
proiectul de raport CE obţinut, 
ieri, de Reuters.

În cazul în care nu va fi anihi‑
lată, corupţia din ambele ţări va 
ameninţa piaţa internă a Uniunii 
Europene şi programele finanţa‑
te de UE.

Executivul european ar putea 
face o recomandare Guvernelor 
statelor membre UE, în aprilie 
sau mai 2006, privind eventuala 

necesitate a amânării aderării 
României şi Bulgariei cu un an, 
comentează Reuters.

Noi scrisori 
de avertizare

În curând, CE va trimite noi 
scrisori de avertizare autorită‑
ţilor de la Bucureşti şi Sofia, ce‑
rându‑le să grăbească ritmul re‑
formelor şi în domeniul traficului 
de persoane, contrafacerii şi pro‑
tecţiei drepturilor de proprietate 
intelectuală, potrivit documen‑
tului citat.

Şi ministrul Integrării 
Europene, Anca Boagiu, a de‑
clarat, ieri, că noi scrisori de 
avertizare vor fi „fără îndoială” 
transmise de Comisia Europeană 
autorităţilor de la Bucureşti, 
chiar după prezentarea rapor‑
tului de monitorizare. Ea a pre‑
cizat, totuşi, că orice semnal de 
avertizare pe care îl lansează 
Executivul european are rolul 
„nu de a distruge” România, ci 
de a trasa liniile de acţiune care 
trebuie urmate, iar relaţia dintre 
autorităţile de la Bucureşti şi in‑
stituţiile de la Bruxelles este una 
de parteneriat. 

Oricum, Anca Boagiu a fost 

Trei federaţii sindicale ale 
cadrelor didactice preuniversi‑
tare şi universitare au anunţat 
o grevă de avertisment, pentru 
mâine, la o zi după ce o altă fe‑
deraţie organizează un protest 
similar, sindicaliştii cerând aloca‑
rea a şase la sută de la bugetul 
de stat pentru educaţie.

Membrii Federaţiei Educaţiei 
Naţionale (FEN) vor opri lucrul, 
astăzi, timp de maximum două 
ore, urmând ca, în câteva zile, să 
picheteze sediul Parlamentului. 
Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI), Federaţia 
Sindicatelor din Învăţământ 
(FSI) “Spiru Haret” şi Federaţia 
Naţională Sindicală (FNS) “Alma 
Mater” au hotărât să continue 
protestele începute în 12 sep‑
tembrie, prin declanşarea unei 
greve de avertisment, mâine, în‑
tre orele 11.00 şi 13.00.

Studenţii se alătură 
profesorilor

Două organizaţii studenţeşti 
au anunţat, ieri, că se vor alătura 
cadrelor didactice în protestele 
pe care acestea le declanşea‑
ză, săptămâna aceasta, faţă de 
finanţarea redusă alocată edu‑
caţiei, prin proiectul de buget 

pentru 2006. 
USR invocă 13 puncte “slabe” 

ale învăţământului românesc, 
identificate în urma unui studiu 
pe care l‑a realizat împreună cu 
Asociaţia Pro‑Youth şi “care nu se 
regăsesc în acţiunile întreprinse 
de actuala guvernare”. 

Printre altele, studenţii fac re‑
ferire la subfinanţarea educaţiei, 
la insuficienţa sau ineficienta uti‑
lizare a fondurilor destinate do‑
tării instituţiilor de învăţământ, 
dar şi la abandonul şcolar din 
considerente economice.  

Totodată, studenţii amintesc 
despre bursele şi training‑urile 
oferite prin intermediul diverse‑
lor programe guvernamentale 
ori non‑guvernamentale, despre 
care afirmă că sunt “insuficiente”, 
susţinând totodată că cele care 
există “au nota 4 la calitate”. 

O altă problemă remarcată 
de USR este lipsa unui partene‑
riat public‑privat între instituţiile 
şcolare şi mediul de afaceri.

O poziţie similară este abor‑
dată şi de Alianţa Naţională a 
Organizaţiilor de Protest din 
România (ANOSR), care a anunţat  
că se solidarizează cu federaţiile 
din învăţământ, în protestele de‑
clanşate faţă de slaba finanţare a 
învăţământului. 

La începutul 
anului viitor

Pensii 
mai mari

Pensiile vor creşte cu 
9,3 la sută, de la 1 ianua‑
rie 2006, bugetul asigu‑
rărilor sociale fiind supli‑
mentat cu 1,4 miliarde lei 
pentru a acoperi această 
majorare dar şi pensiile 
recalculate, a declarat, 
ieri, preşedintele Casei 
Naţionale de Pensii, 
Mihai Şeitan. Potrivit 
proiectului de buget 
pentru 2006 al asigu‑
rărilor sociale, remis de 
Guvern Parlamentului, 
la stabilirea cheltuielilor 
pentru pensii s‑au avut 
în vedere 4,6 milioane de 
beneficiari, valoarea me‑
die a pensiei lunare fiind 
stabilită la 305 lei.

De asemenea, potri‑
vit proiectului de buget, 
salariul mediu pe econo‑
mie prognozat pe 2006 a 
fost stabilit la 1.000,7 lei.

Din nou la Mărăcineni

Traian Băsescu a 
aterizat, ieri la prânz, 
în zona podului de la 
Mărăcineni, aceasta fiind 
cea de‑a cincisprezecea 
sa vizită în zonă.  Şeful 
statului s‑a asigurat că 
lucrările decurg în ritmul 
dorit, iar obiectivul va fi 
redeschis la 31 octom‑
brie. Întrebat de jurnalişti 
dacă va mai veni în zonă, 
preşedintele a declarat 
că nu se mai impune 
încă o vizită, în condi‑
ţiile în care podul va fi 
redeschis la termenul 
stabilit. Cât despre posi‑
bilitatea de a‑şi petrece 
ziua de naştere pe podul 
de la Mărăcineni, Traian 
Băsescu a exclus varian‑
ta, susţinând că preferă 
să petreacă alături de fa‑
milia sa. 

A aflat din presă

Traian Băsescu a 
fost întrebat de jurnaliş‑
ti despre demisia şefei 
cancelariei prezidenţiale 
Elena Udrea şi despre 
scandalul izbucnit după 
ce soţul acesteia, Dorin 
Cocoş, a fost acuzat că 
a încercat să mituiască 
un jurnalist de la un ziar 
central. Întrebat dacă i‑a 
cerut Elenei Udrea să de‑
misioneze din cauză că 
ar fi aflat despre gestul 
soţului acesteia, Băsescu 
a spus: „Să nu credeţi că 
eu am în obiectiv să mă 
ocup de soţii angajaţi‑
lor, iar dacă mergeţi pe 
considerentul că i‑aş fi 
cerut eu să demisioneze, 
mai bine renunţaţi”. El 
a adăugat că a aflat din 
presă despre  demisia 
Elenei Udrea. 

Jaf la Braşov

Patronul unui lanţ de 
case de schimb valutar 
din Braşov, un cetăţean 
de origine iordaniană, 
a fost atacat, la sfârşitul 
săptămînii trecute, în 
scara blocului în care lo‑
cuia, bărbatul fiind ame‑
ninţat cu arma şi jefuit 
de şase miliarde de lei 
vechi. Poliţiştii braşoveni 
care au dezvăluit cazul 
ieri, după ce au început 
cercetările, au afirmat 
că Jaber Izzat şi prietena 
acestuia au fost atacaţi 
de trei persoane înar‑
mate cu pistoale, vineri 
seară, când cei doi se în‑
torceau acasă.  

„Există carenţe în justiţie”
Băsescu a stat de vorbă cu un grup de deţinuţi din Penitenciarul 

Mândreşti, mobilizaţi la Mărăcineni pentru urgentarea lucrărilor, care i 
s‑au plâns că justiţia a fost prea crudă cu ei. Şeful statului i‑a ascultat pe 
deţinuţi şi a spus că în domeniul justiţiei există carenţe: „Marea problemă 
este că sunt condamnaţi pentru o găină, iar multimiliardarii care au furat 
miliarde şi au devalizat bănci nu au nimic. Judecătorii sunt prea aspri cu 
voi şi prea blânzi cu cei care devalizează bănci, care păcălesc sute de mii 
de oameni. Sunt deficienţe de procedură. Cei care se bat pentru pămân‑
turi, prin Băneasa, care schimbă pământuri de la aeroport, la alţii...”

Mită la Primăria Constanţa
Şeful Direcţiei Administraţiei Domeniului Public şi Privat din 

Primăria Constanţa, Constatin Babuş, a fost reţinut, ieri, de procurorii 
anticorupţie pentru că ar fi primit mită 20 de mii de dolari, anchetato‑
rii ridicând şi un director din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa, 
Marius Tărcatu. Cei doi vor fi duşi, astăzi, în faţa unui judecător al 
Tribunalului Bucureşti, care va aprecia dacă respectivii vor fi cercetaţi 
în stare de arest sau de libertate. Reţinerea celor doi directori con‑
stănţeni survine unui denunţ.

Primul pas 
spre libertate
] Instanţa a admis 
cererea lui Miron 
Cozma de contopire     
a pedepselor

Instanţa Curţii de Apel 
Bucureşti a acceptat, 
ieri, solicitarea lui Miron 
Cozma de contopire a 
pedepselor primite de el 
pentru mineriadele din 
1991 şi 1999, fostul lider 
al minerilor având astfel 
posibilitatea să facă cere‑
re pentru liberare condi‑
ţionată. Astfel, instanţa a 
acceptat contopirea pe‑
depsei de şapte ani şi 11 
luni ‑ executată deja pen‑
tru mineriada din 1991 
‑ cu cea de zece ani apli‑
cată de instanţa supremă 
în urmă cu aproximativ o 
lună, pentru mineriada 
de la Costeşti. În aceste 
condiţii, potrivit legii pe‑
nale, Miron Cozma ar mai 
avea de executat doar un 
rest de doi ani şi o lună. 
Hotărârea Curţii de Apel 
a fost dată în şedinţă pu‑
blică, motivarea comple‑
tă urmând să fie emisă în 
câteva săptămâni. 

După expirarea ter‑
menului de recurs faţă de 
această hotărâre a Curţii 
de Apel, Miron Cozma 
ar putea să facă cerere 
de liberare condiţionată, 
posibilă ‑ conform legii ‑ 
după executarea a două 
treimi din pedeapsă. 

Executarea a două tre
imi din pedeapsă este 
însă doar una din con‑
diţiile prevăzute de lege 
pentru formularea unei 
cereri de eliberare condi‑
ţionată, alte condiţii fiind 
buna purtare şi lipsa an‑
tecedentelor penale. 

Fotbal şi mârlănie

A fost adoptat

Regulamentul Senatului 
] PSD şi PRM îl vor contesta la Curtea Constituţională

Statutului minorităţilor, UDMR a 
părăsit şedinţa în plen, ceea ce 
ar fi făcut imposibilă adoptarea 
Regulamentului fără PSD.

La Cameră
Votul final a fost 
amânat

Camera Deputaţilor a amâ‑
nat, ieri, votul final la proiectul 
de modificare a Regulamentului, 
după ce UDMR a cerut o pauză 
de consultări pentru a‑şi stabili 
poziţia, ca urmare a respingerii 
în Senat a Legii statutului mino‑
rităţilor naţionale. După aproa‑

pe o oră de consultări, UDMR a 
decis ca problema să fie lămurită 
într‑o întâlnire a liderilor partide‑
lor din coaliţie, care urma să aibă 
loc luni seara. La reluarea lucrări‑
lor în plen, după pauza solicitată 
de UDMR, liderul grupului parla‑
mentar al minorităţilor naţionale 
Varujan Pambuccian a cerut o 
altă pauză de consultări, pentru 
„a stabiliza situaţia tensionată”. 
Pauza cerută a fost de 30 de mi‑
nute, corespunzând cu încheie‑
rea programului dezbaterilor în 
plenul Camerei de luni. 

Plenul Camerei Deputaţilor 
se va reuni din nou, în această 
dimineaţă.

Statutul minorităţilor, 
respins de conservatori

] UDMR acuză PC că a votat la unison cu opoziţia împotriva legii

Dascălii ‑ în grevă 
de avertisment

Raportul de ţară

În aşteptarea 
verdictului european

] Corupţia rămâne principalul obstacol în calea aderării

destul de tranşantă, exprimân‑
du‑şi opinia că „România trebuie 
să ajungă în Uniunea Europeană, 
unde să‑şi impună punctul de 
vedere”, argumentul său fiind că 
Bucureştiul „merită” acest lucru. 
Ea a mai spus că ministerul pe 
care îl conduce nu se aşteaptă 
ca raportul de astăzi să aducă 
„surprize” şi a apreciat că, la ca‑
pitolul progrese, va fi menţionat 
în mod sigur domeniul justiţiei, 
dar şi cel a protecţiei frontiere‑
lor, deşi a recunoscut că în acest 
domeniu mai sunt încă multe de 
făcut pentru a respecta măcar 
exigenţele României. De ase‑
menea, Boagiu a dat detalii şi de
spre punctele la care progresele 
pot fi considerate reduse, citând 
în acest sens agricultura, sigu‑
ranţa alimentară şi absorbirea 
fondurilor UE. Ca o concluzie, ea 
s‑a declarat mulţumită de faptul 
că, după raportul de astăzi, Ro‑
mânia va mai avea 14 luni la dis‑
poziţie pentru a fi deplin pregă‑
tită în vederea aderării la UE.

La Senat
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Începând cu data de 1 noiembrie 2005 
biletele de călătorie nu se vor mai vinde în 
mijloacele de transport în comun, ci vor putea 
fi procurate de la chioşcurile S.C.TRANSURB 
S.A., de la chioşcurile „Viaţa liberă” şi de la 
agenţii economici care comercializează şi bilete 
de călătorie S.C. TRANSURB S.A. amplasate în 
staţiile de aşteptare a mijloacelor de transport 
în comun ale S.C. TRANSURB S.A. 

Express Tv scoate la concurs
postul de Director Departament Publicitate

Condiţii: 
‑ studii superioare;
‑ cunoştinţe operare PC;
‑ capacitate de comunicare şi relaţii cu publicul;
‑ disponibilitate pentru un program flexibil.

Experienţa în domeniu constituie un avantaj. CV‑ul 
şi scrisoare de intenţie se depun la sediul Express‑Tv, 
str. Basarabiei nr. 142, parter, tel. 317673, până la data 
de 4 noiembrie a.c. 

25 Octombrie ‑ 
Ziua Armatei
Dată 
memorabilă 
pentru ţară

Ziua de 25 octombrie 
este o zi însemnată cu roşu 
în istoria noastră naţională, 
zi în care ostaşii români au 
reaşezat piatra de hotar pe 
graniţa de nord‑vest a ţării, 
graniţă pe care armata pără‑
sind‑o din ordin ‑ în septem‑
brie 1940, cu lacrimi în ochi 
rostind:

...”Dacă am plecat Ardeal 
din tine 

Nu‑i vina noastră, iarăşi 
vom veni”

Şi într‑adevăr ea a revenit 
după 1457 de zile de război, 
timp în care şi‑au dovedit cu‑
rajul legendar şi faptele de 
arme cei aproape 800.000 
de eroi ale căror oseminte 
s‑au risipit pe Altarul Iubirii 
de Patrie, între Cotul Donului 
‑ Volga, Oarba de Mureş, 
Carei, Debrecen şi Munţii 
Boemiei.

Pentru toţi românii, 25 
Octombrie, ziua în care s‑a 
înălţat din nou Tricolorul 
la Carei, a fost, este şi va fi 
ziua cinstirii vitezei Armate 
Române.

Armata nu s‑a împăcat ni‑
ciodată cu cedarea fără lup‑
tă, în condiţiile unor interese 
politice internaţionale de 
conjunctură. Obligaţi să se 
retragă, militarii şi‑au păstrat 
speranţa şi hotărârea de a 
lupta pentru anularea odioa‑
selor răpiri teritoriale.

...”Aşa după cum guver‑
nanţi‑au vrut

Ostaşii au luptat şi dinco‑
lo de Prut

Pe Don, la Stalingrad şi 
mulţi din Ei

Au murit la Oarba şi Mureş 
şi Carei

Ne‑au eliberat prin lupte 
dârze vatra

Luptând apoi în Debrecen 
şi‑n Tatra”.

Cu toate că, România a 
avut o contribuţie însemna‑
tă la înfrângerea fascismului, 
nouă ni s‑a făcut o mare ne‑
dreptate prin nerecunoaşte‑
rea statutului de ţară cobeli‑
gerantă.

Însă mai mult ca oricând 
se cuvine ca noi să‑i cinstim 
pe ostaşii căzuţi în luptă atât 
pentru eliberarea teritoriului 
naţional, cât şi pentru înfrân‑
gerea fascismului în Europa. 
În această zi aducem un căl‑
duros omagiu ostaşilor de 
ieri îmbrăcaţi în glorie şi le‑
gendă, şi celor de azi, conti‑
nuatori ai tradiţiilor de luptă 
şi de instruire, a idealurilor 
de pace şi libertate a spiritu‑
lui de ordine, onoare şi dem‑
nitate ostăşească.

Felicitări, dragi camarazi!

Cd.(r) Toma Munteanu,
prim‑vicepreşedinte 

al filialei gălăţene a 
A.N.C.E.

‑ Murim sau nu murim de 
gripă aviară, domnule doctor?

‑ Nu murim! S‑a creat o psiho‑
ză, iar unele aspecte ale acestei 
boli au fost umflate până la paro‑
xism. Este, dacă vreţi, o variantă 
modernă a poveştii lui Creangă 
despre drobul de sare.

‑ Totuşi, unii specialişti 
ne‑au alarmat că e de jale dacă 
un virus se cuplează cu celă‑
lalt şi iese un fel de monstru 
ucigaş...

‑ Uşor exagerat. Sunt prea 
mulţi de dacă  în ecuaţia asta. 
Dacă – unu ‑ un bolnav de gripă 
„normală” contactează virusul 
gripei aviare şi dacă – doi – cele 
două virusuri se combină, ar pu‑
tea rezulta un virus mutant pe‑
riculos. Însă mutaţiile la virusuri 
nu apar peste noapte, ci în ani, 
chiar decenii.

‑ E posibil ca omul să ia gri‑
pă aviară?

‑ Nu este imposibil, dar nici 
foarte simplu. În Asia s‑au rapor‑

tat 65 de cazuri în trei ani. Având 
în vedere amploarea gripei avia‑
re din ţările asiatice şi faptul că 
nu s‑a dovedit că gripa aviară a 
provocat decesul acelor oameni, 
ci doar a fost descoperit virusul 
în organismul decedaţilor, este 
hazardant să vorbim de o epide‑
mie de proporţii printre oameni.

‑ Dar combinarea virusuri‑
lor?

‑ E greu de dat un răspuns la 
întrebarea asta. Virusologii spun 
că se poate, în anumite condiţii. 
Şansele de reuşită sunt mici însă, 
iar şansele ca noul virus să fie 
transmisibil cu uşurinţă de la om 
la om sunt şi mai mici. Însă, evi‑
dent, nu sunt nule, deci trebuie 
să fim cu ochii în patru.

‑ Spuneţi‑ne câteva vorbe 
despre raza de acoperire şi 
modul de manifestare a gripei 
aviare.

‑ Produce îmbolnăviri la curci, 
raţe, gâşte, potârnichi, fazani, 
găini, păsări acvatice şi migra‑
toare. Boala se răspândeşte 
repede şi afectează un număr 
mare de indivizi. Păsările bolna‑

ve nu mai mănâncă, stau ghe‑
muite cu aripile retrase, au creas‑
ta şi bărbiţele de culoare roşu 
închis, au secreţii din cioc şi nări. 
Pot avea forma digestivă, care se  
manifestă în principal cu diaree 
de culoare verzui. Forma respi‑
ratorie se manifestă prin umfla‑
rea capului, gâtului şi pieptului, 
care determină tuse şi respiraţie 
zgomotoasă. Pot apărea şi forme 
nervoase ‑ mai rare ‑ cu tremu‑
rături ale capului şi gâtului, con‑
tracţii ale muşchilor şi paralizii. 

‑ Am auzit că şi porcii se pot 
îmbolnăvi...

‑ Porcii, probabil şi alte specii, 
pot contracta infecţia, dar nu fac 
boala cu manifestări specifice. 
Însă o pot retransmite păsărilor. 
Eventual omului, dar acest lucru 
numai dacă se petrec mutaţii.

‑ Păsările migratoare sunt 
sau nu vectorii bolii?

‑ Păsările migratoare, în spe‑
cial cele de apă, sunt considerate 
„rezervorul” de virus pentru gri‑
pa aviară. De fapt, ele sunt prin‑
cipalele surse de infecţie,  alături 
de păsările domestice bolnave, 

cadavrele păsărilor infectate, 
secreţiile şi excreţiile păsărilor 
infectate. Cu cât contactul din‑
tre păsările eliminatoare şi cele 
receptive este mai strâns, cu atât 
mai uşor se poate transmite in‑
fecţia direct, pe cale respiratorie 
sau digestivă.

‑ Aveţi câteva sfaturi pen‑
tru a preveni infecţia cu gripă 
aviară?

‑ În primul rând vreau să sub‑
liniez că nu am descoperit cazuri 
de îmbolnăvire în judeţul nostru. 
Dacă – Doamne fereşte! – vom 
avea aşa ceva, măsurile reco‑
mandate populaţiei sunt clare: 
să nu consume carne de pasăre 
şi ouă decât dacă sunt cumpă‑

rate de la magazinele autorizate 
sanitar‑veterinar şi să nu atingă 
păsările bolnave, cadavrele de 
păsări şi/sau excrementele şi se‑
creţiile acestora.

‑ Crescătorii de păsări ce ar 
trebui să facă?

‑ Să anunţe veterinarul ime‑
diat ce constată că păsările dau 
semne de boală. Oricare ar fi 
boala. De asemenea, să ţină pă‑
sările închise în curte şi să nu 
lase copii să se joace cu acestea 
sau în zona unde există excre‑
mente de‑ale acestora. Nu în 
ultimul rând, cadavrele de păsări 
nu trebuie atinse.

‑ Domnule director, vă mul‑
ţumim!

Accident mortal
Duminică, un gălăţean  

de 44 ani,  în timp ce condu‑
cea autoutilitara marca VW 
Transporter pe DN 25, în in‑
teriorul comunei Barcea,  l‑a 
accidentat mortal pe Nicuşor 
Dorobanţu, de 21 ani, din lo‑
calitate. Victima, surdomut,  
nu s‑a încadrat şi nu s‑a asi‑
gurat  la schimbarea direcţi‑
ei de mers la stânga, în timp 
ce conducea un ciclomotor 
marca Piaggio.

Cercetările continuă în 
cadrul serviciului Poliţiei 
Rutiere gălăţene.

Alina D. Comşa

Pentru 
4,79 miliarde
de dolari
Mittal Steel 
a preluat 
Krivorizhstal

Grupul Mittal Steel, 
cel mai mare producător 
mondial de oţel, a câştigat 
licitaţia organizată pentru 
privatizarea principalului 
combinat siderurgic ucrai‑
nean, Krivorizhstal, oferind 
24,2 miliarde de hrivne 
(4,79 miliarde de dolari), 
transmite Reuters.

Preţul de pornire a lici‑
taţiei a fost stabilit la două 
miliarde de dolari, iar au‑
torităţile de la Kiev au spe‑
rat că suma finală va fi de 
circa trei miliarde de do‑
lari. Consorţiul condus de 
grupul Arcelor a oferit ini‑
ţial 2,5 miliarde de dolari, 
în cadrul celei de‑a doua 
licitaţii organizate pen‑
tru privatizarea grupului, 
în timp ce primele oferte 
înaintate de Mittal Steel şi 
LLC Smart Group s‑au pla‑
sat în jurul a 2,08 miliarde 
de dolari. LLC Smart Group 
s‑a retras din cursa pentru 
privatizarea Krivorizhstal, 
după ce preţul a început 
să urce într‑un ritm alert.

Analiştii consideră că 
privatizarea combinatului 
reprezintă o etapă esen‑
ţială pentru îndeplinirea 
programului de reforme 
propus de noua adminis
traţie la sfârşitul anului 
trecut, când a preluat con‑
ducerea statului.

Preşedintele ucrainean 
Viktor Iuşcenko a catalo‑
gat drept “furt” privatiza‑
rea din iunie 2004, când 
un grup de firme apropia‑
te fostului şef al statului, 
Leonid Kucima, a preluat 
Krivorizhstal pentru 800 
de milioane de dolari, preţ 
inferior celorlalte oferte.

D.C.P.

„Iris”, concert extraordinar 
Concertul trupei, care va avea loc joi la Casa de Cultură a Sindicatelor, 

începând cu ora 19,00, e unul special, dedicat cântecelor de dragoste sem‑
nate „Iris”, mai vechi şi mai noi. Îndrăgostiţii, dar şi cei care pur şi simplu 
abia aşteaptă să‑i asculte din nou live pe membrii trupei, mai pot găsi bile‑
te, la preţuri între 15 şi 20 lei noi (adică 150.000‑200.000 lei vechi), elevii şi 
studenţii beneficiind de reduceri. În acest superb sfârşit de octombrie, ce 
poate fi mai frumos decât să cânţi iubirea, alături de „Iris”?

S.A.T.

Aurica S., din comuna 
Chiraftei, este internată, în sta‑
re gravă, la Neurochirurgia 
Spitalului Clinic de Urgenţă după 
ce a fost agresată bestial – după 
cum declară ‑ de către fostul ei 
concubin. Femeia, în vârstă de 
52 de ani, a relatat că  trăise vre‑
me de un an de zile cu un cioban 
mai tânăr de care însă se despăr‑
ţise de ceva vreme din cauza vio‑
lenţei acestuia. Pe nepusă masă, 
joi seara, s‑a trezit cu el în casă. 

Bărbatul a închis uşa şi o fereas
tră după care i‑a cerut să între‑
ţină relaţii sexuale. Deoarece l‑a 
refuzat, a luat‑o la bătaie. Femeia 
spune că după ce a lovit‑o cu un 
lanţ şi cu cărămida pusă să ţină 
uşa deschisă, agresorul a vio‑
lat‑o de mai multe ori. A scăpat 
abia în zori, când o vecină a cău‑
tat‑o şi bătând în uşă, l‑a făcut pe 
agresor să plece pe furiş. Şocată, 
Aurica s‑a ascuns la acea vecină, 
care a găzduit‑o până sâmbătă 

dimineaţă, când, simţindu‑se tot 
mai rău a fost nevoită să vină la 
spital.

Este de mirare cum a putut să 
reziste atâta timp fără asistenţă 
medicală, cu o mână ruptă, cu 
capul spart, cu leziuni interne şi 
desfigurată.

Poliţia efectuează cercetări 
pentru găsirea agresorului.

M.M.     

După cum vă amintiţi, în urmă 
cu două săptămâni, declaraţia 
ministrului Şereş le‑a dat fiori gă‑
lăţenilor. La acea dată, ministrul 
avertiza că dacă Apaterm nu va 
reuşi să facă rost de jumătate din 
suma totală necesară societăţii 
Electrocentrale pentru asigura‑
rea combustibilului, Galaţiul nu 
va primi în această iarnă agent 
termic în sistem centralizat. În 
urmă cu două săptămâni, consi‑
lierul local Vasile Pârlog a partici‑
pat, alături de primarul Dumitru 
Nicolae, la o întâlnire pe această 
temă, la Bucureşti, moment în 
care s‑a găsit o rezolvare a situa‑
ţiei. Acum şi directorul Cristian 
Istrate a confirmat faptul că 
Electrocentrale a primit (de la 
Guvern) suma integrală nece‑
sară procurării combustibilului 
pentru iarnă. 

Vestea rea este că gălăţenii nu 
vor avea prea curând caloriferele 
calde, nici măcar noaptea, aşa 
cum deja se întâmplă în alte zone 
din ţară. „Până în acest moment 
nu am primit nicio cerere de la 
vreo asociaţie de locatari, să fur‑
nizăm agent termic”, a declarat 
Cristian Istrate, precizând că dacă 
nu este obligat prin lege – adică, 
dacă timp de trei zile consecutiv, 
ANM nu înregistrează tempera‑
turi sub zece grade (în intervalul 
18.00‑6.00) ‑, nu poate furniza 
agent termic decât la cerere. Nici 
toate unităţile de învăţământ şi 
spitaliceşti din municipiul Galaţi 
nu au făcut cereri pentru furniza‑
rea agentului termic, a adăugat 
Istrate. „Oricum, dacă vremea 
se înrăutăţeşte, voi fi obligat să 

dau drumul la căldură, fie că vor 
sau nu asociaţiile de proprietari 
care, majoritatea, sunt condu‑
se de oameni cu mentalitatea 
anilor `60, persoane care fac ab‑
stracţie că în blocuri sunt familii 
cu copii mici”, a mai spus direc‑
torul Apaterm. În momentul în 
care se va da drumul la agentul 
termic, vor trece cam 48 de ore 
până când caloriferele din blo‑
curi se vor încălzi cum se cuvine. 
Directorul Apaterm a amintit 
că anul trecut s‑a dat drumul la 
căldură pe 5 noiembrie şi, „pen‑
tru că am avut o iarnă blândă şi 
acum avem probleme, unii admi‑
nistratori refuzând să ne plăteas‑
că căldura furnizată, pe motiv 
că nu au cerut‑o ei”. În prezent, 
Apaterm are de recuperat de la 
asociaţii circa 700 de miliarde lei, 
media încasărilor lunare fiind de 
aproximativ un miliard de lei. 

Ca atare, cea mai neagră prog‑
noză pentru Apaterm este exact 
ceea ce anunţă şi ANM‑ul: că vre‑
mea se va răci la începutul lunii 
ca apoi, până pe 15 decembrie 
să fie cald! Ceea ce înseamnă că 
asociaţiile care vor primi căldu‑
ră în noiembrie vor refuza plata 
acesteia în decembrie, pe motiv 
că nu mai este frig! Problema 
este că odată băgat sub presiu‑
ne sistemul, este greu să îl des‑
carci, pentru a stopa temporar, 
furnizarea agentului termic. Aşa 
că, pentru... liniştea calorifere‑
lor noastre, să concluzionăm: 
sistemul este operaţional, bani 
pentru căldură avem şi chiar şi 
gigacalorimetrele vor fi montate 
până la sfârşitul săptămânii. Însă 
acest lucru nu înseamnă neapă‑
rat că la 1 noiembrie vom primi 
şi căldură...

Alţi  gălăţeni norocoşi au in‑
trat ieri în posesia premiilor la 
concursurile ziarului nostru.

Florin‑Victor Rusu, de 10 
ani, elev în clasa a III‑a la Şcoala 
Generală Nr. 20, este câştigătorul 
concursului „Cum să faci primul 
milion”. La ridicarea premiului 
a venit însoţit de aproape toată 
familia: bunica, tata şi mama, 
care ne‑au spus că banii vor fi 
cheltuiţi pentru a‑i lua ceva mai 
deosebit băieţelului. Chiar dacă 
depun taloane de concurs de 
foarte mult timp (tata şi tataia se 
ocupă de acest lucru), „norocul 
acum a fost să fie”.

Premiul cel mare al 
„Milioanelor Vieţii libere” i‑a re‑
venit Liviei‑Mihaela Costea. 
Elevă la Colegiul Naţional „Al.
I.Cuza”, tânăra de 17 ani ne‑a 
mărturisit că „milionul este un 
cadou pentru ziua mea, care 
cade fix peste o lună”. Prin ziarul 
nostru, Livia a mai câştigat cu 
puţin timp în urmă un curs de 
limba engleză, iar de atunci în 
familie au mai ajuns alte premii, 
obţinute de părinţii săi la con‑
cursurile cu produse naturiste. 
Tatăl ei, cu care a venit la redac‑
ţie, ne‑a spus că au abonament 
la „Viaţa liberă”, iar taloanele 
sunt în grija soţiei.

Gripa aviară şi drobul 
de sare
[Directorul DSVSA Galaţi ne lămureşte ce este, cum se manifestă 

şi cum ne putem feri de gripa aviară
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Suntem 
„Viaţa liberă”

Vorbiţi cu noi!
Redactorii ziarului  

nostru se întâlnesc zil‑
nic, o oră, în câte un mini
magazin “Viaţa liberă”, cu 
cititorii ziarului. Dorim să 
vă cunoaştem, dorim să ne 
cunoaşteţi. Vrem să ştim ce 
vă place şi ce nu vă place la 
ziarul nostru. Vrem să pri‑
mim sugestii sau, dacă este 
cazul, reclamaţii direct de 
la cei care ne citesc.

Miercuri, în
tre orele 8,30 şi 

9,30  dimineaţa 
vă  puteţi întâlni  

cu Maria 
Măndiţă  la 

chioşcul V.L. situat în 
Micro 13 B.

Declaraţii reci 
pentru calorifere 
fierbinţi

[Furnizarea agentului termic depinde 
de înrăutăţirea vremii
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Câştigătorii premiilor săptămânale

Citeşti „Viaţa liberă” şi câştigi!
Domnul Miron Hristache, 

pensionar, a fost nerăbdător 
să‑şi ridice premiul de 600.000 
lei, mai ales că este primul pe 
care îl câştigă, deşi participă de 

mult timp. „E o surpriză plăcută! 
Eu sunt un cititor al Vieţii libere 
şi sunt pus la punct cu toate ştiri‑
le. Cât despre bani, mă gândesc 
să îi păstrez pentru sărbători‑
le de iarnă”, ne‑a spus domnul 
Hristache.

Pe Mădălina Oneţ, câştigă‑
toarea premiului de 400.000 
lei, o aşteptăm la redacţie în ur‑
mătoarele zile pentru a‑şi ridica 
banii. Felicitări câştigătorilor din 
această săptămână şi succes ce‑
lor cărora nu le‑a surâs încă no‑
rocul!

C. Carp
Foto: Vasile Caburgan

Urgenţe Bătută şi violată

Foto: 
Vasile 

Caburgan
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 OCTOMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

INTFOR 1 34 1.8000 1.8000 61.2000 0

ROMPORTMET 11 2,572 6.1000 6.1000 15,689.2000 +0.28

24 octombrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3286 23.286 

1 EURO 3,5983 35.983 

1 liră sterlină 5,3237 53.237 

1 leu moldovenesc 0,2387 2.387 

1 dolar SUA 3,0118 30.118 

1 g AUR  44,9069 449.069 

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

25  	 Docuri	 Barika	 Turcia	 1035 t	 D	 silicomangan	 România	 17.10/22	 20.10/06 
25 	 Docuri 	 Hilmiogullari	 Turcia	 1000 t	 D	 ferosiliciu	 România	 22/10/21	‑
46/47 	 Bazinul Nou	 Princess Aba	 Antigua	 4500 t	 I	 laminate	 Turcia	 15.10/09	 22/10.13
47  	 Bazinul Nou	 Rhoon	 Olanda	 450 t		 D	 piese	 România	 21/10.18 
49 	 Bazinul Nou	 Gundem I 	 Turcia	 5100 t	 I	 Iaminate	 Turcia	 17.10/18	 22/19/17
‑ 	 Şantierul Naval Damen	 Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑		  ‑	 ‑	 ‑	 9.06/19	 ‑
‑ 	 Rada 	 Westvoorne	 Antigua	 127 t		 D	 motor naval	 România	 18.10/19	 ‑

         Tribuna politică

Blindajul 
şi obrazul

Ieri, 
la BVB

SIF‑urile, 
la mare 
căutare

În aşteptarea deschi‑
derii oficiale a ofertelor 
pentru Banca Comercială 
Română (BCR), moment 
ce a fost amânat din mo‑
tive tehnice, după cum au 
afirmat oficialii BCR, seg‑
mentul financiar a fost, 
ieri, la mare căutare la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB). Astfel, după o des‑
chidere a şedinţei liniş‑
tită şi indecisă, titlurile 
Societăţilor de Investiţii 
Financiare (SIF) au intrat 
pe creşteri de curs sem‑
nificative, în condiţii de li‑
chiditate bună. Acţiunile 
SIF Moldova (SIF2) au 
înregistrat cea mai mare 
creştere, cu 3,8%, ajun‑
gând la 1,9100 RON/ac‑
ţiune. Totuşi, cel mai tran
zacţionat titlu de la BVB 
a fost SIF Oltenia (SIF5), 
care a înregistrat un ru‑
laj total de 8,7 milioane 
RON, pe un volum de 
peste 4 milioane de acţi‑
uni. Totodată, o lichidita‑
te bună a caracterizat şi 
acţiunile SIF Transilvania 
(SIF3), emitent care a în‑
sumat o valoare totală a 
tranzacţiilor de 7,6 mi‑
lioane RON.

“În prima şedinţă a 
săptămânii, SIF‑urile au 
făcut mai mult de ju‑
mătate din rulajul total,  
ceea ce denotă un interes 
sporit din partea investi‑
torilor pentru acest seg‑
ment. Un motiv ar putea 
fi apropierea momentului 
anunţării câştigătorului 
în cursa privatizării BCR. 
Printre favoriţi se numă‑
ră, conform informaţiilor 
din presa financiară, trei 
bănci importante: Banca 
Intesa, Deutsche Bank şi 
Erste Bank. Aşteptările 
optimiste ale investitori‑
lor privind preţul la care 
se va realiza transferul a 
62% din capitalul BCR, 
care constituie cel mai 
important criteriu de 
departajare, au contri‑
buit la creşterea cotaţii‑
lor în segmentul finan‑
ciar“, a apreciat Ramona 
Năstase, broker în cadrul 
SSIF Prime Transaction 
S.A., Agenţia Galaţi.

De asemenea, Banca 
Transilvania (TLV) s‑a 
menţinut în topul celor 
mai tranzacţionate titluri, 
la închiderea şedinţei de 
ieri plasându‑se pe locul 
al treilea, cu un volum 
de 4,4 milioane acţiuni. 
TLV a urcat la un maxim 
de 1,1800 RON/acţiune, 
iar ultima tranzacţie s‑a 
efectuat la 1,1700 RON 
(+1,7%).

În aceste condiţii şi 
indicii bursieri au înre‑
gistrat variaţii pozitive, 
cea mai mare creşte‑
re fiind înregistrată de 
BET‑FI, respectiv 3,13%. 
Acţiunile lichide au fost, 
în majoritate, pe creşte‑
re, excepţie făcând titlu‑
rile Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) şi 
Oltchim Rm.Vâlcea (OLT). 
Astfel, RRC a scăzut în 
limite de consolidare, 
cu doar 0,83%, la 0,1200 
RON/acţiune, însă OLT 
a înregistrat o corecţie 
de 2,22%, închizând la 
valoarea de 0,4400 RON/
acţiune.

D.C.Predescu

Pentru martie 
2006

Titlurile SIF 2 
au fost cotate 
la 2,16 lei

Trendul puternic as‑
cendent pe care l‑au în‑
registrat SIF‑urile a adus 
profituri mari cumpă‑
rătorilor, brokerii anti‑
cipând pentru perioada 
următoare o corecţie a 
preţurilor. Randamentele 
săptămânale  ale SIF 2 au 
fost de până la 116,66% 
pentru martie viitor şi 
90,75% pentru decem‑
brie. Preţurile pentru 
Crăciun au urcat de la 
1,7605 la 1,910 lei, scaden‑
ţă pentru care pragul de 
rezistenţă se află la 1,1930 
lei, iar pentru martie de 
la 1,96 la 2,16 lei. SIF 3 a 
fost tranzacţionat pentru 
decembrie la preţuri cu‑
prinse între 1,76 şi 1,99 lei, 
pentru martie preţurile 
fiind cuprinse între 1,9 şi 
1,96 lei. Privatizarea BCR 
a adus un plus şi titlurilor 
SIF 5, care au fost tran
zacţionate pentru Crăciun 
la preţuri de 2,075 şi 2,3 
lei, iar pentru martie între 
2,27 şi 2,465 lei.

Pe piaţa RRC au fost 
transferate echivalentul a 
peste 82 milioane acţiuni, 
preţurile pentru Crăciun 
fluctuând între 0,1252 şi 
0,1325 lei, scadenţă pen‑
tru care pragul suport se 
află la 0,1285 lei iar cele de 
rezistenţă la 0,1351 şi 0,144 
lei. Pentru martie tran
zacţiile au fost realizate la 
0,1360 ‑ 0,1434 lei, pragul 
de rezistenţă aflându‑se 
la 0,1550. Trendul pieţei a 
împins în sus şi preţul ac‑
ţiunilor SNP, care au fost 
cotate pentru Crăciun în‑
tre 0,4580 şi 0,4897 lei, 
scadenţă pentru care pra‑
gul de rezistenţă se află la 
0,5 lei, în timp ce pentru 
martie cotaţiile au fost de 
0,49-0,505 lei.

Cea mai lichidă piaţă a 
fost cea pe acţiunile TLV, 
unde au fost tranzacţio‑
nate aproape 12.000 con‑
tracte, investitorii arătând 
că au planuri de investiţii 
pe termen mediu şi lung. 
Preţurile pentru Crăciun 
au crescut de la 1,1325 
şi 1,1910 lei, iar pentru 
martie viitor de la 1,24 la 
1,2725 lei, scadenţă pen‑
tru care vânzătorii nu cred 
că se va scădea sub pragul 
suport de la 1,11 lei.

În piaţa sibiană au mai 
fost tranzacţionate pen‑
tru scadenţa decembrie 
acţiuni BRD la preţuri cu‑
prinse între 14,1 ‑ 14,3499, 
RBR între 0,16 ‑ 0,1690, 
CMP la 1,66 lei, IMP la 0,45 
lei şi OLT la 0,44 lei.

Radu Georgescu

Valul de frig de la începutul lunii octombrie ne‑a dat un aver‑
tisment. Discuţiile dintre gălăţenii care locuiesc la bloc se învârt, 
acum, în jurul unei singure teme: se va da drumul la căldură sau 
nu?  Unii sunt disperaţi de frigul din casă, alţii au frisoane numai 
gândindu‑se la factura de întreţinere. Ce‑i drept, slobozirea pe 
conductă a agentului termic pare mai ameninţătoare decât anul 
trecut. Numărul celor care au depus cerere privind ajutorul pentru 
căldură e cu 30% mai mare decât în 2004. După inundaţii şi peri‑
colul gripei aviare, gălăţenii încep să se teamă de frig. Şi, în mod 
cert, au motive să se teamă:  încă din aprilie Guvernul a anunţat 
că începând cu această iarnă va începe eliminarea progresivă a 
subvenţiilor pentru producătorii de energie termică, astfel încât, 
peste patru ani, cetăţenii vor fi nevoiţi să plătească exact preţul de 
producere al agentului termic. În cifre, pentru perioada 2005‑2006, 
subvenţia plătită de stat producătorilor va fi cu 33% mai mică. 

Şi, de parcă toate acestea nu erau de ajuns, săptămâna trecu‑
tă, preşedintele Agenţiei Naţionale de Reglementare a Energiei a 
anunţat că de la 1 noiembrie preţul gigacaloriei va fi majorat cu 
20%. Există şi un bonus de consolare pentru persoanele care nu‑şi 
pot plăti facturile de iarnă pe perioada lunilor de furnizare a agen‑
tului termic: Guvernul a anunţat posibilitatea achitării facturilor 
eşalonat pe întreg anul calendaristic. Cu alte cuvinte, vom avea 
o nouă categorie de „asistaţi”: datornicii la întreţinere. Iată cum a 
înţeles actualul guvern să îşi protejeze cetăţenii! Faţă de această 
situaţie, actualul guvern a ajuns la concluzia că trebuie să se pro‑
tejeze şi pe sine. Prin urmare, a anunţat că va achiziţiona maşini 
blindate şi va mări substanţial bugetul alocat SPP. De ce le‑o fi fri‑
că? Oricum, prin blindajul obrazului nu trece nimic! 

Dan Nica   

Lider de opinie privind in‑
tegrarea europeană, evoluţia 
economică recentă a României, 
modificarea structurală prin 
care trece România şi nu numai, 
Jonathan Scheele era un invitat 
la Forumul „Liderii noii Europe”, 
organizat la Bucureşti de revista 
Eurolider şi Agenţia Media On. 
După cum ne aşteptam, discur‑
sul său a fost impecabil, perfect 
pliat pe tema propusă. Ce fel 
vede Jonathan Scheele proble‑
ma lipsei liderilor evidenţi în 

Europa Centrală şi de Est? Iată 
câteva opinii ale preşedintelui 
Delegaţiei Comisiei Europene în 
România: „Poziţia de lider pre‑
supune nu atât părerea ta, ca şi 
conducător, despre cum ar tre‑
bui să‑ţi faci treaba, dar mai ales 
părerea celor pe care‑i conduci, 
modul în care aceştia te percep. 
Reflecţia în conştiinţa colectivă 
te ridică sau te coboară. Toată lu‑
mea regretă lideri precum Kohl, 
de exemplu, dar asta nu înseam‑
nă că fiecare societate nu pro‑

duce liderii de care are nevoie, 
exact atunci când are nevoie! 
Ceea ce lipseşte în România şi 
în regiune, la ora actuală, este o 
cultură a conducerii, o strategie 
clară pentru crearea şi susţinerea 
conducătorilor autentici. Este 
nevoie de lideri care să fi învăţat, 
în timp, să fie aşa ceva, nu să fi 
ajuns în poziţii de conducere nu‑
mai pentru că politicul  i‑a adus 
acolo!”.

 Anca Spânu Tudor         
Foto: Viorel Dudău

Gata, nu mai e niciun dubiu! 
De la 1 ianuarie 2006 se vor aplica 
prevederile legale privind renta 
viageră agricolă, consacrate prin 
Legea nr. 247/2005, publicată în 
M.Of. partea I, nr. 653/22.07.2005. 
Multă lume încă se întreabă ce‑i 
cu renta asta pe care o dă statul, 
iar sondajele făcute de noi în 
sate arată că, în general, ţăranii 
privesc problema cu scepticism.

„Dà  oare chiar dă?”

O  întrebare pe care ne‑au 
pus‑o frecvent sătenii a fost: 
„Da’ oare chiar dă?” Oamenii nu 
cred că le dă cineva bani, aşa, 
degeaba. Experienţa înţelegeri‑
lor cu arendaşii le‑a demonstrat 
că pământul înseamnă mai mult 
pierdere şi mai puţin câştig. Este 
de notorietate faptul că marea 
problemă a ţăranilor e lipsa ba‑
nilor, iar producţiile obţinute 
sunt, din acest motiv, extrem de 
modeste. Deci varianta rentei 
pare foarte atractivă. Statul îşi 
propune, prin lege, să dea 50 de 
euro pe an fiecărui ţăran care are 
vârsta de peste 62 de ani şi îşi dă 
terenul în arendă. Important de 
reţinut este faptul că obligaţiile 
arendaşului faţă de proprietar 
rămân aceleaşi din contract, în 
sensul că arenda nu poate fi di‑
minuată cu echivalentul rentei. 
„Ne aşteptăm la reacţii de acest 
gen, pentru că ştim care este 
tendinţa arendaşilor, dar vom 
veghea să nu producă abuzuri”, 
spune Petre Grigore, directorul 
Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi. E ten‑

tantă această sumă? Ţăranii spun 
că da. Nu de alta, dar suma (circa 
1,8 milioane de lei pe an) este 
contravaloarea a peste 500 de ki‑
lograme de grâu şi înseamnă cu 
mult mai mult decât ar câştiga 
dacă şi‑ar lucra singuri terenul 
(evaluările oficiale arată că ţăra‑
nii independenţi nu câştigă mai 
mult de 400‑500 de mii de lei pe 
hectar).

Vinzi 
şi câştigi!

O altă variantă este aceea a 
vânzării către o exploataţie a 
terenului din proprietate, caz în 
care statul plăteşte o rentă de 
100 de euro pe an. Tentant! De 
remarcat că plata rentei nu in‑
fluenţează în niciun fel preţul 
tranzacţiei, care este stabilit prin 
negocierea directă dintre părţi.

Cei mai mulţi dintre ţăranii 
cu care am vorbit ar opta pentru 
această variantă. Motivul? Suma 
primită de la stat în fiecare an e 
contravaloarea a mai bine de o 
tonă de grâu, ceea ce înseamnă 
pentru proprietari, în multe ca‑
zuri, echivalentul a ce „scot” de 
la arendaşi în 4‑5 ani.

Faptul că statul e ferm decis să 
acorde rente agricole viagere stă 
în proiectul de buget pe 2006. În 
el sunt prevăzute, negru pe alb, 
560 de miliarde de lei pentru 
această acţiune. Se estimează că 
la anul cel puţin 225.000 de hec‑
tare de teren, aparţinând unor 
persoane de peste 62 de ani, vor 
fi arendate sau vândute. 

Mici chichiţe legale

Acordarea rentei agricole 
viagere nu este însă ceva de ge‑
nul „Bună ziua! Dă‑mi toporul!” 
Solicitanţii trebuie să îndepli‑
nească musai nişte condiţii.

Vârsta beneficiarului trebuie 
să fie de minimum 62 de ani (mă‑
car unul dintre soţii proprietari), 
dar poate deveni rentier la stat 
doar cel care are în proprietate 
maximum 10 hectare de teren. 
Pe de altă parte, nu intră sub in‑
cidenţa acestei legi decât ţăranii 
care au primit pământul pe baza 
legilor funciare şi prin moştenire. 
Atenţie! Terenul cumpărat după 
1989 nu se ia în discuţie.

Renta viageră agricolă înce‑
tează la data decesului rentieru‑
lui agricol sau, în cazul arendării, 
în 30 de zile de la data încetării 
contractului de arendă, dacă în 
acest interval nu se face dova‑
da încheierii unui nou contract. 
După decesul rentierului, moş‑
tenitorii vor încasa ultima rată 
scadentă la data decesului, în 
cel mult trei luni după deces pe 
baza certificatului de moştenitor 
şi a carnetului de rentier agricol.

Rentierul agricol poate rămâ‑
ne proprietar, pentru folosinţa 
personală, pe o suprafaţă de te‑
ren agricol de maximum la 0,5 
hectare.De remarcat că la Galaţi 
sunt, în mediul rural, circa 25.000 
de familii care se încadrează în 
condiţiile legale privind acorda‑
rea rentei funciare. Rămâne de 
văzut pe câţi dintre ei îi vor tenta 
banii de la stat.

Costel Crângan

Frâiele Consiliului Judeţului 
Galaţi au rămas doar în mâinile 
preşedintelui Eugen Durbacă 
şi ale vicepreşedintei Marcela 
Sighinaş, după atacul în conten‑
cios al hotărârii CJ privind alege‑
rea în funcţia de vicepreşedinte 
a social democratului Eugen 
Chebac. Cu toate că Mihai Capră 
se află în concediu, în Grecia, 
atacul în contencios a fost făcut 
în numele acestuia şi semnat de 
subprefectul Vasile Curduman, 
care a preluat, în această perioa‑
dă, prerogativele prefectului.  

Din punctul de vedere al se‑
cretarului general al Prefecturii, 
dna Aurora Luchiniuc, hotă‑

rârea de alegere a lui Chebac 
este suspendată de drept şi 
deci nu mai produce efecte ju‑
ridice. Consilierul prefectului, 
Emanuela Turcu, a anunţat că ieri 
Prefectura a trimis o hârtie oficia‑
lă CJ prin care se anunţă suspen‑
darea din funcţie a vicepreşedin‑
telui Eugen Chebac. 

Secretarul general al 
Consiliului Judeţului, dl Dragu 
Togan, spune că, potrivit 
Constituţiei, de la data introdu‑
cerii acţiunii în contencios, Eugen 
Chebac nu mai are raporturi de 
serviciu cu Consiliul Judeţului.  
Dar social democratul rămâne 
în continuare consilier judeţean. 

Doar că nu mai reprezintă CJ, nu 
mai poate semna acte oficiale 
sau săvârşi faptele administrati‑
ve care îi reveneau în exercitarea 
funcţiei şi nici nu mai poate lua 
indemnizaţia de vicepreşedin‑
te. Suspendarea se va menţine 
până când instanţa de judecată 
va pronunţa o hotărâre prin care 
fie va respinge acţiunea, situaţie 
în care Chebac îşi va relua postul, 
fie o admite şi în acest caz se fac 
din nou alegeri la CJ. În conse‑
cinţă, triumviratul de la CJ a ră‑
mas „duo” şi atribuţiunile pe care 
Eugen Durbacă abia le împărţise 
vor suferi o nouă ajustare. 

Purtătorul de cuvânt al PSD, 

Claudiu Brânzan, a declarat că 
până în prezent, Organizaţia 
Judeţeană Galaţi a PSD nu a in‑
trat în posesia niciunei hârtii 
oficiale care să ateste atacarea 
de către prefect, în contencios, 
a hotărârii CJ: „Nici la sediul par‑
tidului, nici la dl Eugen Chebac 
nu a fost expediat un astfel de 
document. Singura informaţie 
legată de procedura declanşa‑
tă de prefect este preluată din 
mass‑media şi este reprezenta‑
tă de o declaraţie a consilierului 
prefectului, dna Emanuela Turcu. 
Ca urmare, nu cunoaştem nici 
numărul dosarului şi nici terme‑
nul de judecată”. Abia după ce 

toate elementele procedurii de‑
clanşate de prefectul judeţului 
vor fi cunoscute, partidul îşi va 
putea elabora strategia şi paşii 
pe care îi va urma în această cau‑
ză, a adăugat Brânzan. În replică, 
Emanuela Turcu a precizat că 
prefectura nu are obligaţia de a 
trimite la sediul PSD vreo adresă 
oficială în acest caz, urmând ca 
social‑democraţii să afle de la 
instanţă primul termen de jude‑
cată.

Maria Măndiţă 
Anca Melinte

Jonathan Scheele, despre România şi lideri

„Lipseşte cultura 
conducerii”

Triumviratul din CJ Galaţi nu mai există
] Avem doar un vicepreşedinte de Consiliu Judeţean 

] Eugen Durbacă trebuie să redistribuie atribuţiunile recent împărţite ] PSD vrea dovada! 

Ţăranii pot deveni rentieri
] 560 de miliarde de lei sunt alocaţi prin bugetul de stat pentru demararea acţiunii

] Fiecare ţăran va primi 100 de euro pe an dacă‑şi vinde terenul şi 50 de euro pe an dacă‑l 
arendează

Peste două luni
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Trenul personal 7657, de la 
Galaţi spre Bârlad,  şi‑a trecut în  
„cont” evenimentul de cale fera‑
tă, deosebit de grav, întâmplat în 
noaptea de duminică spre luni 
la intrarea în Băneasa. Mai erau 
două‑trei minute până la 22,30. 
Luminat normal, trenul lăsase în 
urmă Halta CFR Moscu. Calea fe‑
rată, paralelă cu şoseaua.  Aflaţi 
într‑o căruţă  trasă de un singur 
cal, venind şi ei tot dinspre Tg. 
Bujor ‑ doi tineri din acest oraş, 
din care unul avea să moară ime‑
diat după impactul dintre loco‑
motivă şi căruţă. Semnalizată co‑
respunzător, trecerea peste calea 
ferată, pe  „La Rampă”; către tren, 
destulă vizibilitate, totuşi nu din 
cea lungă.  Neasigurându‑se, ori 
poate calul să‑şi fi făcut spaimă, 
Alexandru Popa, de 22 de ani 
şi Cătălin  Vrânceanu, tânăr şi 
el, n‑au mai putut evita coliziu‑
nea. Numai calul a scăpat teafăr. 

Căruţa, praf! 
La ora aceea, în faţa casei, 

dl Gabriel Basarabeanu ieşi‑
se la o ţigară. A auzit  „ceva ca 
o bubuitură”, apoi scrâşnetul 
roţilor înfrânate şi oprirea tre‑
nului la mare distanţă de haltă. 
Mecanicul a coborât din loco‑
motivă – ori poate altcineva din 
personalul de însoţire a garni‑
turii – şi a făcut semne cu mâna 
către primul autoturism  venit 
dinspre nord, indicându‑i şofe‑
rului locul  accidentului.  Sosit 
la rampă, şoferul ocazional a lu‑
minat locul grozăviei cu farurile. 
Din păcate, pentru Alexandru 
Popa nu mai putea face nimic, 
nu mai dădea semne de viaţă; 
inert, la doi‑trei metri de terasa‑
mentul căii ferate. Coechipierul 
său, Cătălin Vrânceanu, ajunsese 
din izbitură mult mai departe, 
„zburase”  spre albia Chinejei…  
Era conştient: „Unde‑i căruţa?”  a 

întrebat din poziţia în care se afla 
în aşteptarea ambulanţei.  

Spre miezul nopţii, poliţişti 
peste poliţişti. Cei de la T.F., fiind‑
că  evenimentul  cade în compe‑
tenţa lor să‑l cerceteze, au veri‑
ficat botul locomotivei, au luat 
declaraţii… De la Tg. Bujor, două 
ambulanţe sosite rapid.

Ieri dimineaţă, venit cu bici‑
cleta să vadă cu ochii săi locul 
nenorocirii, Zamfir Vrânceanu, 
de 53 de ani,  din Tg. Bujor, tatăl 
lui Cătălin, ne‑a spus că fiul său 
plecase de acasă cu căruţa fără 
acordul părinţilor: „A înhămat 
şi a ieşit din curte înainte de a  
ne da seama ce vrea să facă. Nu 
mi‑a spus unde are de gând să se 
ducă.” Zamfir Vrânceanu are  fată 
măritată la Băneasa, după Vasile 
Lungu. Mai mult ca sigur că aici 
ar fi urmat să ajungă  Cătălin 
dacă ceasul  cel rău l‑ar fi ocolit.

Ion Trif Pleşa

Aşa se pregăteşte: ochi mari şi mânuri lungi
până la începutul scâncetului de‑atunci,
chiar până la sfârşitul scâncetului de‑acum,
de‑a lungul şi de‑a latul desenelor de fum.

Aşa se pregăteşte: prin mură‑şi trece cald,
mai cald ca altădată, misterul celălalt,
adus dinspre iluzii, dinspre trecutul când
umbla pe rogvaivuri, încet, crizantemând.

Aşa se pregăteşte: dezleagă tot ce‑a fost
la stâlpul nepăsării, în plânsuri fără rost,
aşteaptă să‑ntârzie din nou trenul în gări
fiindcă‑i dezlegare la dor şi la păsări.

Aşa se pregăteşte: nu poate să nu dea
măcar c‑o foaie verde‑n singurătatea mea,
un fel de aiurare, de‑a mă minţi că sânt
de tot până la ceruri, deloc pân‑la pământ.

Aşa se pregăteşte: atunci, acum şi‑aici
răstoarnă flori pe vale şi nopţi pe licurici,
răstoarnă cald în cuiburi şi greieri în oblânc,
şi desenează vârfuri în bietul meu adânc.

Aşa se pregăteşte... Mă pregătesc şi eu:
o rochie de miră îi cer lui Dumnezeu
şi un costum de mire mai lung şi mai frumos
decât secunda dintre sus unu şi‑unu jos.

Cum stăm 
cu ajutoarele 
guvernamentale?
[Cu siguranţă este loc 
şi de mai bine[Prefectura 
a solicitat Guvernului 
100 de case modulare 
pentru tot atâtea familii 
fără adăpost

Prefectura judeţului 
Galaţi informează că repar‑
tizarea materialelor de con‑
strucţie se află în următorul 
stadiu: cimentul şi fierul 
beton au fost distribuite în 
totalitate, în timp ce che‑
resteaua a fost repartizată 
în proporţie de 90 la sută, 
bolţarii ‑ 64 la sută, iar tabla 
zincată ‑ 42 la sută. 

Având în vedere situaţia 
semnalată de politicienii so‑
cial‑democraţi, care au atras 
atenţia că nu toţi sinistraţii 
au primit cele câte opt mili‑
oane de lei de la Ministerul 
Muncii, ne‑am interesat şi 
noi despre această situaţie. 
De la primarul interimar al 
comunei Cosmeşti, Ioan 
Ciot, am aflat că din cele 
197 de familii ale căror case 
au fost afectate în propor‑
ţie de 100 la sută, doar 160 
de familii au primit câte opt 
milioane. Primarul comu‑
nei Umbrăreşti, Ion Bulai, a 
spus că din cele 298 de fa‑
milii sinistrate, doar 171 de 
familii au primit ajutoarele 
financiare, iar primarul co‑
munei Tudor Vladimirescu, 
Costel Gheorghe, ne‑a spus 
că din cele 201 familii care 
au avut casele afectate sută 
la sută, doar 141 de familii 
au primit banii. Fondurile 
au ajuns la sinistraţi în mai 
multe tranşe, începând din 
august şi până acum. De 
la consilierul prefectului, 
Emanuela Turcu, am aflat 
că prefectura a făcut o in‑
formare, la Bucureşti, pe 
această temă, dar că to‑
tul depinde de fondurile 
existente la nivel naţional. 
(Deşi în vară nu se spunea 
nimic de împărţirea banilor 
în măsura posibilităţilor bu‑
getare…).  

Cât priveşte numărul 
familiilor care vor intra în 
această iarnă fără un acope‑
riş deasupra capului, acesta 
este 100 (cu 43 mai puţin 
faţă de situaţia prezentată 
la începutul lunii trecute). 
Prefectura judeţului Galaţi 
a făcut deja demersuri la ni‑
vel guvernamental pentru 
asigurarea unor locuinţe pe 
timpul iernii pentru aceste 
familii care provin din co‑
munele Iveşti, Cosmeşti, 
Umbrăreşti şi Tudor 
Valdimirescu. Propunerea 
Prefecturii a fost acordarea, 
de către Guvern, a 100 de 
case modulare şi containe‑
re. 

Din cele 298 de case 
distruse la Umbrăreşti, 24 
sunt reconstruite de diver‑
se firme private, 50 sunt re‑
parate chiar de proprietarii 
locuinţelor, iar alte 70 de 
case se află în diferite faze 
de construcţie. În Cosmeşti, 
din cele 193 de case culca‑
te la pământ de viitura din 
vară, 26 sunt deja refăcute, 
inclusiv cu acoperiş, restul 
aflându‑se în diferite faze 
de execuţie, iar în Tudor 
Vladimirescu, din cele 331 
de locuinţe afectate, la 44 
se lucrează. Cea mai avan‑
sată lucrare se afla în satul 
Vameş, comuna Piscu, aco‑
lo unde 44 de familii se vor 
muta în casă nouă până la 
sfârşitul lunii viitoare. 

Maria Măndiţă

Casa de 
Asigurări de 
Sănătate s‑a pus 
pe sancţionat 

Conform ultimelor mo‑
dificări organizatorice, în 
cadrul Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate şi a 
caselor judeţene, au fost în‑
fiinţate compartimente de 
control. Personalul acestora 
are sarcina de a verifica mo‑
dul în care furnizorii de ser‑
vicii medicale şi farmaceu‑
tice îşi respectă obligaţiile 
contractuale pe care şi le‑au 
asumat în relaţia cu casa de 
asigurări.  “În septembrie şi 
de la începutul acestei luni 
a fost efectuat un număr de 
82 de controale la furnizori 
din municipiul Galaţi şi 42 
de controale în localităţi 
rurale din judeţ. Nu au fost 
găsiţi respectându‑şi pro‑
gramul de consultaţii, patru 
medici de familie, sancţio‑
naţi cu diminuarea venitu‑
rilor cu 10 la sută. În cazul 
medicilor din ambulatoriile 
de specialitate numărul ab‑
senţilor depistaţi a fost de 
14. În schimb, la cabinetele 
stomatologice, toţi medi‑
cii dentişti au fost găsiţi la 
program. La farmaciile cu 
nereguli au fost date aver‑
tismente, iar în cazul a două 
unităţi  cu probleme, se 
va lua măsura suspendării 
pentru o lună de zile a con‑
tractului cu casa. Unii dintre 
furnizorii de servici medica‑
le şi farmaceutice sunt şo‑
caţi. Oricum nu cei obişnuiţi 
să fie corecţi...” a afirmat di‑
rectorul Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate, farm. 
Olimpia Buzia.

Marius Mototolea  

Duminică după‑amiază, cu o 
ambulanţă aparţinând substa‑
ţiei de la Tecuci,  a fost transferat 
de la Spitalul Municipal “Anton 
Cincu” la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii, din Galaţi, 
un băieţel bolnav. După efec‑
tuarea formalităţilor de transfer, 
ambulanţierul a plecat imediat 
înapoi spre bază, însă între timp 
s‑a lăsat întunericul. În jurul orei 
19,00, pe când ieşea din comuna 

Iveşti, şoferul a fost surprins de 
prezenţa pe marginea şoselei a 
unei remorci de tractor, nesem‑
nalizate. Chiar dacă cel aflat la vo‑
lan a apucat să vireze brusc spre 
stânga, salvându‑şi astfel viaţa, 
partea dreaptă a ambulanţei s‑a 
izbit cu violenţă de remorcă.

“Din fericire, cazul transpor‑
tat la Galaţi nu ridica probleme, 
astfel că nu a fost necesară în‑
soţirea lui de către un asistent 

medical. Altminteri, având în 
vedere unghiul sub care s‑a pro‑
dus tamponarea, s‑ar fi produs o 
tragedie. Şi tot din fericire, am‑
bulanţierul  a scăpat doar cu un 
traumatism cranian fără proble‑
me şi cu o plagă temporală, viaţa 
sa nefiind pusă în pericol” – ne‑a 
declarat dr. Mihai Polinschi, di‑
rectorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă.

Marius M.

Duminică la Jorăşti a fost 
mare sărbătoare. Încă din zorii zi‑
lei, sătenii s‑au îndreptat cu mic, 
cu mare, către noua biserică din 
„poporul din jos”. Parohia Jorăşti 
II, cum figurează în catastife. În 
acelaşi timp, drumurile dinspre 
satele învecinate erau şi ele pline 
de oameni care veneau pe jos să 
asiste la minunea sfinţirii casei 
Domnului. Iar Dumnezeu şi‑a 
arătat din nou faţa către credin‑
cioşi, căci vremea a fost super‑
bă. Ca la un semn, imediat ce a 
început slujba, norii s‑au risipit 
şi au lăsat deasupra mulţimii un 
cer neverosimil de albastru şi 
un soare blând. „Suntem în oc‑
tombrie, dar parcă am fi într‑un 
mai înflorit”, a spus Prea Sfinţitul 
dr. Casian Crăciun, episcopul 
Dunării de Jos.

Biserica 
de la umbra bisericii
Oaspeţii de la oraş au fost în‑

tâmpinaţi cu pâine şi sare de unul 
dintre decanii de vârstă ai satului 

– moş Toader Tanvuia, veteran 
de război, fost primar, consilier 
local şi multe altele. Apoi am fost 
martorii unui moment mai mult 
decât emoţionant: în frunte cu 
soborul de preoţi, mulţimea de 
credincioşi a trecut prin vechea 
biserică – biserică de sub al cărei 
altar iese la lumină un izvor lim‑
pede, dar care izvor i‑a măcinat 
temelia şi zidurile – „pentru a pri‑
mi binecuvântare de la dânsa în‑
tru mutarea în noul lăcaş”, după 
cum a remarcat PS Casian.

Rămasă în umbra semeaţă a 
noii biserici, mica şi vechea bise‑
rică parcă îţi susură, odată cu iz‑
vorul ei, că vremea nu stă în loc. 
Că şi ea, acum peste 100 de ani, 
a luat locul unei biserici, care şi 
ea a luat locul alteia... Şi tot aşa, 
din veacuri, de pe vremea când 
mănăstirea de la Chisc era stavilă 
în calea turcilor sau tătarii îl tăiau 
pe preotul Iacob, tocmai când 
acesta săvârşea Sfânta liturghie. 
Iar locurile încărcate de istorie 
ale Jorăştiului parcă au tresărit 

de sub colbul veacurilor în clipa 
în care PS Casian Crăciun a re‑
memorat în faţa mulţimii aceste 
fapte de demult.

Vrednic este!
Noua biserică de la Jorăşti, 

construită din  lemn pe fundaţie 
masivă de beton, respiră istorie. 
Proiectul are vădite influenţe 
ştefaniene, pornind de la di‑
mensiune şi sfârşind cu forma 
turlei. Pare o copie a bisericii de 
la Voroneţ, doar lipsa picturilor 
exterioare făcând diferenţa.

Lăcaşul a fost ridicat în doar 
şase luni pe cheltuiala cunos‑
cutului om de afaceri Corneliu 
Istrate, fiu al satului Jorăşti şi, în 
prezent, omul care încearcă să 
renască localitatea atât spiritual, 
cât şi economic (lista de sponso‑
rizări făcute este impresionantă). 
Iar cei care au făurit minunăţia 
(merită văzută pentru că este 
un adevărat monument de artă), 
sunt meşteri ardeleni cu mare 
tradiţie în ridicarea de biserici.

Preotul paroh Corneliu Hanu, 
copleşit de emoţie, nici nu mai 
ştia cui să mulţumească mai în‑
tâi: lui Dumnezeu, ctitorului, 
ierarhului, enoriaşilor... A mulţu‑
mit tuturor, într‑o predică de un 
deosebit har, iar episcopul locu‑
lui, PS Casian Crăciun, l‑a ridicat, 
în semn de recunoaştere, în rang 
de preot sachelar. Vrednic este!

 „Ce aş mai putea să‑i dăruiesc 
întru a‑i mulţumi pentru ce face 
pentru sfânta noastră biserică?”, 
a întrebat retoric PS Casian, re‑
ferindu‑se la Corneliu Istrate. 
Ierarhul a găsit, totuşi, „resur‑
se” pentru a marca aşa cum se 
cuvine actul de ctitorie: familia 
Carmen şi Corneliu Istrate a pri‑
mit diploma de „Mare ctitor de 
biserică” şi medalia „Vrednicia 
andreiană”, distincţii de care 

foarte puţini români au mai avut 
parte. 

De asemenea, prin mâna pri‑
marului Georgică Tofan, Consiliul 
Local al comunei Jorăşti i‑a de‑
cernat lui Corneliu Istrate titlul 
de cetăţean de onoare al loca‑
lităţii, moment care l‑a mişcat 
până la lacrimi. „Vrednic este!”, 
s‑a auzit clar din peste 1000 de 
piepturi.

Şi pentru ca momentul să fie 
„rotund”, PS Casian a săvârşit 
hirotonirea întru preoţie a diaco‑
nului Ciprian Daniel Gache, care 
s‑a născut chiar aici, la Jorăşti.

Sfinţirea noii biserici de la 
Jorăşti s‑a încheiat cu un praznic 
la care au participat peste 500 
de persoane, în special omenii 
veniţi din satele învecinate.

Text şi foto: Costel Crângan

Doamna Ecaterina Suditu 
ne‑a sunat ieri la redacţie pen‑
tru a semnala o mai veche me‑
teahnă de care suferă societatea 
Apă-Canal – aceea de a nu anun‑
ţa oamenii când se fac lucrări de 
reparaţii care necesită întrerupe‑
rea apei. Ieri, s‑au făcut lucrări pe 
Regiment 11 Siret, între blocurile 
E5 şi C37, dar sistarea furnizării 
apei a afectat o bună bucată din 
cartierul Ţiglina I. Dna Suditu, 
care locuieşte la locul C36, ne‑a 
spus ieri, la prânz, cu necaz: “Apa 
e oprită de la 9.30 şi ni s‑a zis că 
după ora 16.00 va curge din nou 
la robinete. Dar ştiţi cum lucrea‑
ză? Unul e în canal şi ceilalţi sparg 

seminţe pe margine. Eu îi înţeleg 
pe oamenii ăştia. Bun, au lucrări 
de făcut. Dar de ce nu scriu două 
rânduri să ne anunţe şi pe noi? 
Tot azi s‑au oprit şi gazele, dar 
despre asta am ştiut. Am făcut 
dimineaţă nişte cartofi prăjiţi 
să avem ce mânca. Dar cum să 
stăm o zi întreagă fără picătură 
de apă?”.  Despre cum acţionea‑
ză echipele de intervenţie de la 
Apă‑Canal noi am mai scris. Oare 
ce ar trebui ca să se urnească 
acest sistem? Oare atât de greu 
este să şi comunice gălăţenilor 
când îi lasă fără apă?                   

Petrica Paţilea 

Conform unui ordin al minis
trului Agriculturii, din 14 octom‑
brie, şi în pieţele agroalimentare 
din Galaţi s‑a interzis comercia‑
lizarea păsărilor vii de orice fel. 
“În ziua următoare noi am închis 
singura piaţă în care vindeam 
păsări vii, Piaţa din Micro 17, dar 
am interzis şi vânzarea păsărilor 

în spatele halei vechi din Piaţa 
Centrală, în special animale mici 
şi păsări de colivie, a declarat di‑
rectorul Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi, dr. Emil 
Popa.  În ceea ce priveşte des‑
facerea produselor din carne de 
pasăre, îi asigurăm pe toţi gălă‑
ţenii că în magazinele care se 

găsesc pe teritoriul nostru, toa‑
tă carnea de pasăre este sigură, 
este controlată sanitar‑veterinar, 
provine din crescătorii autoriza‑
te şi nu există nici un fel de pro‑
blemă sub acest aspect.”

Petrica Paţilea 

Bursa locurilor de muncă pentru absolvenţii de liceu
„Centrul regional de informare, consiliere profesională şi mediere a muncii”, finanţat 

de Uniunea Europeană prim Programul Phare organizează Bursa locurilor de muncă 
mâine, 26 octombrie, începând cu ora 10.00, în holul Universităţii „Dunărea de Jos”. Sunt 
aşteptaţi  beneficiarii proiectului – şomeri de lungă durată sau absolvenţi ai învăţămân‑
tului preuniversitar, promoţiile 2002, 2003, 2004, din unităţile şcolare partenere: Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo”, Grupul Şcolar „Elena Doamna”, Colegiul Economic „Virgil Madgearu”, 
Grupul Şcolar „Radu Negru”, Grupul Şcolar „D. Moţoc”.  

R. A. P.     

Bătaie de amant
Lucrătorii Biroului de poliţie rurală Tg. Bujor desfăşoară cercetări sub aspectul 

comiterii infracţiunilor  de violare de domiciliu şi lovire sau alte violenţe faţă de H.  
Zamfir, de 44 ani, din satul Chiraftei, comuna Măstăcani.  Bărbatul a dat buzna  în 
locuinţa fostei sale concubine, de 52 ani, din satul Chiraftei, a agresat‑o  şi a lovit‑o  în 
zona feţei. Cauza va fi înaintată Judecătoriei Tg. Bujor.

A.C.D.

După cum a informat pre‑
şedintele‑director al  Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, farm. Olimpia Buzia, 
pentru medicamentele gratuite 
şi compensate aferente trime‑
strului IV, bugetul disponibil 
este de 71,2 miliarde lei (vechi), 
în condiţiile în care ar fi necesare 
90 de miliarde lei (valoarea con‑
sumului mediu lunar  fiind de 30 
de miliarde).

“O treime din sumă va fi uti‑
lizată pentru acoperirea consu‑
mului din luna octombrie, iar 
cu celelalte două treimi vor fi 
decontate medicamentele în 

luna noiembrie.  Suma alocată 
iniţial ultimului trimestru a fost 
de 104,6 miliarde lei vechi, iar la 
rectificare s‑au mai primit 18,6 
miliarde lei. Din păcate însă, de‑
ficitul de finanţare  a făcut ne‑
cesară transferarea şi cheltuirea 
în avans, în trimestrul I, a 65,8 
miliarde lei din bugetul medica‑
mentelor pe ultimul trimestru. 
Din acest motiv, au rămas dispo‑
nibile doar 71,2 de miliarde lei, 
sumă suficientă lunilor octom‑
brie şi noiembrie, dar insuficien‑
tă pentru asigurarea continui‑
tăţii eliberării medicamentelor 
compensate şi în  decembrie. 

S‑ar putea să mai primim totuşi 
o suplimentare, întrucât Casa 
Naţională de Asigurări ne‑a so‑
licitat să precizăm suma nece‑
sară. Am mai putea primi încă 
12 miliarde lei,  care ar ajunge 
pentru asigurarea medicamen‑
telor  până la jumătatea lunii...”, 
a declarat dna Buzia.

Directorul CJAS a mai spus că, 
începând de ieri, farmaciilor li se 
comunică sumele pe care le au la 
dispoziţie pentru a relua onora‑
rea reţetelor compensate în cel 
mult o zi, două.

Marius Mototolea

Dezlegare 
la păsări
(pentru învăţătoarea Doina Oanea, „La mulţi ani!”)

Nu se mai vând păsări vii

Avem pieţe sigure!
‑ ne asigură dr. Emil Popa, directorul Administraţiei Pieţelor Agroalimentare

Octombrie, 
ca un mai înflorit

[Sfinţire de biserică la Jorăşti [1000 de credincioşi au asistat 
la slujba oficiată de PS Casian Crăciun, episcopul Dunării de Jos

Ţiglina I

Fără apă, fără ştire...Accident de tren la Băneasa
[Un tânăr ‑ proiectat de locomotivă la vreo opt metri

[ Celălalt, mort pe loc

Se va relua eliberarea 
medicamentelor compensate

Ambulanţă tamponată

Profesorii pun 
cataloagele în 
cui

Profesorii gălăţeni afili
aţi la FEN au stabilit la nive‑
lul fiecărei şcoli intervalul 
orar în care vor face grevă. 
„Cei mai mulţi au ales pri‑
mele două ore sau ultimele 
două pentru a putea tri‑
mite elevii acasă. Ei nu au 
nicio vină să stea degeaba 
la şcoală. La alte unităţi au 
ales cele două ore de la 
schimbarea turei, din ace‑
laşi motiv”, ne‑a declarat 
preşedintele executiv al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar din Galaţi, 
Valeriu Diculescu.  Am dis‑
cutat şi cu Mircea Petică 
‑ liderul FSLI pe zona Tecuci 
– care ne‑a asigurat că toţi 
membrii sindicatului său se 
vor afla mâine în grevă între 
orele 11.00‑13.00. Motivele 
pentru care profesorii îşi 
vor pune zilele acestea ca‑
taloagele în cui sunt destul 
de cunoscute: salarii mici, 
neacordarea a 6 la sută din 
PIB pentru educaţie şi lip‑
sa fondurilor pentru alte  
drepturi băneşti care nu li 
se achită, deşi apar stipula‑
te în lege. 
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Trãsnaia Zilei

După ce au aşteptat timp de 50 ani “să vină americanii”, 
românii îşi vor vedea, cel puţin în parte, visul cu ochii: 
oficialii Casei Albe au confirmat că în viitorul apro‑

piat va fi semnat contractul pentru amplasarea unor baze militare 
americane la Marea Neagră. Statele Unite îşi continuă astfel linia 
strategică pe care şi‑a conturat‑o în urmă cu doi ani şi jumătate, 
la începerea războiului din Irak. Zona Mării Negre se pretează, 
dacă este nevoie, la lansarea unor acţiuni în Orientul Mijlociu în 
condiţii sigure din punct de vedere politic şi militar. De asemenea, 
trebuie luat în calcul şi faptul că armata americană doreşte să re‑
tragă 70.000 de soldaţi din Europa Occidentală şi Asia, iar bazele 
mici, amplasate în puncte‑cheie sunt o soluţie eficientă în a păstra 
controlul situaţiei. Nu trebuie uitat nici că o prezenţă americană 
la Marea Neagră ar sparge “monopolul” rusesc şi ar reprezenta un 
sprijin şi pentru tinerele democraţii din regiune. Chiar preşedintele 
Băsescu vorbea nu cu mult timp în urmă despre Marea Neagră ca 
despre un “lac rusesc”… 

Din punct de vedere politic, administraţia america‑
nă şi‑a făcut un obiectiv din a consolida colaborarea pe axa 
România‑Ucraina‑Georgia, atât pentru a mai domoli din zelul 
neoimperialist cu izbucniri uneori capricioase al Moscovei, cât şi 
pentru a pune la punct sisteme eficiente de combatere a traficului 
cu arme sau tehnologie. În plus, nu strică să ai un ochi aţintit şi 
asupra rutelor unor importante materii prime, aflate într‑o conti‑
nuă dezvoltare…  Pentru România, dar şi pentru Bulgaria, pre‑
zenţa militară americană va atrage – prin serviciile conexe ‑ pe 
lângă o dezvoltare economică, şi un plus de încredere din partea 
investitorilor în ceea ce priveşte securitatea. Prezenţa bazelor este 
un semnal că “România este luată în calcul” şi scoasă definitiv 
din incerta zonă gri. Desigur, ar putea exista şi reversul medaliei: 
România să devină mai tentantă ca ţintă a unor atacuri teroriste. 
Să sperăm însă că această ipoteză va rămâne neconfirmată, iar 
avantajele vor fi net superioare posibilelor dezavantaje.

“Visul american”

Mafiot după gratii

Umberto Di Fazio, unul 
dintre cei mai periculoşi 
capi ai Mafiei italiene, dat 
în urmărire de cinci ani, a 
fost arestat, duminică, în 
localitatea Enna, în cadrul 
unei operaţiuni la care 
au participat şi serviciile 
secrete militare italiene. 
Procuratura din Catania a 
emis, în urmă cu cinci ani, 
un mandat de arestare pe 
numele lui Di Fazio, care 
este acuzat de asociere 
în vederea comiterii de 
infracţiuni, extorcare şi 
omucidere. Fotografia sa 
a fost distribuită şi în afara 
graniţelor Italiei, autorită‑
ţile cerând ajutorul forţe‑
lor de ordine europene. 
Di Fazio, care peste câteva 
zile va împlini 43 de ani, se 
ascundea în casa rudelor 
sale din Sicilia. El a mai fost 
condamnat o dată la în‑
chisoare pe viaţă, pentru 
omucidere, dar respecti‑
vul caz face, în prezent, o‑
biectul unui recurs în faţa 
Curţii de Casaţie.

Accident aviatic

Patru militari ameri‑
cani au fost răniţi după 
ce elicopterul în care se 
aflau a aterizat de urgen‑
ţă, sâmbătă, într‑o regiu‑
ne muntoasă din sudul 
Afganistanului, se arată 
într‑un comunicat difu‑
zat luni de armata ame‑
ricană. Elicopterul de tip 
Blackhawk UH‑60 a fost 
implicat într‑un accident 
în provincia Uruzgan, 
sudul Afganistanului. 
„Luptele implică riscuri 
numeroase. În Afganistan, 
am fost nevoiţi să ateri‑
zăm în regiuni muntoase, 
accidentate”, precizează 
comunicatul. Cauzele in‑
cidentului nu sunt cunos‑
cute. Afganistanul s‑a con‑
fruntat, în ultimele luni, 
cu o recrudescenţă a vio‑
lenţelor, în mod special în 
regiunea de sud, sud‑est 
şi est a ţării, la frontiera cu 
Pakistanul. 

Suspect arestat

Poliţia britanică a 
arestat încă o persoană 
suspectată că ar fi fost in‑
vitată să participe la co‑
miterea atentatelor care 
au vizat, la 7 iulie, sistemul 
de transport londonez. 
Ofiţerii din serviciul antite‑
rorist au arestat un tânăr în 
vârstă de 27 de ani din lo‑
calitatea Dewsbury (West 
Yorkshire). Un purtător de 
cuvânt al poliţiei a declarat 
că suspectul arestat este 
bănuit de „comitere, pre‑
gătire sau instigare la acte 
de terorism”. Arestarea 
face parte din ancheta 
privind atentatele comise 
la 7 iulie şi urmează unui 
articol publicat de News 
of the World în care se 
preciza că un britanic mu‑
sulman a declarat că a fost 
contactat de Mohammad 
Sidique Khan, unul dintre 
teroriştii implicaţi în ata‑
curile sinucigaşe.

Manifestaţie 
la Damasc

Câteva sute de tineri 
sirieni au început, ieri-
dimineaţă, să se adune 
în centrul Damascului 
pentru a participa la o 
manifestaţie organizată 
la cererea autorităţilor 
împotriva acuzaţiilor la 
adresa Siriei de Comisia 
Detlev Mehlis. Studenţi, 
funcţionari şi liceeni pur‑
tând drapele siriene şi 
portrete ale preşedinte‑
lui Bashar al‑Assad s‑au 
deplasat către centrul 
capitalei, scandând ”Al‑
lah, Siria, Bashar şi asta‑i 
tot” sau „Prin sângele nos
tru şi cu sufletul nostru 
te vom apăra Bashar”. 
Totodată, alţi manifestan‑
ţi arboraseră pancarde pe 
care scria „Nu raportului 
Mehlis, care este politi‑
zat”. Damascul a respins 
raportul comisiei de an‑
chetă a ONU, care acuză 
oficiali sirieni şi libanezi, 
precum şi apropiaţi ai 
preşedintelui Assad că 
poartă responsabilitatea 
atentatului asupra fostu‑
lui premier libanez, la 14 
februarie, la Beirut.

Airbaguri 
pentru 
motociclete

 
O companie din oraşul 
Santiago, Chile, a înce‑
put să comercializeze 
airbaguri pentru mo‑
tociclete. După cum 
informează Ananova, 
noile dispozitive sunt în‑
corporate într‑o geacă 
specială, care seamănă 
foarte mult cu cele obiş‑
nuite. Luis Valenzuela, 
director de producţie 
în cadrul companiei 
„United Motors”, a decla‑
rat pentru publicaţia Las 
Ultimas Noticias: „La pri‑
ma vedere, aceste geci 
nu par cu nimic diferite 
de cele obişuite. Dar cele 
pe care le comercializăm 
noi sunt confecţionate 
dintr‑un material special, 
fiind complet matlasate. 
Ele au un fel de punguţe 
în interior, care se umflă, 
protejând complet par‑
tea superioară a corpu‑
lui. Dispozitivele au fost 
testate deja cu succes, 
salvând multe vieţi”. 

Constituţia irakiană, 
respinsă în Al‑Anbar

O a doua provincie irakiană, Al‑Anbar, a respins masiv proiectul de 
Constituţie, potrivit rezultatelor anunţate ieri, care nu influenţează 
însă definitiv rezultatele finale ale referendumului.

Băsescu cere Siriei că colaboreze
Preşedintele Traian Băsescu a cerut Siriei, în numele preşedinţiei 

Consiliului de Securitate ONU, să se implice în elucidarea tuturor ne‑
cunoscutelor atentatului împotriva premierului libanez Rafic Hariri, 
şeful statului răspunzând astfel scrisorii pe care preşedintele sirian a 
adresat‑o consiliului.

Conservatorul Lech 
Kaczynski a câştigat 
al doilea tur al alege‑

rilor prezidenţiale din Polonia. 
Primarul Varşoviei şi liderul par‑
tidului Lege şi Justiţie (PiS) a 
obţinut 55,5 la sută din voturi, 
în timp ce Donald Tusk, liderul 
Platformei Civice (PO), a obţinut 
44,5 la sută, au confirmat rezul‑
tatele anunţate după numărarea 
a 91 la sută din buletinele de vot. 
„Acum este momentul să‑mi 
spun «Nu am reuşit»”, declarase 
Tusk imediat după ce înfrânge‑
rea lui a fost prognozată de son‑
dajele efectuate la ieşirea de la 
urne. 

Lech Kaczynski, în vârstă de 
56 de ani, este, ca şi fratele său 
geamăn Jaroslaw, câştigătorul 
alegerilor legislative, un jurist 
conservator, cu profunde con‑
vingeri catolice, provenind din 
rândurile mişcării anticomuniste 
Solidaritatea.

„Polonia are nevoie să identifi‑
ce greşelile din trecut, dar şi de un 
consens. Mă adresez prietenilor 
noştri din Platforma Civică pen‑
tru a încheia rapid negocierile 
în vederea formării Guvernului”, 
a declarat Kaczynski. Victoria sa 
îi dă posibilitatea de a pune în 
practică ceea ce pare a fi un am‑
biţios proiect vizând ruperea tra‑

diţiei celor 16 ani de tranziţie a 
Poloniei către capitalism, care au 
început prin „predarea” negocia‑
tă a Partidului Comunist, în 1989, 
scrie Financial Times.  Kaczynski 
şi PiS doresc să reformeze ţara 
propunând o nouă Constituţie 
şi o nouă abordare ‑ morală ‑ a 
actului guvernării, care să pună 
capăt scandalurilor de corupţie 
şi ineficienţei care au marcat gu‑
vernele precedente.

Cu toate că PiS şi PO îşi au ori‑
ginea în mişcarea Solidaritatea 
şi în opoziţia care a condus la 
răsturnarea comunismului, for‑
maţiunile s‑au îndepărtat una de 
cealaltă din motive economice.

Echipajul unei nave sub pa‑
vilion Malta, aflată în apele 
teritoriale ale Somaliei, a fost 
atacat şi sechestrat de piraţi. 
Autorităţile maritime din Malta 
au anunţat Autoritatea Navală 
Română că printre cei 25 de 
membri ai echipajului tancului 
petrolier ”San Carlos” se află şi 
trei  marinari români.  Proprietarii 
navei au fost contactaţi, ieri-di‑
mineaţă, de către răpitori, care 
au confirmat că petrolierul este 
ancorat la câteva mile de coasta 
somaleză şi că întreg echipajul 
este în siguranţă. Răpitorii au 
mai anunţat managerii navei că 
vor fi contactaţi în cursul zilelor 
de astăzi sau mâine pentru a 
pune la punct detaliile privind 

eliberarea navei.
Tancul petrolier ar fi fost 

atacat în 20 octombrie, însă in‑
cidentul a fost anunţat abia 
ieri dimineaţă, a declarat Emil 
Guşă, şeful Port Control din ca‑
drul Căpităniei Port Constanţa. 
Purtătorul de cuvânt al Autorităţii 
N a v a l e   R o m â n e ,   M o n i c a 
Paraschiv, a declarat că autorită‑
ţile române nu se pot implica în 
salvarea marinarilor români pen‑
tru că incidentul nu s‑a petrecut 
în apele teritoriale româneşti.

Conform presei locale din 
Africa de Sud, începând din mar‑
tie, în apele teritoriale somaleze 
au fost înregistrate cel puţin 23 
de deturnări şi tentative de de‑
turnare a unor nave.

Cel puţin 17 persoane au 
fost ucise după ce trei explozii 
de proporţii au afectat un ho‑
tel din Bagdad unde sunt cazaţi 
jurnalişti şi oameni de afaceri 
străini, transmite Sky News. 
Exploziile celor trei maşini‑cap‑
cană au provocat de asemenea 
rănirea a 15 persoane. Una din‑
tre explozii ar fi fost provocată 
de o betonieră care avea la bord 
explozibil.

Producătorul Sky News Mazin 
Awad a declarat că exploziile au 
fost printre cele mai puternice 
care au avut loc la Bagdad de la 
începutul ofensivei insurgenţi‑
lor. Exploziile au afectat Hotelul 
Palestina din centrul oraşului, 
dar impactul lor s‑a simţit şi la 
hotelul Sheraton din apropiere. 
O coloană uriaşă de fum s‑a ri‑
dicat deasupra zonei unde s‑au 
înregistrat exploziile.

Alertă 
în Ungaria

Un localnic din Szeged, oraş 
situat în sudul Ungariei, a desco‑
perit, la sfârşitul săptămânii tre‑
cute, 18 porumbei morţi lângă 
râul Tisa, însă rezultatele analize‑
lor nu au confirmat, până acum, 
prezenţa gripei aviare, a decla‑
rat, ieri, şeful serviciilor veterina‑
re ungare. Sandor Szigeti a afir‑
mat că şase dintre porumbei ar fi 
murit recent, iar restul 12 cu ceva 
timp înainte. Analizele efectuate 
în Szeged pe trei dintre porum‑
bei nu au descoperit prezenţa 
virusului H5N1. Alţi trei porum‑
bei au fost trimişi la Institutul 
Naţional Veterinar pentru alte 
analize, rezultatele fiind aştep‑
tate peste două zile. Măsurile de 
protecţie au fost intensificate din 
momentul izbucnirii epidemiei 
în România, iar fermele de păsări 
din sudul Ungariei, unde acestea 
se deplasează în libertate, sunt 
ţinute sub strictă observaţie, a 
precizat Sandor Szigeti.

Croaţia: 10.000 de păsări 
exterminate 

Autorităţile croate au anunţat, 
ieri, că au încheiat procesul de 

eliminare a mai mult de 10.000 
de păsări, pentru a preveni pro‑
pagarea virusului gripei aviare, a 
cărui existenţă a fost confirma‑
tă la lebedele moarte găsite la 
Zdenci, în estul ţării. „Toate pă‑
sările domestice din regiune au 
fost eutanasiate. Astfel, am re‑
uşit să împiedicăm transmiterea 
virusului la păsările domestice”, 
a declarat un purtător de cu‑
vânt al Ministerului Agriculturii, 
Mladen Pavici. Coteţele de găini 
ale fermierilor au fost, de aseme‑
nea, dezinfectate, a precizat el. 
Operaţiunea a început sâmbătă, 
la o zi după anunţul autorităţilor 
potrivit căruia virusul H5 a fost 
depistat în eşantioanele prele‑
vate de la lebedele găsite moar‑
te pe Lacul Zdenci. Eşantioanele 
au fost trimise la un laborator 
britanic care va stabili dacă 
este vorba despre forma peri‑
culoasă H5N1, tulpină depistată 
recent în România,Turcia şi la un 
papagal din Marea Britanie, care 
fusese importat din America de 
Sud şi care a murit în timp ce se 
afla în carantină alături de alte 
păsări provenind din Taiwan.

Preşedintele american, 
George W. Bush, a decretat, ieri, 
stare de urgenţă în Florida, din 
cauza uraganului Wilma, pentru 
a‑i permite astfel acestui stat 
să beneficieze de asistenţa fe‑
derală, relatează AFP. „Am sem‑
nat un decret pentru catastrofă 
naturală” în Florida, a declarat el, 
precizând că „alimente, medica‑
mente, echipamente de comu‑
nicaţii şi echipe de intervenţie” 
erau deja pregătite înainte de 
sosirea ciclonului.

Wilma a lovit coasta de vest a 
statului Florida ieri, la ora locală 
6.30 (13.30, ora României). 

Uraganul Wilma ar putea 
provoca pierderi cuprinse între 

două şi şase miliarde de dolari 
în domeniul asigurărilor, a apre‑
ciat, luni, cabinetul EQECAT, spe‑
cializat în consiliere şi gestiune a 
riscului. Aceste estimări au fost 
realizate în baza vitezei rafale‑
lor de vânt, de 200 kilometri pe 
oră, şi pornind de la informaţiile 
oferite de National Oceanic and 
Atmospheric Administration.

EQECAT a precizat că a luat în 
calcul pierderile cauzate de pa‑
gubele produse imobilelor co‑
merciale şi rezidenţiale, de în‑
treruperea activităţii, precum şi 
nivelul ridicat al cererii faţă de 
oferta locală în momentul re‑
construcţiei.

Autorităţile nigeriene au 
anunţat, duminică seara, că nici 
unul dintre cei 117 pasageri ai 
avionului prăbuşit sâmbătă la 
nord de Lagos nu a supravieţuit 
accidentului. Anterior, purtăto‑
rul de cuvânt al guvernoratului 
statului nigerian Oyo declarase 

că peste jumătate dintre pasa‑
gerii cursei Bellview supravie‑
ţuiseră. „Ne‑am deplasat la lo‑
cul catastrofei. Este un accident 
teribil. Încercăm să coordonăm 
ajutoarele. Deocamdată, nu a 
fost găsit nici un supravieţui‑
tor”, a afirmat Abiodun Orebiyi, 

secretarul general al Crucii Roşii 
nigeriene. „Avem echipe la faţa 
locului, încercăm să coordonăm 
operaţiunile de salvare cu NEMA 
şi cu Forţele aeriene”, a adăugat 
el.

Cursa Bellview 210 a pierdut 
legătura cu turnul de control al 

aeroportului din Lagos „la trei 
minute după decolare”, a anun‑
ţat preşedintele companiei ae‑
riene, Tunde Yusuf. Şeful poliţiei 
din statul Ogun, Tunji Alapini, a 
anunţat că au fost descoperite 
cutiile negre ale aparatului.

Polonia are un 
nou preşedinte

Aviara 
invadează Europa

Bagdad

Atentate în serie 

Televiziunea al‑Jazeera din 
Qatar a anunţat, citând surse din 
forţele irakiene de securitate, că 
exploziile au provocat moartea 
a 11 persoane. 

Câţiva jurnalişti răniţi au fost 
transportaţi la spital. Martorii au 
povestit că imediat după explo‑
zii s‑au auzit tiruri de armă, dar 
se pare că acestea au fost trase 
la întâmplare de forţele de secu‑
ritate irakiene.

Corespondentul Sky News 
Lisa Holland a declarat că 
hotelul unde sunt cazaţi 
jurnalişti străini este o ţin‑
tă evidentă pentru insur‑
genţi. „Este exact genul 
de atac pe care l‑ar plănui 
insurgenţii”, a spus aceas‑
ta. Editorul de externe al 
televiziunii britanice Tim 
Marshall este de părere că 
atacurile au fost organiza‑
te mai degrabă de comba
tanţi străini decât de insur‑
genţi sunniţi.

Exploziile au avut loc 
înainte de Iftar, masa de 
seară de după o zi de post, 
în timpul lunii sfinte a 
Ramadanului.

] 17 persoane au fost ucise, 
după atacarea hotelurilor unde sunt cazaţi jurnaliştii străini 

Români 
sechestraţi de piraţi

Wilma 
loveşte Florida

Catastrofa aeriană din Nigeria
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alina@viata‑libera.galati.ro

Politicieni 
în festival(2)

Consilierul Florin Pâslaru 
n‑a vrut nici el să pună 
mâna. Refuzul său era însă 
motivat. Venise cu soţia la 
spectacol.

Foto: S. Pană

Politicieni 
în festival(1)

Viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea a refuzat propunerea 
Isabelei Neamţu. Şi nu trebuia 
decât să întindă mâna. Până la 
pieptul actriţei... Aşa se  pierd 
şansele.

Foto S. Pană 

Cu pacheţelul la 
ore

Pe vremea când eram la 
grădiniţă şi în clasele pri‑
mare, mămica avea grijă să 
ne pună în ghiozdane ceva 
bun şi gustos de mâncat în 
pauza mare. Odată cres‑
cuţi, era mai comod să 
luăm ceva de ronţăit de la 
chioşcul din colţul şcolii, 
decât să cărăm sandviciul 
în geantă. Vedem cu toţii 
că în filmele americane, 
elevii şi studenţii au can‑
tine special amenajate în 
licee şi colegii. Cum şi ce 
mănâncă studenţii de la 
Universitatea Lomonosov 
am aflat de la studentul 
nostru la Moscova, Daniel 
Gheorghiu. Ei bine, acolo 
e la modă pacheţelul pre‑
gătit acasă: „Americanii, 
suedezii şi norvegiencele 
îşi fac frumuşel pachetul 
de acasă, de la bufet îşi iau 
o cafea şi o prăjitură (sau o 
supă caldă, în cazuri rare) 
care fac  împreună vreo 22 
de ruble  şi cu asta basta! 
Şi eu am început să‑mi fac 
pachetul de acasă ca să 
nu‑mi cheltuiesc banii la 
restaurant”, mărturiseşte 
tânărul student. O dată pe 
săptămână este însă decis 
să facă vânzare unui  res‑
taurant chinezesc făcut de 
studenţi, pentru studenţi, 
unde cu 70‑80 de ruble te 
saturi de pui, orez, salată 
picantă, un fel de pâine cu 
verdeţuri şi carne înăuntru. 
Mmm, sună bine şi bun!

Anca Melinte

Televiziune 
antiburlăcie

TV Galaţi pare a fi locul 
în care ziariştii şi nu numai 
îşi găsesc perechea potri‑
vită, iar nunţile se ţin lanţ. 
Cu puţin timp în urmă, 
Alina Brandabur şi‑a unit 
destinele cu Florin Salanţi, 
om serios şi cu două job‑u‑
ri: şef de sistem tehnic la 
televiziune, angajat şi al 
Mittal Steel. Luna de miere 
şi‑au petrecut‑o în Turcia. 
Directorul Florin Pâslaru 
şi‑a rupt cu siguranţă un 
rând de pantofi jucând la 
nuntă, mai ales că de când 
a devenit şef, vreo şapte 
perechi şi‑au oficializat 
relaţiile la Starea civilă şi 
în faţa lui Dumnezeu. Şi 
pusul pirostriilor e în toi! 
La linia de start în viaţa de 
familist s‑au aliniat deja o 
reporteriţă şi un camera‑
man, plus o prezentatoare 
şi un specialist în tehnică. 
Tuturor însurăţeilor le do‑
rim din suflet: casă de be‑
ton armat, sănătate, ferici‑
re, bucurii şi copii frumoşi 
şi sănătoşi! Apropo, dom’ 
Pâslaru, să te ţii când vor 
începe cumetriile!

Anca Melinte

Actul I

Tata (cu înţelepciune): 
„Femeia este spiritul, şi sufletul, 
şi viaţa... într‑o familie!”. Fiul (re‑
toric): „Mă rog, ce s‑ar face ele 
fără noi?” (intră Oana) Tata (pre‑
cipitat): „Delia, unde mi‑e pan‑
talonul de trening?”. Mama (cu 
siguranţă): „George, l‑am spă‑
lat.” Tata (mirare falsă): „Pe tot?! 
(Oana scoate repede o foaie şi 
scrie). Tata (iritat): „Delia, unde 
mi‑e futacul? (schimbare ton) 
Oriunde îl las, ea ştie!” (Nu ştiţi 
ce e futacul? Citiţi până la sfârşit 
şi veţi afla ‑ n.r.) 

Cam aşa arată un crâmpei 
din viaţa celor două familii 
Gheorghe. 

Revistele pentru femei te 
pot traumatiza pe viaţă. Ele 
prezintă  individa perfectă: 
cu trup perfect, cu carieră, 
familie, cu o viaţă socială şi 
sexuală ca în filme, cu băr‑
batul perfect despre care 
credeai că nu s‑a inventat 
până acum. 

Nu ai să vezi o femeie 
normală prezentată în pa‑
ginile acestor publicaţii. 
Adică una care să aibă şi ea 
o problemă.  N‑ai să vezi 
fotografia vreunei fete sau 
doamne mai grăsuţe sau 
care s‑a născut un pic mai 
urâţică. Toate au părul coa‑
fat perfect, toate au doar 
haine de firmă, se fardează 
doar cu produse care sunt  
branduri în toată lumea. 
Ţi se induce ideea că dacă 
foloseşti creme şi farduri 
care se numesc Dior sau 
Clinique sau Lancome vei 
arăta ca manechinele care 
au tot ceea ce îşi doresc. 
Răsfoind publicaţiile, te 
simţi precum răţuşca cea 
urâtă printre porumbei de 
rasă. 

Toate  femeile care apar 
în  revistele adresate lor sunt  
„de rasă”: puternice, au ca‑
riere de invidiat, au bărbaţi 
celebri şi ai senzaţia că s‑au 
născut doar pentru a parti‑
cipa la evenimente monde‑
ne. Ochii lor sunt pătrunză‑
tori, nici urmă de cearcăne, 
unghiile lor sunt perfecte. 
Mesajul e clar: suntem în‑
demnate să ne îngrijim, să 
acordăm atenţie înfăţişării 
noastre, ceea ce nu e  rău 
deloc, că un pic de fard, 
ceva fixativ combinat cu o 
perie de păr şi un tratament 
facial chiar pot face minuni. 

Femeile trebuie să se 
uite în oglindă, să se ducă 
la coafor, să le pese de înfă‑
ţişarea lor. Dar revistele ne 
prezintă povestea de suc‑
ces a unor femei de succes 
care se trezesc dimineaţa 
cu sentimentul că lumea le 
aparţine, că bărbaţii sunt 
la degetul lor mic, nişte 
femei‑android, extrateres
tre de perfecte ce sunt. Ai 
sentimentul că ele nu au 
niciodată o depresie, oricât 
de mică, o criză de nervi, o 
stea nefastă care să le dea 
migrene. Şi, deşi ne sunt 
prezentate ca mămici care 
au şi o carieră pe deasu‑
pra, femeile din reviste par 
a fi nişte mămici perfecte. 
Pesemne, copiii lor nu se 
îmbolnăvesc niciodată, nici 
febră nu fac, nici nu scriu 
cu cariocile pe pereţi, nici 
nu au  teme aşa de multe. 
Sunt, cu siguranţă, nişte co‑
pii perfecţi ca şi mamele lor 
perfecte. 

Revistele acestea îţi 
dau sentimentul că orice 
problemă are o rezolvare 
imediată. Nu te mai iubeş‑
te soţul? Nicio problemă. 
Recucereşte‑l cu o lenjerie 
intimă care, spune autoa
rea articolului, îl va scoate 
din minţi. Ştiu câteva femei 
care s‑au luat după sfaturile 
din reviste şi şi‑au aşteptat 
soţii în desuuri roşii sau ne‑
gre, cum scria la publicaţie!, 
şi i‑au aşteptat până s‑au în‑
vineţit   de frig. 

E o fiţă să fii fan al re‑
vistelor pentru femei. Te 
amuzi, te distrezi, afli care 
mai e trend‑ul, le admiri pe 
femeile care îţi sunt pre‑
zentate drept puternice, 
grozave, frumoase şi deş‑
tepte, dar ştii că, de fapt, au 
şi ele celulita lor, migrenele 
lor, unghiile lor rupte, că şi 
viaţa lor personală scârţâie 
adesea. 

Ştirea este că Tora Vasilescu 
a fost, după cum aţi aflat din ti‑
tlu, sechestrată. A fost luată de 
pe strada Domnească, din zona 
Parfumul Teilor, de un grup de 
terorişti deghizaţi în copii de 
11‑12 ani. Actriţa Tora Vasilescu a 
fost dusă la Irish Pub,  de unde a 
fost eliberată după mai bine de 
o oră. 

Realitatea este că la Irish Pub 
avea loc o petrecere de copii. 
Copiii au văzut‑o pe actriţa lor 

preferată (pe care o cunosc din 
serialul „Numai iubirea”) tre‑
când pe stradă. Au năvălit pe 
Domnească, asaltând‑o cu tan‑
dreţuri. Impresionată de dragos‑
tea copiilor, Tora s‑a lăsat dusă la 
Irish Pub. Se vedea clar că îi face 
plăcere să fie între copii. Tora 
Vasilescu este o mare actriţă. Dar 
este şi o femeie straşnică.  Fără 
fiţe de vedetă. Tora le‑a spus 
copiilor o poveste, timp în care 
ei au stat cu gurile căscate, fasci

naţi de actriţa care interpreta mai 
multe personaje. Copiii au uitat 
să danseze şi să joace prinselea 
şi să se împingă. Au stat mai bine  
de o oră sorbind‑o din ochi pe 
Tora Vasilescu. Actriţa a venit la 
petrecere, deşi nu cunoştea pe 
nimeni, ceea ce arată că ştie să îşi 
respecte publicul, chiar dacă el, 
publicul, are doar 11 ani.

Alina Comşa
Foto: Larisa Cernat 

Tora Vasilescu, 
sechestrată la Irish Pub

De 
patru ori 

Gheorghe

Julieta şi 
Eskrokov, 
alias Oana 
şi Cristi

Trei decenii de 
dragoste, înţelegere 

şi respect

Secrete de familie

Dinastia Gheorghe
J

ulieta, Eskrokov, Volpone, uneori Crăcănel, şi sufleorul 
aferent, au domiciliul stabil într‑un apartament cu trei 
camere pe Brăilei. De fapt, nu chiar ei în persoană, ci 

artiştii care dau viaţă personajelor. Actorii au un nume comun: 
Gheorghe. Pe Gheorghe V. Gheorghe, Oana Preda Gheorghe, 
Cristian Gheorghe şi sufleorul Delia Gheorghe îi cunoaştem 
din nenumărate cronici artistice. Cum arată viaţa lor dincolo 
de scenă? Sus cortina!

Interpretează: Delia şi 
Gheorghe V. Gheorghe (Mama 
Delia şi Tata George), fiul Cristian 
Gheorghe şi Oana, soţia lui. E o 
viaţă normală, conchide Oana, 
care e mai degrabă fiica „adopti‑
vă”, nu nora Mamei Delia şi a lui 
Tata George. Ea colecţionează 
perlele rostite de Tata George 
şi are de gând să scrie o carte 
cu ele. Ultima „achiziţie”? Tata 
George: „Vezi că trebuie să sune 
o fată care e sora unei doamne şi 
a unui domn care e studentă în 
anul I şi vrea să dea la facultate”. 
Dacă aflaţi cine sună, scrieţi‑ne 
pe adresa redaţiei...

„Distribuţia 
pe roluri”

În marea familie Gheorghe, 
teatrul se transmite şi genetic! 

Cristi a jucat de la patru ani, 
iar Oana de la numai un an, 
mama, tatăl şi mătuşa ei fiind 
actori! Doamna Delia e sufleor, 
iar Fiorela, căţeluşa, joacă în 
„Livada” lui Cehov. Cine sem‑
nează „regia” în familie? „Primul 
marele regizor e Dumnezeu”, 
răspunde Cristi, iar Tata George 
intervine: „Am învestit‑o cu ma‑
rea răspundere de a fi regizorul 
şi directorul nostru coordonator 
pe soţia mea!”. Doamna Delia 
surâde: „Funcţia asta e nouă 
pentru mine... Eu sunt un om de 
casă, călăuzit de dragostea de 
familie. Dragostea mă face să 
mă scol dimineaţa, să pun masa, 
să am grijă să mănânce, să nu 
răcească...”. Cristi, cald: „Îmi sunt 
prieteni! Nu i‑am simţit ca pe niş‑

te părinţi. Distribuţia prevedea şi 
o noră, dar ea a intrat mai târziu 
– când am găsit ce‑mi trebuia! 
Oana e intrată în piesa noastră 
doar de şase ani şi are rol princi‑
pal. Fiorela, căţeluşa, e figuraţia 
în piesă, nu‑i dau rol principal 
că îşi face de cap”. Viaţa lor de zi 
cu zi poate fi o piesă de teatru. 
„Shakespeare e mic copil pe lân‑
gă ce se întâmplă aici! Un autor 
potrivit pentru <<piesa>> noas
tră ar fi Caragiale‑Muşatescu. Un 
<<Titanic vals>> şi <<O noapte 
furtunoasă>> continuă şi puţin 
absurd a la Eugen Ionesco”, ex‑
plică Cristi.

Democraţie 
casnică

Desfăşurătorul programului 
administrativ‑casnic în familiile 

Gheorghe: „Nu am preluat sar
cini, nu s‑au dat directive! Mama 
Delia nu intră în tiparul mamei 
de băiat. Este o persoană deo‑
sebită. Problemele administra‑
tive nu sunt împărţite, nu există 
grafic”, spune Oana răspicat. 
Mama Delia explică: „Ei sunt 
foarte ocupaţi, eu nu prea îi las 
să facă nimic. Nu ar avea niciun 
sens să bag maşina de spălat în 
priză şi să‑i spun: <<Acum Oana 
speli tu pentru tine şi Cristi!>> 
Când sunt liberă, spăl eu, când 
nu, spală ea. Pentru mine ea e o 
fetiţă! Mi s‑ar părea nenatural să 
stau să citesc şi ea să munceas‑
că”. Tata George ne asigură că 
Mama Delia este o gospodină 
eminentă. Responsabilitatea lui 
este aprovizionarea familiei şi 
plimbatul Fiorelei. Cristi e con‑
ducătorul auto, dar face câte pu‑
ţin din toate.

În casă sunt trei televizoare, 
ca să nu se certe între ei. „Am 
vrut să‑i punem pe hol şi Fiorelei 
unul, dar nu am avut loc”, glu‑
meşte Tata George. Oana spune 
că nu merge la saloanele de în‑
frumuseţare. Cristi e ironic: „O 
mai coafez eu din când în când”. 
Tata George: „O scoate în balcon 
uneori”. Cristi: „...când bate vân‑
tul”. 

Front de luptă ‑ bucătăria!

Cel mai disputat loc din casă 
este bucătăria! „Îmi place să 

mănânc şi dacă nu eram actor 
cred că aveam 120 de kilogra‑
me! Relaţia mea cu bucătăria? 
Fantastică. Îmi place să gătesc. 
Nu am voie din cauza mai‑
că‑mii care e şefă la bucătărie. 
La Bucureşti ne băteam pe bu‑
cătărie şi eu, şi soţia mea care 
să gătească”, pârăşte Cristi. „Da, 
uneori gătea Cristi şi eu mutam 
mobila” ‑ dă replica Oana şi con‑
tinuă: ”Îi seamănă Mamei Delia 
să facă tot felul de chestii fără 
să consulte o carte de bucate. 
Îmi aduc aminte că odată, la 
Bucureşti, trebuia să facem ceva 
rapid, singurul lucru pe care îl 
aveam în casă erau merele şi a 
făcut o mâncare de mere care 
a fost foarte gustoasă”. Ne lumi‑
nează Cristi: „E ca mâncarea de 
gutui, numai că am făcut‑o cu 
mere că nu aveam gutui. Reţeta 
o ştiu de la tata. Mama nu ne lasă 
să gătim pentru că facem varză 
bucătăria şi ar trebui revăruită”, 
„toarnă” tot el. 

Amor 
la puterea a treia

Nu am greşit cu nimic la nu‑
mărătoare. Tata George şi Mama 
Delia sunt împreună de 30 de 
ani, de când ea l‑a cucerit cu 
dragoste, sensibilitate şi dăruire, 
iar el pe ea cu atenţia. Sunt zece 

ani de când Oana l‑a fermecat 
pe Cristi cu un fantastic simţ al 
realităţii, pe care de foarte mul‑
te ori el nu‑l are, fiindcă „în mo‑

mentul în care a murit copilul 
din noi am murit şi noi”. Pe Oana 
a „convins‑o” perseverenţa lui 
Cristi: „Sunt greu de cucerit şi s‑a 
chinuit mult. Nu cred în dragos‑
te la prima vedere!”. În casă mai 
există o pereche de îndrăgostiţi, 
Uca şi Andu, două broscuţe ţes‑
toase de acvariu, care se iubesc, 
se alintă... Fireşte, nu putem tre‑
ce cu vederea vrăbiile şi turture‑
lele hrănite de Tata George, în 
balcon! 

 
Vine 
barza?

Cristi se burzuluieşte: „Toată 
lumea întreabă. Vreau să spun 
clar: cum toată lumea a făcut un 
copil când a vrut, aşa o să facem 
şi noi. Oana nu are niciun fel de 
problemă medicală, poate să 
facă un copil; eu nu am niciun 
fel de problemă medicală şi pot 
să fac un copil”. Tata George, cu 
tâlc: „Eu m‑am angajat dacă vrea 
să‑l ajut, ca pe copilul meu!” 
Cristi continuă: „Să se termine 
cu mâncătoria! Vreau să am inti‑
mitatea mea. Un copil vine de la 
sine, nu programat!”. Oana şi‑ar 
dori, ca până la rolul de mămi‑
că, să mai creeze personaje pe 
scena Dramaticului. Şi apoi, nici 
Tata George nu s‑a grăbit, deve‑
nind părinte la 45 de ani! 

Epilog

Când se lucrează la o piesă 
nouă, câinele e foarte trist, ră‑
mâne singur. Dar asta e soarta 
într‑o familie de actori! Cineva 
spunea că un actor şi o actriţă nu 
se vor înţelege niciodată. Cristi 
e de altă părere: „Dimpotrivă, e 
foarte bine. Dacă îi spun Oanei: 
aseară nu mi‑a ieşit, ea a fost în 
sală şi ştie exact unde nu mi‑a ie‑
şit. Cel mai bun prieten mi‑e so‑
ţia, care trebuie să fie şi cel mai 
aprig critic al meu. Noi suntem 
amânpatru în teatru! Ajungem 
uneori la discuţii aprinse, pentru 
că suntem două generaţii şi ne 
susţinem opiniile. Dar acasă e 
acasă, la teatru, suntem colegi. 
Sunt case diferite!”.

Familia Gheorghe salută 
publicul gălăţean. Aplauze! 
Cortina! Sus?

Anca Melinte

N.R. futac = instrumentul cu 
care se apasă tutunul în pipă

Femeile 
din 
reviste
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4857 Talon pentru  Curier juridic

Comisionul este afişat 
la loc vizibil

Către „Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dvs. nr. 7318 din 
24.08.2005, prin care ne trimi‑
teţi scrisoarea doamnei Gafton 
Mariana, din Galaţi, str. Iasomiei 
nr. 3, bl. R3, ap. 64, pentru luarea 
măsurilor în vederea rezolvării as‑
pectelor sesizate, vă comunicăm 
rezultatul verificărilor efectuate 
de instituţia noastră:

În scrisoare petenta sesizează 
faptul că la data de 14.08.2005, 
ora 10,30, a schimbat suma de 
100 euro la o casă de schimb va‑
lutar aparţinând firmei S.C. Euro 
Finance S.R.L., pentru care i s‑a 
perceput un comision de 8 la sută, 
fără a i se aduce la cunoştinţă, îna‑
inte de efectuarea operaţiunii, de 
către casieră. Intenţionând să re‑
nunţe la tranzacţie, a solicitat în‑
apoierea sumei de 100 euro, dar 
a fost refuzată întrucât în unitate 
este afişat comisionul. Referitor 
la aceste aspecte, menţionează 
că a făcut plângere la Poliţia mu‑
nicipiului Galaţi şi la O.J.P.C.

Cu ocazia verificărilor efectua‑
te au  rezultat următoarele:

S.C. Euro Finance S.R.L. are 
sediul în Constanţa, cu un punct 
de lucru la Galaţi, str. Brăilei, afe‑
rent blocurilor A5‑A6. Societatea 
funcţionează în baza Ordinului 
nr. 12/14.02.2003, emis de 
Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorului, iar 
la Primăria municipiului Galaţi 
are depusă documentaţia cu nr. 
6779/23.02.2004.

Societatea practică un  comi‑
sion valutar de 8 la sută, infor‑
maţie care este afişată în loc vi‑
zibil, conform normelor O.J.P.C.

Plângerea petentei adresa‑
tă Poliţiei municipiului Galaţi a 
fost înregistrată cu nr. 62.149 din 
15.08.2005 şi repartizată spre ve‑
rificare la Secţia 2 Poliţie. În urma 
verificărilor efectuate, a rezultat 
faptul că aspectele sesizate sunt 
de competenţa O.J.P.C., iar în 
adresa de răspuns către petentă, 
aceasta a fost îndrumată să se 
adreseze acestei instituţii.

De asemenea, casierei de ser‑
viciu i s‑a pus în vedere să respec‑
te normele de convieţuire socială 
şi să evite stările conflictuale cu 

Dl Ghiţă Andronache din 
Galaţi a formulat cinci întrebări 
în legătură cu subvenţia acordată 
de stat familiilor nevoiaşe, aron‑
date la reţeaua de termoficare. 
Răspunsul este „Nu” la toate. De 
ce? Deoarece „chiriaşii” nu sunt 
incluşi în familia proprietarilor 
spaţiului de locuit. Din punct de 
vedere al Legii 114/1996, „Prin 
familie se înţelege soţul, soţia, 
copiii, precum şi părinţii soţilor 
care locuiesc şi gospodăresc îm‑
preună” (art. 17).

Dacă titularul spaţiului are 
chiriaşi, cu aceştia trebuie să 
încheie contract să‑l declare şi 
să‑l înregistreze la Administraţia 
Financiară.

Sumele realizate din chirii 
sunt venituri ce se iau în calculul 
venitului mediu al familiei, care 
se are în vedere la acordarea 
subvenţiei. În cazul unor „chi‑
riaşi” fără contract, titularul spa‑
ţiului săvârşeşte o evaziune şi în 
mod firesc trebuie sancţionat 
administrativ (contravenţional) 
sau penal, în funcţie de pericolul 
social al faptei. Repet, chiriaşii 
nu pot fi consideraţi membri ai 
familiei, în sensul art. 17 din le‑
gea amintită.

Administratorii asociaţiilor au 
obligaţia să verifice încadrarea 
în lege a solicitanţilor subvenţiei 

şi, în cazul când tolerează sau 
acoperă anumite abateri, pot 
răspunde pentru complicitate 
ori tăinuire. În această materie, 
nu se acceptă justificări de genul 
că „sunt şi ei oameni”.

Doamna Ioana din Galaţi 
ne‑a rugat să nu‑i publicăm 
numele şi adresa „deoarece îi 
este frică”. Rău am ajuns, să le 
fie oamenilor teamă să spună ce 

gândesc. Şi asta în condiţiile în 
care „Libertatea de exprimare a 
gândurilor, a opiniilor sau a cre‑
dinţelor şi libertatea creaţiilor 
de orice fel, prin viu grai, prin 
scris, prin imagini, prin sunete 
sau prin alte mijloace de comu‑
nicare în public, sunt inviolabile 
şi garantate de stat.” În raport de 
datele pe care le aveţi, nu vă pu‑
teţi deocamdată adresa instan‑
ţei. Cel mai bine este să luaţi le‑
gătura cu un ofiţer din compar‑
timentul Poliţiei de proximitate 
din cadrul secţiei de poliţie din 
care faceţi parte şi să‑i explicaţi 
amănunţit ceea ce vi s‑a întâm‑

plat. Sunt oameni competenţi şi 
formaţi tocmai pentru a proteja 
victimele unor fapte penale şi 
de aceea vă recomand să‑i abor‑
daţi cu toată încrederea.

Dl Stanciu A. din Galaţi vrea 
să ştie ce se înţelege prin „cere‑
re de perimare”. „Instituţia peri‑
mării este reglementată de art. 
248‑254 din Codul de procedură 
civilă şi reprezintă o sancţiune 

procedurală şi, în acelaşi timp, 
o prezumţie de sistare, ce deter‑
mină stingerea activităţii judi‑
ciare datorită rămânerii litigiu‑
lui în nelucrare, din vina părţii, 
timp de un an, în materie civilă, 
şi şase luni, în materie comer‑
cială”. Găsiţi această definiţie şi 
explicaţii mai ample în Codul 
de procedură adnotat sau, mai 
la îndemână în orice „Călăuză a 
juristului”.

În cazul dumneavoastră, aţi 
făcut apel, nu aţi cerut judeca‑
rea în lipsă, la termen, nu s‑a 
prezentat niciuna din părţi, in‑
stanţa a dispus suspendarea, a 

trecut un an şi cauza s‑a perimat. 
Normal era ca imediat după ce 
instanţa a dispus perimarea să fi 
redeschis un nou proces. În mo‑
mentul de faţă, nu se mai poate, 
deoarece s‑a prescris. Vedeţi în 
acest sens Decretul 167/1958 
privitor la prescripţia extincti‑
vă. Găsiţi în art. 1 al decretului 
amintit că „Dreptul la acţiune, 
având un obiect patrimonial, se 

stinge prin prescripţie, dacă nu a 
fost exercitat în termenul stabilit 
de lege”, iar în partea finală se 
arată: „Orice clauză care se aba‑
te de la reglementarea legală a 
prescripţiei este nulă”. Termenul 
de prescripţie este de trei ani 
(art. 3). Cât timp a durat judeca‑
ta, termenul de trei ani s‑a între‑
rupt (art. 16) şi după întrerupere 
a curs o nouă prescripţie (art. 
17).

Dna Oprea Stana din Galaţi 
are un băiat de 15 ani. Într‑o zi, 
se juca cu ceilalţi copii în faţa 
blocului. Din greşeală, i‑a spart 
parbrizul la maşină unui vecin. 

Neavând posibilităţi, nu a putut 
să‑l despăgubească pe vecin cu 
suma pe care a cerut‑o. 

Zilele trecute, a găsit la cu‑
tia poştală o citaţie şi o cerere 
de chemare în judecată, în care 
se referă la art. 998 şi 1000 din 
Codul civil. Dânsa se ştie nevino‑
vată. Nici nu era acasă, când s‑a 
întâmplat fapta. Aşa este, numai 
că pentru copiii minori răspund 
părinţii. Tocmai această răspun‑
dere este reglementată de art. 
1000 ‑ Cod civil.

Art. 998 ‑ Cod civil prevede că 
„orice faptă a omului, care cau‑
zează altuia prejudiciu, obligă 
pe acela din a cărui greşeală s‑a 
ocazionat a‑l repara”.

Nu dumneavoastră aţi făcut 
fapta, dar art. 1000 ‑ Cod civil 
prevede: „Suntem asemenea 
responsabili de prejudiciul cau‑
zat prin fapta persoanelor pen‑
tru care suntem obligaţi a răs‑
punde sau de lucrurile ce sunt 
sub paza noastră”.

„Tatăl şi mama sunt respon‑
sabili de prejudiciul cauzat de 
copiii lor minori ce locuiesc cu 
dânşii”. Cum unde‑i lege nu‑i 
tocmeală, vă daţi seama de re‑
zultatul procesului. Cel mai bine 
ar fi să ajungeţi la o tranzacţie cu 
reclamantul.

V. Crintea

Către „Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa dumnea‑
voastră nr. 7418/27.09.2005, prin 
care ne transmiteţi sesizarea 
domnului Capriş Laurenţiu, vă in‑
formăm:

Mulţi administratori de clădiri 
se confruntă cu plângeri referi‑
toare la climatul interior. Aceste 
probleme se întâmplă deseori 
când debitele incorecte (modi‑
ficate în urma intervenţiilor ne‑
autorizate în instalaţii), împiedică 
funcţionarea corespunzătoare 
a instalaţiilor. Toată literatura de 
specialitate susţine acelaşi lucru 
şi anume că o importanţă ma‑
joră în exploatarea cu maximă 
eficienţă a instalaţiilor termice o 
constituie echilibrarea instalaţiei.

Condiţiile impuse de socie‑
tatea noastră în cazul debranşă‑
rilor parţiale sau totale, indife‑
rent dacă se intenţionează sau 
nu montarea unei alte surse de 
încălzire, sunt cele impuse de 
normativele tehnice şi legale în 
vigoare, respectiv:

H.G.R. 425/1994, art. 60 pre‑
zintă obligaţiile consumatoru‑
lui, iar lit. b, menţionează clar 
„Consumatorii nu au voie să mo‑
difice instalaţiile de utilizare din 
dosarul instalaţiei, fără acordul 
furnizorului şi al proiectantului 
de specialitate”.

O.G. 73/2002 la articolul 35 
prezintă obligaţiile utilizatorilor 
de energie termică, dintre care 
amintim: lit. c) ‑ utilizatorul este 
obligat să respecte normele şi 
prescripţiile tehnice în vigoare, 
în vederea eliminării efectelor 
negative asupra calităţii energiei 
termice furnizate;

lit. g) ‑ utilizatorul are obliga‑
ţia să nu modifice instalaţiile de 
încălzire centrală, aferentă unui 
imobil condominal, decât în baza 
unei documentaţii tehnice care 
reconsideră ansamblul instala‑
ţiilor termice aprobate de către 
distribuitorul de energie termică.

Obligaţia distribuitorului de 
energie termică de a monitoriza 
şi a evalua starea tehnică şi sigu‑
ranţa în funcţionare a instalaţiilor 
aflate în gestiunea şi administra‑
rea sa, precum şi a indicatorilor 
specificaţi în reglementările 
tehnice în vigoare şi în regula‑
mentul de serviciu (conform O.G. 
73/2002, art. 29, lit. i) dă dreptul 
acestuia să:

‑ avizeze, în baza unor studii 
de specialitate, din care să re‑
zulte că operaţiunea este posi‑
bilă din punct de vedere tehnic, 
realizarea noilor racorduri (bran‑
şamente) sau modificarea celor 
existente (O.G. 73/2002, art. 30, 
lit. d);

‑ elaboreze norme tehnice 
specifice activităţii proprii (O.G. 
73/2002, art. 30, lit. e).

H.G.R. 1386/2003 ‑ Hotărâre 
pentru modificarea şi completa‑
rea Normelor metodologice pri‑
vind organizarea şi funcţionarea 
asociaţiilor de proprietari, apro‑
bate prin HGR 400/2003, art. 42, 
alin. 3 prevede că „Modificarea 
instalaţiilor de distribuţie a utili‑
tăţilor în interiorul unui condomi‑
niu poate fi făcută numai în baza 
referatului tehnic de specialitate 
emis de furnizorul utilităţilor, în 
care se arată efectele modifică‑
rii instalaţiei respective şi se cu‑
prind propuneri privind modul 
de repartizare a cheltuielilor pen‑

tru proprietăţile din condominiu. 
Pe baza acestui referat, adunarea 
generală va hotărî asupra efectu‑
ării modificării şi va stabili modul 
de înregistrare, repartizare (de‑
falcare) a consumurilor respecti‑
ve, precum şi modul de încasare 
şi de efectuare a plăţilor cores‑
punzătoare consumurilor.

Pe lângă prevederile legale 
prezentate mai sus, societatea 
noastră a solicitat şi un punct de 
vedere al proiectantului de spe‑
cialitate, respectiv SC Proiect SA 
pe care îl prezentăm:

‑ sunt influenţate în mod ne‑
gativ încăperile învecinate cu cea 
în care s‑a suprimat total încălzi‑
rea, în sensul că energia termică 
din încăperile încălzite va migra 
prin pereţi şi planşee spre încă‑
perile reci, putând conduce la 
disconfort şi litigii.

‑ în încăperile fără încălzire, 
poate apărea fenomenul de con‑
dens şi igrasie care conduce în 
timp la degradarea construcţiei;

‑ modificarea instalaţiei de în‑
călzire poate perturba sistemul 
hidraulic al construcţiei, putând 
produce disfuncţionalităţi în sis‑
temul de funcţionare a instalaţii‑
lor;

‑ se produce scăderea sarcinii 
termice a blocului şi are ca efect 
scoaterea din plaja de precizie 
proiectată a aparatelor de măsu‑
ră a energiei termice montate pe 
branşamente, ceea ce va deter‑
mina necesitatea redimensionă‑
rii şi înlocuirii acestora.

În ceea ce priveşte solicitarea 
acordului scris al reprezentanţi‑
lor asociaţiilor de proprietari în 
vederea debranşării, acesta este 
impus de legislaţia în vigoare 

‑ O.G. 73/2002, articolul 32 (1). 
Debranşările individuale ale 
unor apartamente situate în 
imobile de tip bloc ‑ condo‑
minii ‑ alimentate cu energie 
termică prin reţeaua urbană 
de distribuţie, indiferent de 
cauze, se pot realiza în ur‑
mătoarele condiţii cumula‑
tive:

a) numai cu accep‑
tul scris al asociaţiei de 
proprietari şi (sau) de 
locatari, sub semnătura 
reprezentanţilor legali ai 
acestora, dar nu în timpul 
sezonului de încălzire;

b) după obţinerea în prea‑
labil a celorlalte acorduri 
şi avize prevăzute 
de legislaţia în vi‑
goare.

Anal iz ând 
cu atenţie cele 
prezentate şi 
ţinând cont 
de faptul că 
în prezent în 
condominiu 
alimentarea 
cu agent termic secundar se face 
în sistem centralizat (reţelele ter‑
mice fiind în circuit închis, sunt 
întotdeauna reţele inelare, care 
trebuie echilibrate hidraulic), 
pentru a nu afecta calitatea ser‑
viciilor furnizate consumatorilor 
noştri, suntem nevoiţi să respec‑
tăm toate aceste prevederi.

În acest context, conducerea 
societăţii are în vedere asigura‑
rea confortului termic tuturor 
consumatorilor. Acest lucru este 
prevăzut în O.G. 73 şi HCL 28/
2004, Capitolul 7 ‑ Sancţiuni, art. 
7.2. care la litera a) stipulează clar 

„Constituie contravenţie în do‑
meniul serviciilor energetice de 
interes local  activităţile care pot 
pune în pericol viaţa, sănăta‑
tea şi/sau bunurile cetăţenilor”. 
Articolul 7.4. menţionează că „se 
sacţionează cu amendă de la 
2.000.000 lei la 4.000.000 lei, pen‑
tru persoane fizice, şi cu amendă 
de la 4.000.000 lei la 7.000.000 lei, 
pentru persoane juridice, faptele 
prevăzute la litera a) art. 7.2.

Ing. Cristian Istrate, 
director general ‑ 

SC APATERM S.A. Galaţi

I.T.M.  ne 
informează:

A fost  sesizată 
Direcţia de 
Control Fiscal

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare   a adresei 
dumneavoastră nr. 7406/
7.09.2005, înregistrată la 
I.T.M. Galaţi sub nr. 14387/
13.09.2005, cu privire la 
sesizarea dlui Dănăilă 
Petrişor, vă comunicăm:  
nedepunerea de către an‑
gajator în termen de 15 
zile, în conturile stabilite, a 
sumelor încasate de la sa‑
lariaţi cu titlu de contribu‑
ţie datorată către sistemul 
public de asigurări sociale, 
către bugetul asigurărilor 
pentru şomaj ori către bu‑
getul asigurărilor sociale 
de  sănătate, atrage după 
sine răspunderea penală, 
în conformitate cu preve‑
derile art. 272 din Codul 
muncii. Asupra acestui 
fapt, instituţia noastră a in‑
format Direcţia de Control 
Fiscal din cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor 
Publice, în vederea recupe‑
rării debitelor înregistrate 
de S.C. Hidrotehnica S.A. 
Galaţi;  întrucât raporturile 
de muncă ale salariaţilor 
cu angajatorul au încetat, 
aceştia au posibilitatea  să 
se adreseze instanţei 
competente de judecată, 
în vederea soluţionării as‑
pectelor sesizate, cu privire 
la achitarea drepturilor sa‑
lariale restante.

Ionel Petrea,
inspector şef 

‑ Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi  

În sfârşit...

Domnul 
Talaşman 
a primit 
adeverinţa

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la sesizarea 
dvs. nr. 7422/27.09.2005, 
vă comunicăm: pentru dl 
Talaşman D. Neculai s‑a 
eliberat adeverinţa nr. 110/
591/5.10.2005, pe care o 
anexăm în copie xerox.

Dl Talaşman D. Neculai 
urmează să primească, prin 
intermediul serviciului poş‑
tal, exemplarul original al 
adeverinţei menţionate. Vă 
restituim corespondenţa 
primită.

Ing. Stanciu Lucian,
director ‑ 

S.C. I.C.M.R.S. Galaţi
* * *

N.R. Oare era atât de 
greu de eliberat o adeve‑
rinţă necesară unui bătrân 
de 76 de ani, pentru recal‑
cularea pensiei? După cum 
am constatat, nu! Numai 
bunăvoinţă să fie...  

La blocul E3 
din Ţiglina II

Se lucrează...
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa 
dumneavoastră nr. 7416/
27.09.2005, prin care ne 
transmiteţi sesizarea dom‑
nului Chiriac Marcian, vă 
comunicăm următoarele:

S.C. APATERM S.A. are 
în exploatare reţelele de 
distribuţie până la punc‑
tele de delimitare, stabili‑
te de legislaţia în vigoare. 
Reţelele interioare din bloc 
(atât coloanele verticale, 
cât şi reţelele orizontale 
din subsol) intră în pro‑
prietatea comună, care, în  
conformitate cu legislaţia 
în vigoare, se află în între‑
ţinerea proprietarilor de 
apartamente.

Având în vedere vechi‑
mea acestor instalaţii, la 
nivelul Primăriei municipiu
lui Galaţi, a fost elaborat 
un Program de eliminare 
a pierderilor din subsoluri, 
în acesta fiind cuprinse 
blocurile care prezintă un 
grad avansat de uzură  la 
instalaţia interioară din 
subsol şi pierderi impor‑
tante. Facem menţiunea 
clară că acest program 
are în vedere numai eli‑
minarea pierderilor din 
subsol (nu şi pe coloanele 
verticale), şi nu  înlocuirea 
în totalitate a  reţelelor ori‑
zontale.

În cursul anului 2004, 
în cadrul acestui program, 
a fost cuprins şi blocul E3 
‑ Ţiglina II, iar lucrările exe‑
cutate au avut în vedere 
eliminarea pierderilor în‑
registrate la momentul  
respectiv. În cursul anului 
2005, Primăria munici‑
piului Galaţi a revenit cu 
o nouă comandă (înregis
trată la societatea noastră 
cu nr. 4649/5.05.2005) 
pentru executarea de lu‑
crări la blocul E3.  Facem 
menţiunea că în prezent 
se  lucrează la acest bloc, 
lucrările au fost începute 
de către personalul so‑
cietăţii noastre, odată cu 
găsirea  fondurilor ne‑
cesare asigurării bazei 
materiale.

În conformitate cu 
Legea 114/1996, anexa 2, 
art. 3, proprietatea comu‑
nă include instalaţii ale 
clădirii aflate în folosinţă 
comună, cu care a fost în‑
zestrată clădirea în timpul 
construcţiei sau cu care 
a fost dotată mai târziu. 
În acelaşi timp, prin co‑
ta‑parte se înţelege cota 
de proprietate care îi re‑
vine  fiecărui apartament 
proprietate individuală, 
din proprietatea comună 
şi este  înscrisă în actul de 
proprietate. Capitolul IV, 
art. 16 din anexa 2 ‑ Legea 
114/1996 prevede că ad‑
ministrarea, întreţinerea şi 
reparaţiile proprietăţii co‑
mune cad în sarcina asoci‑
aţiei, iar  cheltuielile legate 
de acestea vor reprezen‑
ta cheltuieli comune. În 
acest sens, reprezentanţii 
asociaţiei de proprietari 
pot constitui un fond de 
reparaţii şi remediere a 
deficienţelor apărute în in‑
stalaţia interioară. 

Ordonanţa nr.85/2001 
capitolul IV,‑ art. 20, alin.1, 
lit.b: „Constituie contra‑
venţie neasigurarea de că‑
tre asociaţia de proprietari  
a funcţionării instalaţiilor 
de alimentare cu energie 
termică pentru încălzire 
centrală şi de distribui‑
re a apei calde”; art. 20, 
alin. 2 şi 3; contravenţiile, 
prevăzute la  alin. 1, lit.
b, se aplică asociaţiei de 
proprietari sau, după caz, 
administratorului asocia‑
ţiei   şi se sancţionează cu 
amendă de  la 2.000.000 
lei la 20.000.000 lei; art. 21: 
constatarea contravenţii‑
lor prevăzute de prezen‑
ta  ordonanţă şi aplicarea 
sancţiunilor se fac de către 
primari sau împuterniciţii 
acestora.

Ing. Cristian Istrate,
director general ‑ 

S .C. APATERM  S.A. 
Galaţi   

APATERM precizează:

Care sunt urmările debranşărilor

Curier juridic

De la Poliţie cetăţenii care apelează la servi‑
ciile societăţii.

S‑a dispus 
neurmărirea penală

Către „Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dvs. nr. 7407 din 
7.09.2005, privind sesizarea numi‑
tei Lehanu Ana din Galaţi, a unei 
fapte de omor a cărei victimă a 
fost tatăl ei, Lehanu Vasile, din co‑
muna Cerţeşti, judeţul Galaţi, vă 
informăm că activităţile de cerce‑
tare efectuate în această cauză au 
făcut obiectul dosarului penal nr. 
21/11510/2002, dosar care a fost 
înaintat la 12.04.2002 Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Tecuci, 
cu propunerea de neîncepere a 
urmăririi penale. Soluţia de ne‑
începere a urmăririi penale a 
fost fundamentată pe declaraţii‑
le martorilor, inclusiv a numitei 
Lehanu Ana, precum şi pe con‑
cluziile medico‑legale.

Întrucât Lehanu Ana se află 
într‑un proces civil privind moş‑
tenirea casei părinteşti, în care 
pârât este Vizureanu Victor, soţul 
surorii ei, pentru a‑l denigra pe 
acesta, îl acuză de diferite fapte: 
crimă, viol ş.a.

Cu toate că i‑au fost aduse la 

cunoştinţă cauzele decesului ta‑
tălui ei, Lehanu Vasile, aceasta a 
continuat să se adreseze diferite‑
lor instituţii, concomitent cu pro‑
ferarea unor jigniri şi ameninţări 
la adresa organelor de anchetă şi 
a medicilor legişti.

Dosarul penal a fost 
înaintat Parchetului

Către „Viaţa liberă” Galaţi

La adresa dvs. nr. 7316 din 
24.08.2005 prin care ne trimiteţi 
spre verificare petiţia ce v‑a fost 
adresată de către Ivaz Ghiorghi, 
din Galaţi, vă informăm următoa‑
rele:

Din conţinutul scrisorii rezultă 
că vecinul petentului, Andrei Ion, 
are un comportament violent 
faţă de ceilalţi locatari.

În urma verificărilor efectuate 
au rezultat următoarele:

La data de 12.08.2005, Ivaz 
Ghiorghi s‑a prezentat la Secţia 
2 Poliţie sesizând faptul că a 
fost lovit de vecinul său, Andrei 
Ion. Plângerea acestuia a fost 
înregistrată sub nr. 459383 din 
12.08.2005 şi a fost repartizată 
ag.şef.adj. Munteanu Gigi‑Jan. 
Agentul de poliţie nu a mai so‑
luţionat plângeri sau dosare pe‑

nale în care să fie implicaţi mem‑
bri ai familiei Ivaz. La plângerea 
depusă, petentul a anexat şi un 
certificat medico‑legal în care se 
specifică faptul că leziunile pro‑
duse au necesitat două‑trei zile 
de îngrijiri medicale.

După finalizarea cercetărilor, 
deoarece Ivaz Ghiorghi a men‑
ţionat că doreşte să se judece cu 
Andrei Ion, dosarul a fost înaintat 
la 8.09.2005 Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, această 
instituţie urmând să sesizeze in‑
stanţa de judecată competentă.

Referitor la agresiunea pe care 
Andrei Ion a săvârşit‑o în luna iu‑
lie a.c. împotriva lui Botez Vasile, 
menţionăm că deşi organele de 
poliţie s‑au deplasat la faţa locu‑
lui, victima a refuzat să se prezin‑
te la medicul legist şi să depună 
plângere împotriva agresorului, 
dorind o mediere a conflictului 
pe cale amiabilă.

Starea conflictuală existentă 
între petent şi Andrei Ion va ră‑
mâne în atenţia poliţistului de 
proximitate din zona respectivă.

Comisar şef 
Tache Bocănială,

şeful Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Marţi, 25 Octombrie 2005

9
viaţa liberă

Un nou studiu ale cărui re‑
zultate au fost publicate recent 
arată că muzica lentă, meditativă 
are calitatea de a‑i relaxa pe oa‑
meni, încetinindu‑le bătăile ini‑
mii şi ritmul de respiraţie în timp 
ce muzica mai ritmată are efectul 
contrar, accelerând bătăile inimii 
şi ritmul respiratoriu.

Alte cercetări arată că muzica 
poate ameliora stresul, îmbună‑
tăţi performanţa atletică, miş‑
carea în cazul celor cu afecţiuni 
neurologice cauzate de atacuri 
cerebrale sau afectaţi de sindro‑
mul Parkinson, poate chiar sti‑
mula producţia de lapte la vaci, 
după cum observau într‑un ast‑
fel de studiu dr. Peter Sleight de 
la Universitatea Oxford (Marea 
Britanie) şi colegii săi. Revenind 
la cel mai recent studiu legat de 
această observaţie, cercetătorii 
au monitorizat ritmul respirato‑
riu, presiunea sângelui şi alţi in‑
dicatori cardiaci şi respiratorii, la 
subiecţi în vârstă de 24 de ani, 
bărbaţi şi femei deopotrivă, sănă‑
toşi, observaţi înainte şi după ce 
au ascultat bucăţi scurte din di‑
verse genuri muzicale. Jumătate 
din subiecţi erau muzicieni, cea‑

laltă jumătate nu. Rezultatele au 
arătat că, iniţial, muzica a gene‑
rat niveluri variate de stimulare 
‑ accelerarea respiraţiei, creşte‑
rea presiunii arteriale, a ritmului 
cardiac ‑ toate într‑un ritm direct 
proporţional cu tempo‑ul mu‑
zicii pe care o ascultau şi posibil 
cu complexitatea ritmului. Stilul 
muzical sau preferinţele muzica‑
le au fost, se pare, mai puţin im‑
portante decât tempo‑ul bucăţii 
muzicale ascultate. Totodată, au 
observat că ritmurile mai lente 
şi pauzele mici cufundă subiec‑
tul într‑o stare de calm. Efectele 
enumerate sunt cel mai vizibile în 
cazul celor cu pregătire muzicală, 
poate şi pentru că au fost învăţaţi 
să‑şi sincronizeze respiraţia cu 
tempo‑ul muzical. 

În concluzie, noul studiu su‑
gerează că alegerea potrivită a 
bucăţilor muzicale ‑ alternarea 
celor mai rapide cu cele mai len‑
te şi introducerea unor pauze de 
un minut, două ‑ poate fi folosită 
pentru a induce relaxarea unui 
individ şi, mergând mai departe, 
poate fi benefică în bolile de ini‑
mă şi atacurile cerebrale.

P.P.

Ştiaţi că... 
…unele plante folosite mult timp în tratamentul infecţiilor acute 

ale căilor respiratorii superioare au şi proprietăţi imunostimulatoare? 
Printre plantele care fac minuni în acest sens se numără nalba mare, 
pătlagina şi florile de tei care se pot administra şi în tratarea, şi în 
prevenirea gripei.

P.P. 

Necruţătoare de la tinereţe
Boala Parkinson nu este o afecţiune specifică vârstnicilor, lucru 

demonstrat de studiile din ultimii ani. Deşi vârsta medie de diagnos‑
ticare este de 60 de ani, una din 20 de persoane  încep să prezinte 
simptome încă de pe la 40 de ani. Cei diagnosticaţi la vârste cuprinse 
între 21 şi 40 de ani suferă de ceea ce se numeşte Parkinson cu debut 
precoce.

P.P. 

În Anglia există circa 500.000 
de persoane care suferă de 
degenerescenţă maculară, 

iar la 55.000 dintre aceştia vino‑
vatul pare să fie fumatul! Potrivit 

unui studiu realizat de cercetă‑
torii englezi, fumătorii au şanse 
mult mai mari să‑şi piardă vede‑
rea în cea de‑a doua jumătate a 
vieţii decât persoanele care nu 

au fumat niciodată.
Degenerescenţa maculară 

(AMD) în general apare la per‑
soanele cu vârste de peste 50 de 
ani şi afectează partea centrală 

a retinei. „Fumatul este singura 
cauză dovedită a AMD în privin‑
ţa căreia oamenii pot face ceva. 
Mesajul este simplu ‑ nu vă apu‑
caţi de fumat, iar dacă deja fu‑

maţi, renunţaţi”, a declarat unul 
dintre autorii studiului, cercetă‑
torul Steve Winyard.

P.P.  

CercetătoriI de la Institutul 
pentru Medicină Tropicală din 
Antwerp (Belgia), comparând 
mostre de virus HIV din anii 
2002‑2003 cu unele din anii 
1986‑1989, au ajuns la concluzia 
că virusul din secolul XXI este mai 
slab decât cel care activa în anii 
`80 ai secolului XX, acum el fiind 
mai receptiv la medicamente. 
Rezultatul pare interesant cu atât 
mai mult cu cât alte cercetări au 
indicat faptul că virusul HIV are 
în prezent o rezistenţă mai mare 
la medicamente. Oamenii de 
ştiinţă belgieni subliniază totuşi 
faptul că rezultatele cercetărilor 
lor nu indică nicidecum necesita‑
tea slăbirii eforturilor depuse în 
lupta împotriva SIDA. Unul din‑

tre cercetători, dr. Eric Artz, de‑
clară: „Cu siguranţă virusul SIDA 
ucide în continuare oameni, dar 
nu atât de rapid cum o făcea în 
urmă cu 15 ani. E posibil ca peste 
50‑60 de ani, virusul HIV să înce‑
teze să mai provoace moartea”. 
„Slăbirea virusului poate fi ex‑
plicată prin crearea unui anumit 
echilibru între virus şi purtătorul 
lui. Acest echilibru are menirea 
să îi asigure virusului supravie
ţuirea în perspectivă îndepăr‑
tată”, a comentat cercetările 
expertul Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, dr. Marco Victoria.  
Un fenomen asemănător a fost 
observat şi în cazul altor boli, 
precum tuberculoza, sifilisul şi 
variola.

Prestigioasa revistă medicală 
britanică “The Lancet” a publicat 
un studiu care pune sub semnul 
întrebării eficacitatea remediilor 
homeopate. Conform articolului, 
această terapie nu are altă acţiu‑
ne decât placebo, întrucât reme‑
diile utilizate în acest domeniu 
sunt lipsite de orice substanţă 
activă, având doar efect psiho‑
logic. În utimul timp, specialiştii 
au constatat că terapiile comple‑
mentare câştigă din ce în ce mai 
mult teren în faţa medicinei mo‑
derne. Un loc important îl ocupă 
şi homeopatia. Cei care practică 
această metodă, dar şi producă‑
torii de remedii homeopate duc 
o campanie ofensivă pentru a 
demonstra beneficiile terapiei. 
Ei îşi susţin punctul de vedere 
prin numeroase studii publica‑
te uneori în reviste medicale de 
prestigiu. Pe de altă parte, cer‑
cetătorii preocupaţi de medicina 
modernă contestă credibilitatea 
acestor studii. Controversele asu‑
pra efectelor homeopatiei s‑au 
reaccentuat recent prin acest 
articol. A fost publicat un studiu 
elaborat de opt cercetători elve‑
ţieni şi britanici, coordonaţi de 
dr. Aijing Shang (Universitatea 
din Berna). Specialiştii au analizat 
110 studii care comparau efecte‑
le homeopatiei cu cele ale unor 
substanţe neutre (placebo) şi alte 
110 studii care confruntau acelaşi 
efect placebo, dar raportat la tra‑
tamentele convenţionale. 

Patologiile avute în vedere au 
fost foarte variate, de la infecţii 
respiratorii, alergii, astm, dureri 
articulare şi musculare până la 
afecţiuni ginecologice, boli neu‑

rologice sau gastrointestinale. 
Concluzia a fost că homeopatia 
nu are rezultate notabile faţă de 
tratamentele alopate. 

Potrivit profesorului Matthias 
Egger, de la Universitatea din 
Berna, nu există dovezi care să 
ateste faptul ca tratamentele 
homeopate sunt într‑adevăr efi‑
ciente. „Studii serioase şi ample 
nu arată nicio diferenţă între pla‑
cebo şi tratamentele homeopate, 
în timp ce în cazul tratamentelor 
tradiţionale, diferenţa era întot‑
deauna clară”, afirmă dr. Egger. 
Totuşi, unii oameni spun că se 
simt mai bine după ce urmează 
tratamente homeopate, lucru 
pe care Egger îl explică însă prin 
autosugestie. 

Conform publicaţiei britani‑
ce, „medicii trebuie să fie cinstiţi 
cu pacienţii lor atât în ceea ce 
priveşte lipsa efectelor homeo‑
patiei, cât şi referitor la imposi‑
bilitatea medicinei moderne de 
a le rezolva unele probleme”.  
Homeopatia, creată în urmă 
cu două secole de germanul 
Christian Friedrich Samuel 
Hahnemann, constă în prescrie‑
rea unei substanţe sub formă 
extrem de diluată capabilă să 
producă tulburări asemănătoa‑
re celor pe care le prezintă pa‑
cientul. De exemplu, tratamentul 
simptomelor determinate de o 
înţepătură de albină (umflătu‑
ră, arsură, prurit) se face cu apis 
melifera – remediu homeopat 
preparat plecând de la corpul al‑
binei. Cu alte cuvinte, homeopa‑
tia funcţionează după principiul 
„cui pe cui se scoate”.                  

P.P. 

O carte pentru 
fiecare

Anestezia în 
stomatologia 
modernă*

Cartea de faţă ‑ preci‑
zează autorii ‑ îşi propu‑
ne să abordeze tehnicile 
anestezice şi intervenţii‑
le de urgenţă folosite în 
practica stomatologică 
modernă, tehnici ce s‑au 
perfecţionat continuu 
permiţând apariţia şi 
dezvoltarea anesteziei 
în ambulatoriu ‑ care în 
condiţiile actuale este 
cea mai potrivită pentru 
tratamentul pacienţilor. 
Cartea prezintă succint 
şi modul de intervenţie 
al medicilor stomatologi 
şi/sau anestezişti în dife‑
rite condiţii patologice 
ce pot apărea pe parcur‑
sul desfăşurării activităţii 
medicale în ambulatoriu 
sau în mediul spitalicesc.

Cuprinsul cărţii este 
structurat în două părţi: 
A. Anestezia în implan-
tologia orală modernă 
şi B. Intervenţii de ur-
genţă în stomatologia 
modernă. Prima parte 
este detaliată în capitole‑
le: 1. Fiziopatologia dure‑
rii acute, 2. Farmacologia 
substanţelor anestezice, 
3. Anestezia locală în sto‑
matologie, 4. Anestezia 
generală, 5. Sedarea 
monitorizată ‑ tehnica 
sedării cu amestecul pro‑
toxid de azot‑oxigen, 6. 
Anestezia în ambulatoriu. 
Cea de‑a doua parte are 
în vedere: 1. Resuscitarea 
cardiorespiratorie şi ce‑
rebrală, 2. Şocul anafi‑
lactic, 3. Hipoglicemia, 
4. Hipocalcemia, 5. 
Toxicitatea sistemică a 
anestezicelor locale.

Cartea se adresează 
atât medicilor specialişti 
stomatologi sau aneste‑
zişti, cât şi medicilor re‑
zidenţi din ambele spe‑
cialităţi şi speră să ofere 
informaţiile necesare 
desfăşurării în cele mai 
bune condiţii a activităţii 
anestezice şi chirurgicale 
în orice condiţii.

Virgil Guruianu
* Galaţi, Editura 

N’Ergo (str. N. Bălcescu 
nr. 35A), 254 p.

Fumatul poate provoca orbirea!

A slăbit virusul HIV?

Muzică pentru inimă

Întrebare:

Homeopatie sau 
autosugestie?

P.P. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

[Festival
Marţi, 25 Octombrie 2005

10
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Cel de‑al doilea coloc‑
viu programat de di‑
rectoarea festivalului,  

Natalia Stancu, având tema: 
„Metamorfoza măştilor comi-
ce şi a stilizării lor”, s‑a transfor‑
mat, duminică dimineaţă, într‑o 
interesantă discuţie despre se‑
cretul succesului unui regizor 
pe care gălăţenii l‑au descoperit 
încă de acum doi ani, în festival: 
Ion Sapdaru, transnistreanul 
care a uimit mai întâi Moldova 
(a colaborat cu teatrele din Iaşi, 
Botoşani şi Galaţi) şi, iată, de 
data aceasta, a cucerit şi juriul cu 
„Moartea lui Eskrokov”, specta‑
colul gălăţenilor dar, mai ales, cu 
acel incredibil „Ivan Turbincă” al 
botoşănenilor – revelaţia acestei 
ediţii a festivalului. 

„Sunt fericită că Sapdaru nu 
e aici”, a spus Natalia Stancu în 

deschiderea discuţiilor. Şi ade‑
vărul e că, la câte vorbe frumoa‑
se s‑au spus despre el – şi toate 
adevărate! – lui Ion (cum îi spune 
toată lumea, cu dragoste) i-ar fi 
fost greu să nu i se urce succesul 
la cap. 

Actor şi regizor, Ion Sapdaru 
are un farmec aparte şi un 
„nu‑ştiu‑ce” cu care convinge, 
stârneşte şi entuziasmează acto‑
rii cu care lucrează. „Cu Ion se lu‑
crează chinuitor de plăcut”, a ex‑
primat, plastic, actorul gălăţean 
Cristian Gheorghe, un alt adevăr. 
Doamna Sanda Manu a remarcat 
o altă calitate pe care Sapdaru 
o are – „calitate care mi‑a deve‑
nit evidentă şi în spectacolul cu 
«Ivan Turbincă», aceea de a nu 
mă trimite acasă, ca spectator, 
spunând: Doamne, tâmpită sunt 
că, uite, sunt nişte lucruri pe care 

nu le‑am înţeles! Or, sunt foarte 
multe spectacole pe care noi le 
vedem acum şi zicem: Doamne, 
oare ce‑o fi fost acolo? Sapdaru 
explică neexplicând, aduce ima‑
ginea şi cuvântul astfel încât să 
înţeleagă fiecare, de la nivelul 
celui de 10 ani până la nivel de 
academician. El este în primul 
rând actor şi cred că face parte 
din acea categorie de oameni 
care, oricât de vital ar fi, renun‑
ţă la un rendez‑vous amoros 
pentru o repetiţie de teatru...”, a 
spus, mai în glumă, mai în serios, 
distinsa regizoare. 

Natalia Stancu a vorbit apoi 
despre modul cum Ion Sapdaru 
remodelează materia dramatică 
iniţială, dar şi despre „acel ceva 
foarte palpabil care, în cazul lui 
este pe de o parte o anumită 
cultură generală legată de lite‑

Întrebată cum se vede prin 
ochii regizoarei festivalul de la 
Galaţi, Sanda Manu, membră 
a juriului în ediţia din acest an, 
ne‑a declarat: „Nu prea pot să 
văd prin ochii regizoarei fes‑
tivalul, pentru că regizoarea 
este dublată de om. Niciodată 
n‑am să  pot vorbi numai din 
acest punct de vedere. Ca să 
vă răspund simplu, am văzut 
până în prezent cel puţin pa‑
tru spectacole de foarte bună ţi‑
nută  şi – acum încep să vorbesc 
în limbaj de lemn... – vreau să 
spun aşa: că erau spectacole vii 
de teatru viu, pentru mine, la ora 
asta, teatrul se împarte în două 

„Hangiţa”, în regia lui Ţino 
Geirun, primul spectacol prezen‑
tat de actorii Teatrului „Nottara” 
în festival, s‑a jucat, sâmbătă 
seara, cu sala plină. Constantin 
Cotimanis (misoginul Cavaler 
di Ripafratta), Crenguţa Hariton 
(Mirandolina – frumoasa han‑
giţă), Valeriu Preda (Contele 
d´Albafiorita), Alexandru Jitea 
(Marchizul di Forlipopoli), Anca 
Bejenaru (Ortensia), Anda 
Caropol (Dejanira) şi Adrian 
Văncică (Fabrizio) ‑ au stâr‑
nit aplauze şi hohote de râs. 
Comedia scrisă de Carlo Goldoni 
la jumătatea secolului al XVIII-lea 
îşi păstrează actualitatea, „eter‑
nul feminin” fiind foarte bine 
pus în valoare de Mirandolina. 

Seducătoare pe scenă, 
timidă în viaţă

Văzând‑o cât de convingă‑
toare este în rolul seducătoarei 
hangiţe, spectatorii nu şi‑ar fi 
imaginat că, în viaţa de zi cu zi, 
Crenguţa Hariton este, de fapt, 
o timidă: „În rolul Mirandolinei 

mă regăsesc foarte, foarte puţin. 
Sunt un om destul de timid, re‑
ţinut, cu destul de puţină încre‑
dere în sine. De multe ori nu am 
curaj să am atitudinile potrivite 
sau, mă rog, atitudinile pe care 
în sufletul meu mi‑aş dori să le 
am. Pe scenă pot fi oricum, în 
toate felurile în care nu pot fi în 
viaţa de zi cu zi. Un partener ca 
domnul Cotimanis te binedispu‑
ne, e plăcut şi să repeţi, şi să joci  
cu dumnealui”, ne‑a mărturisit 
actriţa. 

Actorii de la „Nottara” spun că 
le‑a fost destul de greu să adap‑
teze acest spectacol pe scena din 
Galaţi: „Noi îl jucăm într‑o sală 
foarte mică, în care încap 100 de 
oameni, toţi sunt foarte aproape 
iar acele momente, când vorbim 
direct cu spectatorii, sunt cu to‑
tul altfel. Jucăm în mijlocul spec‑
tatorilor. La Galaţi a fost altfel, 
publicul ne‑a privit doar dintr‑o 
singură direcţie, energia care cir‑
culă e alta”.

Cascadoria cu coşciugul, 
de la doi metri

Constantin Cotimanis are 
o amintire legată de Galaţi, din 
1986, pe care o povesteşte cu 
mare plăcere: „De aici derivă şi 

talentul meu de a face come‑
die chiar în mijlocul tragediei. 
Jucam «Matca» lui Sorescu, în 
regia Monei Chirilă, care semna 
şi decorul. Mort fiind, la fina‑
lul piesei, stăteam în coşciug 
‑ jucam Bătrânul, iar colega mea, 
Oana Ştefănescu, în rolul fe‑
meii care îndura inundaţiile,  s‑a 
sprijinit mai mult de decor şi 
am căzut cu coşciugul de la doi 
metri: cam aşa a fost întâlnirea 
mea cu Galaţiul. N‑am  ajuns în 
Dunăre, am ajuns la buza sce‑
nei, nu m‑am mişcat, am stat cu 
mâinile pe piept, eram mort, iar 
coşciugul a picat pe cant, lângă 
mine. Şi ăsta a fost finalul spec‑
tacolului. Oana Ştefănescu striga 
„Tată! Tată!”, pentru că aşa era 
replica, însă atunci  a jucat‑o cel 
mai bine pentru că nu ştia dacă 
am păţit ceva sau nu. A fost un fi‑
nal extraordinar. S‑a tras cortina, 
m‑am ridicat şi i‑am spus: Stai, fă, 
liniştită! N‑am păţit nimic! – Exact 
asta i‑am spus. Ea a plâns o ju‑
mătate de oră, noi am râs o ju‑
mătate de oră. După asta a venit 
cineva, mi‑a luat un interviu şi a 

spus: dar cum vă re‑
uşeşte mereu căză‑
tura asta? Sobi Cseh, 
lui să‑i mulţumim... 
(râde)”. Revenind 
la rolul Cavalerului 
misogin din 
„Hangiţa”, am vrut 
să ştim dacă în via‑
ţa reală Constantin 
Cotimanis a avut 
momente în care a 
dispreţuit femeile: 
„De multe ori, dar 

mi‑am revenit”, vine răspunsul. 
Cât despre premiile din festival, 
actorul spune: „Nu mă interesea‑
ză pe mine, interesează juriul. De 
acord aş fi să primesc un premiu, 
nu prea cred, dar vedem noi ce 
se întâmplă până la final. M‑am 
uitat pe programul festivalului şi 
piesele sunt foarte tari. Îmi pare 
rău, pentru a nu ştiu câta oară 
spun lucrul ăsta, că noi, artiştii, 
nu ne putem întâlni în cadrul 
unui festival. Venim, jucăm şi 
plecăm: parcă trăim pe centu‑
ră...”. Păstrând nota de umor, 
Constantin Cotimanis le trans‑
mite gălăţenilor care n‑au văzut 
„Hangiţa”: „Să dea Dumnezeu 
să intrăm în Comunitatea 
Europeană, să veniţi să ne ve‑
deţi jucând la Viena. Teatrul 
«Nottara» chiar are microstagiu‑
ne la Viena, la Köln, am încheiat 
contracte cu ei, cu «Hangiţa» 
încă nu am fost la Viena, am jucat 
la Paris şi la Köln. Şi am mai fost 
şi în Brazilia, în Argentina, anul 
trecut, cu «Castelul» lui Kafka şi 
am avut succes. Ne bucurăm că 
viaţa ne oferă posibilitatea să 
călătorim atât”. Locul unde şi‑ar 
dori să mai ajungă Constantin 
Cotimanis este: „Acasă. Acolo 
ajung foarte rar”.

Ultima zi
Mâine se încheie cea de‑a 17‑a ediţie a Festivalului Naţional de 

Comedie de la Galaţi. La ora 18,00, pe scena Teatrului Dramatic, va 
avea loc festivitatea decernării premiilor, iar la ora 18,30, este pro‑
gramat, în afara concursului, spectacolul „Nepotu´” al Teatrului 
de Comedie din Bucureşti, în regia lui Horaţiu Mălăele, cu Tamara 
Buciuceanu Botez în rolul principal. 

Programul festivalului
Astăzi, la ora 17,30, Teatrul Casandra – UNATC din Bucureşti pre‑

zintă în sala Teatrului Muzical „Nae Leonard” spectacolul „Fluturii 
sunt liberi”, de Leonard Gershe, în regia Dianei Iliescu, iar seara, la ora 
20,00, în sala Teatrului Dramatic, actorii Teatrului „Ioan Slavici” din 
Arad vin în festival cu „Jocul dragostei şi‑al întâmplării”, de Marivaux, 
în regia lui Laurian Oniga.

Traducătorul şi regizorul 
Zeno Fodor, de asemenea, 
membru al juriului, ne‑a măr‑
turisit că este foarte mulţu‑
mit de felul cum ziarul „Viaţa 
liberă” reflectă festivalul: „Mă 
bucură foarte mult atenţia pe care ziarul «Viaţa 
liberă» o acordă festivalului şi teatrului, în gene‑
ral. Se întâmplă foarte rar ca într‑un oraş de pro‑
vincie presa să îmbrăţişeze teatrul cu atâta căl‑
dură, cu atâta înţelegere şi într‑o formă atât de 
estetică – din toate punctele de vedere, ca pre‑
zentare grafică, paginaţie, conţinut, ca mod de 
a prezenta fotografiile – totul e foarte bine. La 
Galaţi mă simt foarte bine şi pentru că în festival 

e teatru bun, de calitate, şi pentru că gălăţenii 
sunt foarte drăguţi, iar gazdele foarte primi‑
toare. Mă simt bine şi pentru că s‑a făcut vreme 
bună şi pot să mă plimb pe cheiul Dunării şi să 
beau o cafea uitându‑mă la apă şi la pescăruşi”.    

Grupaj realizat de
Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană, 

Viorel Dudău

Galaţiul ‑ sub zodia Comediei 

ratură, dramaturgie, dar este şi 
o cultură teatrală – şcoala de la 
Moscova făcând, prin el, o dova‑
dă a calităţilor ei de a forma un 
gânditor, un creator de teatru”. 

Rezumând, regizoarea Sanda 
Manu îl caracterizează foarte 
bine pe Ion Sapdaru astfel: „E 
pasionat de teatru şi lucrul ăsta 
îl face să pună în scenă jucând 
interior tot timpul, pătrunde pe 
dinăuntru; nu poate el să facă 
toate rolurile şi atunci îi molip‑

seşte pe actori. Are calitatea de 
conducător de oşti, a câştigat 
nişte războaie, cred, şi, cum spu‑
nea şi Natalia, el e vrăjitorul: te 
vrăjeşte, te captează dar nu ca să 
te arunce în groapă. Te ridică şi 
are cultura şi simţul stilului”.

Acum doi ani, Ion Sapdaru 
câştiga în festivalul de la Galaţi 
Premiul pentru regia spectaco‑
lului „Inimă de câine”, prezentat 
de Teatrul Naţional din Iaşi.  Cu 
trupa teatrului nostru a colabo‑

rat în ultimele două stagiuni, 
la „Livada de vişini”, de Cehov 
– premiată anul trecut, în festi‑
val ‑ şi „Moartea lui Eskrokov”, de 
Suhovo‑Kobîlin. Părerea tuturor 
este că Ion Sapdaru reuşeşte să 
creeze o echipă, ceea ce nu e 
puţin lucru, dar, mai mult decât 
atât, lucrează cu toată seriozi‑
tatea, dăruindu‑se şi cerând de 
la actori aceeaşi totală dăruire. 
Care pe spectatori nu are cum 
să‑i lase indiferenţi.

„Spectacole 
vii de teatru 
viu...”

«stiluri», viu şi mort. Am văzut 
patru spectacole vii, captivan‑
te, pe texte foarte importante, 
concepute interesant şi actual 
de către regizori şi excelent in‑
terpretate”. 

Teatru 
bun, de 
calitate

„Venim, jucăm şi 
plecăm. Parcă trăim 

pe centură...”

„Sapdaru explică 
neexplicând...”
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Robbie Williams a de‑
venit, recent, unul 
dintre cei mai 

aprigi „detectivi” din 
Londra, mărturisind că 
îi place foarte mult să‑şi 
urmărească vecinii în 
timp ce se droghează 
sau se plimbă goi 
prin camerele 
locuinţelor lor.

Cunoscutul 
cântăreţ bri‑
tanic deţine 
un aparta‑
ment la etajul 
al 15‑lea al 
unei clădiri 
din Chelsea 
H a r b o u r , 
Londra, de 
unde are po‑
sibilitatea să 
monitorizeze 
în voie toate 
activităţile inti‑
me ale vecinilor 
săi, ori de câte ori 
doreşte. Stând pe 

balconul apartamentului său, 
Williams a declarat: „Vedeţi 

apartamentul de vis‑a‑vis? 
Femeia care locuieşte aco‑
lo ia cocaină în fiecare sea‑
ră. Iar în apartamentul de 
alături locuieşte un bărbat 

foarte gras, care se plim‑
bă mereu gol prin 

casă, fără să tragă 
draperiile. Şi pu‑
ţin mai jos locu‑
ieşte o femeie de 
culoare căreia 
îi place să dan‑
seze goală pe 
balcon. Odată 
chiar mi‑a fă‑
cut semn cu 
mâna şi apoi 
a început să 
cânte. Îmi pare 
foarte rău că, ul‑
tima oară când 
am fost în Los 

Angeles, mi‑am 
uitat binoclul”.

Click News

Robbie 
Williams ‑ 
„detectiv” 
în Londra
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între timp, la MFP a avut loc 
duminică, 23 octombrie, la pro‑
punerea vicepremierului George 
Copos, o întâlnire între ministrul 
Finanţelor Publice şi conducăto‑
rii câtorva cluburi de fotbal din 
diviziile A şi B, unde s‑a recunos‑
cut “că datoriile înregistrate în 
documentele fiscale sunt reale şi 
trebuie achitate în cel mai scurt 
timp posibil”, urmând ca, tot 

“în cel mai scurt timp posibil”, 
Agenţia Naţională pentru Sport, 
Federaţiile Sportive, Ministerul 
Finanţelor Publice şi Ministerul 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei să se întâlnească pentru 
a discuta aspectele referitoare la 
stimularea şi dezvoltarea feno‑
menului sportiv în România.

După cum se vede, ne‑am 
ales cu alte discuţii (la cele de 
duminică oficialii Oţelului nu 

au participat ‑ n.a.), programate 
pentru o dată nestabilită încă, 
dar nici o soluţie finală efectivă 
pentru recuperarea datoriilor nu 
a fost deocamdată găsită. Faptul 
că reprezentanţii cluburilor de 
fotbal au acceptat veridicitatea 
datoriilor înregistrate e un pas 
înainte, unul care însă pune sub 
semnul întrebării ultimatumul 
adresat cluburilor, care ar fi tre‑
buit să expire astăzi. Vom reveni.

Controlul fiscal efectuat la 
Clubul de Fotbal Oţelul Galaţi 
a fost finalizat în luna noiem‑
brie 2003 şi a fost transmis că‑
tre IPJ Galaţi în aceeaşi lună, în 
vederea cercetării aspectelor 
de natură penală. Sumele stabi‑
lite ca urmare a verificării şi pen‑
tru care DGFP a judeţului Galaţi 
s‑a constituit parte civilă sunt 
în valoare totală de 15,66 mi‑
liarde ROL, din care impozit pe 
venituri din salarii 13,47 miliarde 
ROL, inclusiv dobânzi, majorări şi 
penalităţi de întârziere.

Verificarea obligaţiilor datora‑
te către bugetul asigurărilor so‑
ciale de stat, bugetul asigurărilor 
de şomaj şi bugetul asigurărilor 
sociale de sănătate datorate de 
Clubul de Fotbal Oţelul Galaţi a 
fost consemnată în raportul de 
inspecţie fiscală întocmit în luna 
mai 2005, rezultând obligaţii 
de plată în valoare totală de 
83,12 miliarde ROL. Aspectele 

constatate cu privire la reţine‑
rea la sursă şi nevirarea contri‑
buţiilor individuale au fost co‑
municate IPJ Galati la sfârşitul 
lunii mai a.c.

Pentru recuperarea acestor 
creanţe bugetare, au fost în‑
treprinse măsuri de executa‑
re silită a debitorului încă din 
luna decembrie 2003, când a 
fost transmisă o primă somaţie 
de plată pentru suma de 17,83 
miliarde ROL, fiind înfiinţate 
simultan popriri asupra dis‑
ponibilităţilor din conturile 
bancare ale clubului. Clubul de 
Fotbal Oţelul încheie cu organul 
fiscal o convenţie de eşalonare la 
plată a debitelor în baza OUG nr. 
40/2002, însă întrucât nu a con‑
stituit garanţia prevăzută de lege 
nu a mai beneficiat de înlesniri la 
plată, motiv pentru care în luna 
mai 2004 se procedează la con‑
tinuarea măsurilor de executare. 
Totodată, în luna august 2004 

a fost formulată o sesizare pe‑
nală împotriva conducerii CF 
Oţelul, conform art. 152 din 
O.G. nr. 61/2002, republicată, 
pentru obligaţiile cu reţinerile 
la sursă ale bugetului consoli‑
dat.

O nouă somaţie este trans‑
misă în luna octombrie 2004 
pentru suma totală de 22,37 
miliarde ROL, rezultată din de‑
claraţiile agentului economic 
în perioada 1.01 ‑ 30.06.2004. 
Similar sunt transmise două 
noi somaţii în luna martie 2005 
pentru suma totală de 33,02 
miliarde ROL rezultată din de‑
claraţiile agentului economic în 
perioada 1.07 ‑ 30.11. 2004.

În perioada 1.02‑30.06 a.c. 
agentul economic efectuează 
plăţi în valoare totală de 10,41 
miliarde ROL, din care CAS an‑
gajator 3,78 miliarde ROL.

În luna iulie 2005 s‑a întocmit 
referat prin care se propune spre 

aprobare declanşarea procedurii 
de dizolvare conform Legii nr. 
64/1995, republicată, cu modifi‑
cările şi completările prevăzute 
de O.G. nr. 38/2002. Menţionăm 
că singurul bun aflat în patri‑
moniul asociaţiei este tabela 
de marcaj.

La data de 30.06.2005 obliga‑
ţiile totale ale CF Oţelul Galaţi că‑
tre bugetul general consolidat al 
statului sunt în valoare de 105,67 
miliarde ROL (aprox. 3 milioane 
euro).

Echipa de fotbal este înscrisă 
şi evoluează în Liga Profesionistă 
de Fotbal, o nouă societate 
cu alţi acţionari‑asociaţi (FC 
Otelul Galaţi) fiind înregis
trată la Oficiul Registrului 
Comerţului începând cu data 
de 30.03.2005. Acest contribua‑

bil este “la zi” cu plăţile către 
bugetul general consolidat, 
de la înfiinţare şi până la finele 
lunii septembrie a.c. virând cca 
2,6 miliarde ROL.

Specialiştii DGFP a judeţului 
Galaţi analizează cu minuţiozita‑
te toate aspectele juridice ale si‑
tuaţiei create la vechiul CF Oţelul 
Galaţi pentru a găsi soluţia lega‑
lă de recuperare a creanţelor bu‑
getare existente asupra acestui 
debitor, inclusiv prin atragerea 
răspunderii solidare a celor 
responsabili de producerea 
sa conform prevederilor art. 
27‑28 din Codul de procedură 
fiscală.

Purtător de cuvânt DGFP 
Galaţi,

George I.Marinescu

Hochei 
la Patinoarul 
de pe Coşbuc

] Astăzi, de la ora 17,30, 
la Patinoarul Artificial se va 
desfăşura jocul de hochei 
pe gheaţă dintre Hochei 
Club Municipal Galaţi şi 
HC Csikszereda Miercurea 
Ciuc, din cadrul etapei 
a III‑a a Campionatului 
Naţional de seniori.

Al doilea joc dintre HCM 
Galaţi şi echipa din Ciuc va 
avea loc mâine, tot de la 
ora 17,30, partidele urmâd 
să fie conduse de gălăţea‑
nul Sebastian Dinu, care va 
fi asistat de Mihai Trandafir 
(Bucureşti) şi Laszlo Szabo 
(Gheorgheni).

La sfârşitul săptămânii 
trecute, gălăţenii au jucat 
la Gheorgheni, cu Progym, 
în faţa căreia au cedat cu 
scorurile de 3‑7 şi 2‑5.

] La sfârşitul săptă‑
mânii, pe Arena Clubului 
Sportiv Galaţi (fost ICMRSG 
‑ Viaduct) vor avea loc 
Campionatele Naţionale 
de popice pentru seniori 
(individual şi perechi) ‑ eta‑
pa semifinală.

La competiţie vor par‑
ticipa 10 perechi feminine 
şi 10 masculine, precum şi 
16 sportivi pentru indivi‑
dual, din 8 cluburi  sportive 
(Seria Sud).

Antrenorii gălăţeni 
Apostol Anastasiu şi Ilie 
Băiaş au stabilit concurenţii 
pentru semifinale. Aceştia 
sunt: Cosmina Dimitriu + 
Elena Cârnu, Gina Dănăilă 
+ Daniela Iordan, Elena 
Roşca + Nina Răileanu ‑ la 
perechi, Cornelia Dănăilă 
şi Petrica Enache ‑ indi‑
vidual (la feminin), res‑
pectiv, Leontin Popp + 
Remus Antimirescu, Mihai  
Cadinoiu + Bebe Tudorie, 
Petrică Sanda + Jani Pletosu 
‑ la perechi masculin.

La juniori nu se mai dis‑
pută semifinale, programa‑
te tot la Galaţi, sportivii ur‑
mând să se întreacă direct 
în finală.

] Asociaţia Judeţeană 
de Atletism (preşedin‑
te Dumitru Văduvoiu) şi 
Direcţia pentru Sport au 
organizat, pe Stadionul 
„Dunărea”, un concurs mu‑
nicipal de atletism pentru 
începători, la viteză (50 
m) şi rezistenţă (500 m). 
Iată câţiva sportivi eviden‑
ţiaţi: Iuliana Tiron, Mihaela 
Sâmache, Mădălina Vicol, 
Lăcrămioara Hâncu, Sergiu 
Balica, Adrian Muşat, 
Iuliana Anghel, Mihaela 
Aramache, Iuliana Tiron, 
Loredana Ghelase, Teodora 
Dragoş, Iuliana Hâncu, 
Adriana Ciubucciu, Marius 
Stanciu şi Sergiu Balica.

Participanţii la concurs 
sunt legitimaţi la Liceul 
cu Program Sportiv, CS 
Municipal Dunărea şi CS 
Şcolar Galaţi şi au fost se‑
lecţionaţi de‑a lungul anu‑
lui 2005, acum făcând par‑
te din grupele profesorilor 
Maricica Ciocan, Genoveva 
Modiga, Adrian  Bratu, 
Sorin Grecu, Daniel Leopa 
şi  Dumitru Văduvoiu.

Gh.Arsenie

Marţi:
Pandurii Tg.Jiu ‑ OŢELUL 

GALAŢI (Mogoşoaia, ora 11.00)
Arbitri: Daniel Deca (la cen‑

tru) ‑ Aurel Florescu, Costin 
Florescu (asistenţi). Observatori: 
Gheorghe Nedelescu, Ion 
Mureşan.

Miercuri:
Petrolul Ploieşti (B2) 

‑ Dinamo Bucureşti (Otopeni, 
ora 14.00)

Arbitri: Victor Berbecaru 
‑ Aurel Oniţa, Dorin Mudura. 

Observatori: Florin Gâtejan, Dan 
Petrescu.

FCM Târgovişte (B1) ‑ Poli 
Timişoara (Craiova, ora 14.00)

Arbitri: Sorin Uţică ‑ Nicolae 
Marodin, Adrian Vidan. 
Observatori: Mircea Dridea, 
Gheorghe Farcaş.

FC Naţional ‑ Universitatea 
Craiova (B2) (Mioveni, 
ora 14.00)

Arbitri: Marian Salomir 
‑ Cristian Nica, Marcel Savaniu. 
Observatori: Petre Mehedinţu, 

Gheorghe Constantin.
Cetate Suceava (B1) ‑ Rapid 

Bucureşti (Focşani, ora 14.00)
Arbitri: Marius Martiş ‑ Dragoş 

Iliescu, Florin Buzărnescu. 
Observatori: Octavian Goga, 
Tudor Constantinescu.

Rapid II Bucureşti (B2) 
‑ Farul Constanţa (Călăraşi, 
ora 14.00)

Arbitri: Marius Bocăneală 
‑ Eduard Dumitrescu, Eduard 
Crângaşu. Observatori: Aurel 
Comşa, George Ionescu.

FCM Bacău ‑ Jiul Petroşani 
(Săcele, ora 14.00)

Arbitri: Teodor Crăciunescu 
‑ Ionel Popa, Zoltan Szekely. 
Observatori: Alexandru Boc, 
Gheorghe Moise.

Poli Iaşi ‑ FC Vaslui (Bacău, 
ora 14.00)

Arbitri: Sorin Corpodean 
‑ Miklos Nagy, Iulian Radu. 
Observatori:  Corneliu Costi
nescu, Vasile Avram.

Juniorii merg mai departe
Echipa naţională de juniori under 17 a României s‑a calificat în turul doi preli‑

minar al Campionatului European din 2006, clasându‑se pe locul secund în tur‑
neul organizat în Macedonia.

Reprezentativa antrenată de Marian Bucurescu a fost învinsă de Turcia (scor 
0‑1), a terminat la egalitate cu Croaţia (0‑0) şi a învins Macedonia (4‑0). România a 
ocupat locul doi în grupă datorită golaverajului mai bun decât cel al Croaţiei.

Partidele din cel de‑al doilea tur preliminar se vor disputa până la finalul lunii 
martie 2006, sub forma a şapte turnee. Câştigătoarele se vor califica la turneul 
final din Luxemburg, care va avea loc în perioada 3‑14 mai.

Real a pierdut 
acasă!

ITALIA. Formaţia AS 
Roma a terminat la ega‑
litate, scor 1‑1, partida 
disputată duminică, pe 
Stadionul „Olimpic” din 
capitala Italiei, în com‑
pania echipei Lazio, în 
etapa a VIII‑a din Serie A. 
Clasament: 1.Juventus 
Torino 24 puncte, 2.AC 
Milan 19 p, 3.Internaziona‑
le Milano 18 p.

SPANIA. Rezultate înre‑
gistrate, duminică, în eta‑
pa a VIII‑a a campionatului 
Spaniei: Racing Santander 
‑ Atletico Madrid 0‑1, Real 
Madrid ‑ Valencia 1‑2. 
Clasament: 1.Getafe 17 p, 
2.Celta Vigo 16 p, 3.Real 
Madrid 15 p.

FRANŢA. Rezultate în‑
registrate, duminică, în 
etapa a XII‑a a campiona‑
tului Franţei: AC Ajaccio 
‑ Rennes 0‑1, Troyes ‑ RC 
Lens 1‑1, Sochaux  ‑ AS 
Monaco 2‑1, Le Mans 
‑ Strasbourg 2‑0, AS 
Saint‑Etienne ‑ Olympique 
Marseille 2‑1. Clasament: 
1.Olympique Lyon 30 p, 
2.Paris Saint‑Germain 23 
p, 3.Girondins Bordeaux 
21 p.

ANGLIA. Atacantul 
român Ionel Ganea a  
înscris un gol pentru 
Wolverhampton în parti‑
da încheiată la egalitate, 
scor 1‑1, pe teren propriu, 
în faţa formaţiei Preston 
North End, din etapa a 
15‑a a ligii secunde din 
campionatul Angliei. 
Ganea a marcat golul ega‑
lizator în minutul 59 şi a 
fost eliminat zece minute 
mai târziu, pentru cumul 
de cartonaşe galbene.

CHINA. Atacantul ro‑
mân Ionel Dănciulescu a 
înscris două goluri pen‑
tru Shandong Luneng, în 
partida câştigată, pe teren 
propriu, cu scorul de 4‑2, 
în faţa formaţiei Beijing 
Hyunday, în etapa a 24‑a 
a campionatului Chinei. 
Dănciulescu, care a mar‑
cat în minutele 55 şi 77, a 
ajuns astfel la nouă reuşite 
în campionatul chinez.

SPANIA. Rezultate în‑
registrate în turul trei 
al Cupei Spaniei: Rayo 
Vallecano (D3) ‑ Getafe 
1‑2 (al doilea gol al oaspe‑
ţilor a fost marcat de ata‑
cantul român Gheorghe 
Craioveanu), Alcoyano 
(D3) ‑ Real Mallorca 4‑1, 
Hospitalet (D3) ‑ Gimnastic 
(D2) 4‑3, Real Union 
(D3) ‑ Athletic Bilbao 
0‑1, Burgos (D3) ‑ Racing 
Santander 1‑0, Logrones 
(D3) ‑ Lleida (D2) 0‑1 (după 
prelungiri), Zamora (D3) 
‑ Real Sociedad 1‑1 (2‑0 la 
loviturile de departaja‑
re), Albacete (D2) ‑ Cadiz 
1‑3 (după prelungiri), Las 
Palmas (D3) ‑ Atletico 
Madrid 0‑1, Baza (D3) ‑ 
Malaga 1‑1 (4‑3 la loviturile 
de departajare), Xerez (D2) 
‑ Numancia Soria (D2) 3‑2, 
Tenisca (D4) ‑ Celta 
Vigo 1‑3, Rayo Vallecano 
(D3) ‑ Getafe 1‑2, Alicante 
(D3) ‑ Real Zaragoza 1‑1 
(5‑6 la loviturile de depar‑
tajare). Cele nouă formaţii 
spaniole participante în 
cupele europene vor intra 
în competiţia din faza op‑
timilor de finală.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Fotbaliştii Oţelului mai au un 
singur dor: să câştige meciul de 
astăzi, cu Pandurii Tg.Jiu, din 
optimile de finală ale „Cupei 
României” şi să facă apoi coadă la 
casieria clubului. Prestaţia lor de 
la Vaslui, una cu simţ de răspun‑
dere, poate fi considerată cifrul 
deblocării bonusurilor, şefii gru‑
pării gălăţene revenind la sen‑
timente mai bune. Coincidenţa 
face că tocmai astăzi, când „oţe‑
larii” ar putea sărbători ieşirea 
din „tunelul” financiar, expiră 
termenul de stingere a datoriilor 
clubului către bugetul de stat. 
Directorul general Marius Stan 
susţine că este foarte posibil ca 
jucătorii să semneze fluturaşii 
de salariu dacă vor învinge azi: 
„Vreau să batem Pandurii, ar fi 
foarte bună o victorie în acest 
meci pentru că am intra în sfer‑
turile de finală ale Cupei şi am 
căpăta un moral foarte bun 
pentru jocul de sâmbătă, cu FC 
Argeş. Este posibil să deblocăm 
primele dacă băieţii se vor impu‑
ne astăzi”.

Revin „Izvo” şi Munteanu

Pentru jocul cu Pandurii, pro‑
gramat în această dimineaţă (ora 
11.00), în Complexul Sportiv de 
la Mogoşoaia, antrenorul Aurel 
Şunda poate miza pe toţi oa‑
menii din lot, inclusiv pe Daniel 
Munteanu şi Izvoreanu, care 
au absentat la Vaslui din cauza 

cartonaşelor galbene. Oţelul 
ar putea intra pe teren în for‑
mula: Urai ‑ Ghidarcea, Zeciu, 
D.Munteanu, Şomodean 
‑ Crăciun, C.Mărginean, 
V.Tănase, Izvoreanu ‑ Aldea, 
Bădescu.

Vin gorjenii cu rezervele?

Cartea câştigătoare ar putea 
veni însă din tabăra adversă, 
tehnicianul Pandurilor anun‑
ţând că va trimite pe terenul de 
la Mogoşoaia numai rezerve! 
Interesat mai mult de jocul cu 
FC Vaslui, de sâmbătă, „Dulăul” 
Viorel Hizo a luat în această de‑
plasare doar jucători care au lus
truit până acum banca de rezer‑
ve sau care au cărat apa la antre‑
namente! Este vorba despre Tibi 
Lung, Bălăeţ ‑ portari, S.Isam, 
Bertea, Vancea, Osorio, C.Ursu, 
Cristea, Buia, D.Rădoi, R.Rădoi, 
Verdeş, Iordache, Vintilescu, 
Amzucu, Glişcă şi A.Oprea ‑ jucă‑
tori de câmp. Ultimii trei au fost 
recrutaţi de la “satelitul” Minerul 
Motru. “Ar fi bine să fie aşa, dar 
mă cam îndoiesc”, spunea ieri 
Marius Stan la auzul veştii că gor‑
jenii vin la meci fără titulari. Dacă 
la mijloc nu este vreo strategie 
de‑a “Dulăului”, elevii lui Şunda 
nu vor avea nicio scuză în cazul 
unui eşec. Şi nici bani în buzunar 
sau, graţie tehnologiei, pe card.

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Optimile de finală ale „Cupei României”
] Programul, arbitrii şi observatorii partidelor

Meciul Oţelul ‑ Finanţe

A intrat 
în prelungiri

] La întâlnirea dintre ministrul Finanţelor Publice 
şi reprezentanţii cluburilor, 

conducerea grupării gălăţene nu a participat 

Lui Marius Stan 
nu‑i creşte pulsul

Marius Stan, directorul 
general al Clubului Oţelul, 
ne‑a declarat ieri că aşteaptă 
în linişte ziua de astăzi, chiar 
dacă 25 octombrie este ter‑
menul‑limită prevăzut de 
preşedintele ANAF, Sebastian 
Bodu, pentru achitarea dato‑
riilor din fotbal către buge‑
tul de stat. „N‑avem ce face, 
aşteptăm să vedem cum vor 
acţiona persoanele abilitate 

în acest caz, dar cred că nu 
trebuie acţionat în forţă, ci 
în mod civilizat. Suntem dis‑
puşi să plătim, dar nimeni nu 
poate face acest lucru într‑o 
săptămână. Sper să fie luată 
cea mai bună soluţie, adică 
eşalonarea pe mai mulţi ani 
a datoriilor”, a afirmat Stan, 
care se află de câteva zile la 
Bucureşti. 

Dănuţ Lungu

De la Finanţe

Informare de presă
] Datele existente şi măsurile întreprinse de către DGFP 

a judeţului Galaţi în vederea recuperării creanţelor bugetare 
la Clubul de Fotbal Oţelul Galaţi

Fotbal / Echipa lui Şunda prestează azi în „optimile” Cupei

„Oţelarii” ‑ la vânătoare 
de prime şi... Panduri
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Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

Fotografii, filmări deosebite, realiza-
re copiere CD, DVD. Calitate profesio-
nalism. Telefon   0745232054.
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006431)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate  HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

###
######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
423)

######
##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

#####
Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(10/05CS50)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005131)
Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159, 
0744533119. (003638)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9705130)
###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

###
Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (09/05/
bc/471)
Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(09/05.130m)
REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (004392)
RAPID ŞI AVANTAJOS! CONSTRUCŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, PLACĂRI CU 
RIGIPS, FAIANŢĂ ŞI GRESIE, ŞARPANTE, 
HIDROIZOLAŢII ŞI TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU CU GEAM TERMOPAN. TEL. 
491879, 0740019962. (10/05CI/63)

Filmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)
######

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10/05/BC/474)

#####
Filmări video, fotografii, DVD, CD, 
sonorizări. 452671, 0743042562. 
(004857)

Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(9705272)
#####

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN, 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10/05BC474)

####
Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, videoclip, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (9705229)
####

Înfiinţări, modificări societăţi. 
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9707211)

####
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707229)

#####
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (005725)
Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (005790)
Reparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (006209)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (005410)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (005912)
SC Maexcont SRL relaţii financiare, 
contabilitate computerizată, bilanţuri 
şi expertize contabile, tarif minim. 
0742036395, 321896. (9707123)
Tineri montăm gips-carton, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (005964)
Ţin evidenţă contabilă computeriza-
tă. Telefon 0740485240. (005970)
#####

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. 0723717728. (007474)

#####
Transport internaţional persoane 
săptămânal Italia 150 E dus-întors. Tel. 
496082, 0740419967. (9711405)
Transport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (006130)
Curse Otopeni, Băneasa, aeroport. 
Confort, seriozitate. 0744295593. 
(006124)
Tratez fibrom uterin, noduli mamari. 
0743664080, 499368. (006136)
Executăm amenajări interioa-
re, rigips, glet, var, gresie, faianţă. 
0742558810. (006218)
Executăm zugrăveli, zidării, tencuie-
li, gleturi, şape, izolaţii. 0741581216. 
(007650)
Zugrăveli lavabile, placări rigips, 
montări tavane false. Tel. 0743783967. 
(006244)
Transport persoane Otopeni-
ţară, maşini noi, la cel mai mic preţ. 
0740957845. (9707094)
Repar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (007734)
Rulouri exterioare, jaluzele verticale 
, preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9706952)
Hidroizolaţii cu materiale per-
formante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (007774)

####
Societăţi constituiri, autorizaţii ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non profit, 
sindicate. 493440, 0721949205. 
(10.05CS53)

######
Transport grupuri organizate de per-
soane cu microbuz Mercedes Sprinter 
17 locuri (intern şi internaţional). Te/
fax 463494, 0742130274. (9707157)
Tâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari gratuit, preţuri minime. Tel. 
417280, 0720043695. (9705111)
#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707021)

########
Transport marfă 3-4 t, ieftin şi rapid, 
intern-internaţional. Tel. 0722220339, 
0745399166. (9705337)
Muzică orice ocazie, filmări. 480852, 
0722578061, 0746429593. (005902)
####

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă. 0744144396, 430408. 
(9707304)

#####
Execut scări interioare din lemn ma-
siv. 0727317023. (007778)
Montăm maşini de spălat, boilere, 
calorifere şi instalaţii sanitare. 463772, 
0722718664. (007789)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(006201)
Spargem beton, găuri hote. 
0740606591. (007827)
Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
convenabil. 475949, 0740999006. 
(007837)
Decupăm, spargem beton, mon-
tăm, maşini de spălat, hote. 435160, 
0742286810. (007843)
####

Rapid şi ieftin înfiinţări societăţi 
comerciale. 0744530963, 458789. 
(9707320)

#####

Verificări metrologice apometre în 
laborator autorizat 8 lei/apometru. 
SC Metrotehnic SRL, str. Domnească, 
bl. Ialomiţa. Telefon 497333. (10/05B-
C487)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/466)
Transport persoane Italia, confort şi 
rapid BMW. 0747599551. (005698)
######

Reparaţii, deblocări orice GSM, 
constatare gratuită. 470144, 
0744792041. (006262)

######
Amenajări interioare: zugrăveli, 
faianţă, rigips. 311681, 0740779805. 
(006395)
Faianţări-zugrăveli, glet, tencuieli sa-
nitare. 317902, 0740488922. (006422)
Transport marfă Iveco 3 t, avantajos, 
decontare. 0745232029. (007864)
SC efectuez transport 2 t Iveco du-
biţă intern/internaţional. Telefon 
0722500087. (9707332)
####

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0722282050. (9707383)

####
Construcţii metalice, garduri, porţi, 
scări, tâmplării. 427810. (9707391)
SC execută la preţuri avantajoase lu-
crări de dulgherie, hidroizolaţii, ame-
najări interioare, tencuieli decorati-
ve exterioare. Telefon 0788080070. 
(9707390)
SC deţine hală şi spaţiu producţie cu 
utilaje pentru prelucrări prin aşchie-
re şi lucrări conf. metalice, execută la 
comandă garduri, porţi, balustrade 
şi din fier forjat, repară şi execută di-
ferite tipuri de sobe, şeminee tera-
cotă cu anexe, str. Florilor nr. 46. Tel. 
461343, 0724070918. Oferte colaboră-
ri. (9707343)
Efectuăm plecări în Spania şi Italia, 
preţ atractiv. Telefon 0744793536. 
(006519)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707395)
Electrician execut instalaţii, repara-
ţii. Telefon 0744657441. (007997)
Executăm lucrări de zidărie, tencuia-
lă, pavaj, zugrăveală, gresie, faianţă, 
rigips. Tel. 0747613942, 0740777137. 
(006501)
Efectuez excursie Germania pe data 
de 29.10.2005. 0724548677. (006500)
Executăm la comandă tâmplărie de 
exterior din brad stratificat  cu sticlă 
termopan. Feronerie tip PVC, bdul G. 
Coşbuc 223 A. 0745534764. (9707254)
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (008000)
Montez gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, găuri hote, dibluri, instalaţii sani-
tare. 427349, 0747667465. (008004)
Muzică nunţi. DJ profesionist, ex-
perienţă, seriozitate.  0721499899. 
(006516)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9705336)

Transport intern şi internaţional 
cu Renault Trafic 1,2  tone, urgent, 
ieftin şi sigur. Rog seriozitate. 
Şofer cu permis sogiorno şi maşi-
nă înmatriculată în Italia. Telefon 
0740050517. (007726)

Transport marfă în ţară Renault 
Trafic 1,5 t, 7000 km, camion Iveco 
3,5 t, 14.000 km. Tel. 0744325696. 
(007875)

Începutul acestei săptămâni 
coincide cu debutul me-
ciurilor din grupele „Top 

Teams Cup” la volei feminin. 
Prestigioasa competiţie con-
tinentală cuprinde, în această 
fază, 16 echipe repartizate în 
patru grupe. Echipa gălăţeană 
CSU Metal face parte din Grupa 
B, alături de puternicele teamuri 
Asystel Novara (Italia), Dinamo 
Moscova şi Postar 064 Belgrad.

Primele meciuri au loc astăzi 
şi mâine: CSU Metal - Asystel, 
respectiv, Postar - Dinamo. Iată 
şi programul viitoarelor partide: 
Dinamo - CSU Metal (1 noiem-
brie) şi Asystel - Postar; 29 şi 
30 noiembrie: Postar - Galaţi 
şi Dinamo - Asystel; 6 decem-
brie: Galaţi - Postar şi Asystel 
- Dinamo; 14 decembrie: Galaţi 
- Dinamo şi Postar - Asystel; 20 
decembrie: Asystel - Galaţi şi 
Dinamo - Postar. Se joacă, aşa-
dar, partide tur-retur, primele 
două clasate din fiecare grupă 
urmând să se întâlnească în sfer-
turile de finală.

După cum se poate consta-
ta, CSU Metal face parte din cea 
mai puternică grupă, echipe-
le din Novara şi Moscova fiind 
printre cele mai valoroase de pe 

bătrânul continent, iar formaţia 
belgrădeană este cea care ne-a 
învins, chiar la Galaţi, acum trei 
săptămâni, în faza calificărilor 
actualei competiţii.

Primul meci al fetelor noastre 
este programat astă-seară, de la 
ora 18,00, în Sala „Siderurgistul”. 
Adversara CSU Metal va fi echi-
pa din Novara - de fapt o se-
lecţioantă multinaţională al-
cătuită din jucătoare ce provin 
din România (Iuliana Nucu şi 
Cristina Pârv), China, Croaţia, 
Serbia şi chiar Cuba! Ultimele 
performanţe ale oaspetelor - lo-
cul II în campionat şi câştigarea 
„Cupei Italiei”,  finală care a avut 
loc cu două zile în urmă.  Chiar 
în aceste condiţii, meciul nu este 
dinainte jucat, elevele antreno-
rului Adrian Radu fiind hotărâte 
să facă totul pentru un rezultat 
cât mai onorabil.

Întâlnirea va fi arbitrată de 
un cuplu slovac: Igor Porvaznik 
- Zdenko Fatrdla.

Asystel a ajuns ieri la prânz în 
Capitală, pe calea aerului, după 
care şi-a continuat drumul până 
la Galaţi cu autocarul. Este caza-
tă la Hotelul „Faleza”. Ieri-seară 
au avut loc şedinţa tehnică şi an-
trenamentul oficial.

GIMNASTICĂ. Gimnasta 
Cătălina Ponor a ocupat locul în-
tâi în proba de bârnă din cadrul 
Cupei Mondiale de la Stuttgart. 
Ponor, care a obţinut nota 9,650, 
le-a devansat pe Lili Wang 
(China, 9,512) şi Marine Debauve 
(Franţa, 9,350). În proba de cal 
cu mânere, Ioan Suciu s-a clasat 
pe locul patru, iar Alin Jivan a 
terminat proba de sol pe locul al 
optulea.

HANDBAL. Echipele ro-
mâneşti participante în turul 
al treilea al cupelor europe-
ne la handbal masculin vor 
avea adversare din Franţa, 
Portugalia, Macedonia şi Grecia. 
Reprezentanta României în 
Cupa EHF la masculin, Minaur 
Baia Mare, va juca în turul al 
treilea cu echipa franceză US 
Creteil, primul meci urmând să 

se desfăşoare pe teren propriu. 
În Cupa Cupelor, HCM Constanţa 
va întâlni formaţia portugheză 
Sporting Lisabona, meciul tur 
în deplasare. Cele două echipe 
înscrise în Challenge Cup, Uztel 
Ploieşti şi Steaua Bucureşti, vor 
întâlni echipele HC Vardar Pro 
Skopje (Macedonia), respectiv 
AC Diomidis of Argos (Grecia). 
Ambele formaţii româneşti 
vor juca turul pe teren propriu. 
Meciurile tur sunt programate 
pe 5/6 noiembrie, iar cele retur 
pe 12/13 noiembrie.

HOCHEI. Secretarul gene-
ral al Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă, Eduard Pană, 
a declarat că echipa României 
a fost invitată să joace la prima 
ediţie a Turneului celor patru 
naţiuni de la Budapesta, alături 
de formaţiile Ungariei, Rusiei şi 

Japoniei. Pentru turneul care se 
va desfăşura în perioada 10-13 
noiembrie, antrenorul echipei 
României, Ioan Martin, a sta-
bilit un lot lărgit care cuprinde 
26 de jucători. România va mai 
efectua un turneu de pregătire 
în străinătate, în perioada 16-18 
decembrie, în Polonia, alături de 
formaţiile Olandei, Ungariei şi 
ţării gazdă.

HANDBAL. Trofeul Carpaţi 
la handbal feminin, care se 
va desfăşura în perioada 9-11 
noiembrie, la Cluj-Napoca, va 
avea un buget de 70.000 lei 
noi, cel mai mare din istoria de 
39 de ediţii. La ediţia din acest 
an şi-au confirmat participa-
rea echipele Slovaciei, Olandei, 
Azerbaidjanului şi Croaţiei, căro-
ra li se vor alătura loturile A şi B 
ale României.

Rapid şi Steaua - câte două meciuri fără spectatori
Comisia de Disciplină a FRF a decis, ieri, ca echipele Rapid Bucureşti şi Steaua 

Bucureşti să dispute câte două meciuri cu porţile închise, ca urmare a incidentelor pro-
vocate de suporterii celor două formaţii la partida de duminică (scor 0-0), din etapa a 
X-a a Diviziei A.

În urma acestei decizii, Steaua va disputa cu porţile închise partidele cu Gloria 
Bistriţa (etapa a XI-a) şi Sportul Studenţesc (etapa a XIII-a), în timp ce Rapid va juca fără 
spectatori meciurile cu CFR Cluj (etapa a XIII-a) şi Jiul Petroşani (etapa a XV-a).

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

HALTERE. Halterofilii 
români care au obţi-
nut şapte medalii (2 
aur, 1 argint, 4 bronz) la 
Campionatele Europene 
de haltere rezervate ju-
niorilor, desfăşurate la 
Trecin (Slovacia), vor fi 
premiaţi, potrivit legisla-
ţiei în vigoare, cu 6.800 
RON (68 miloane ROL). 
Florin Veliciu (cat. 62 kg), 
care a obţinut trei meda-
lii, dintre care una de aur, 
la smuls, şi două de bronz, 
la aruncat şi la total, va 
primi 3.750 RON. Ninel 
Miculescu (aur la cat. 69 
kg, la stilul smuls) va fi re-
compensat cu 1.500 RON, 
Roxana Cocoş (cat. 58 kg) 
va primi 1.550 RON pen-
tru medaliile de argint 
de la aruncat, bronz de la 
smuls şi total.

DIVERSE. Agenţia 
Naţională pentru Sport 
a anunţat că va solicita 
Guvernului o majorare a 
bugetului pe anul 2006, 
ţinând cont de faptul 
că suma totală alocată 
acestei instituţii, potrivit 
proiectului de buget, este 
de 162,34 milioane RON, 
în scădere cu 25 la sută 
faţă de 2005. Bugetul 
alocat sportului în 2005 
a fost de 181,45 milioane 
RON.

ALPINISM. Un cu-
noscut alpinist hune-
dorean, în vârstă de 65 
de ani, a primit recent 
Premiul Internaţional de 
Solidaritate Alpină „Targa 
de argint”, distincţie de-
cernată în fiecare an de 
Asociaţia de Solidaritate 
Alpină, din localitatea 
italiană Pinzolo. Lui Avel 
Ritişan i-a fost recunos-
cută şi apreciată astfel 
contribuţia adusă con-
stituirii Serviciului de 
Ajutor Alpin din România 
şi, totodată, activitatea 
desfăşurată în domeniul 
alpinismului şi ajutorului 
montan de peste 40 de 
ani. Hunedoreanul îi ur-
mează fostului Suveran 
Pontif Ioan Paul al II-lea, 
care a primit acelaşi pre-
miu anul trecut.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

MADRID. Spaniolul Rafael 
Nadal a câştigat turneul de 
Masters Series de la Madrid, 
dotat cu premii în valoare de 
2.082.500 de euro, după ce l-a în-
vins în finală, cu scorul de 3-6, 2-
6, 6-3, 6-4, 7-6 (3), pe croatul Ivan 
Ljubicici. În urma acestui rezul-
tat, Nadal a egalat performanţa 
elveţianului Roger Federer, con-
stând în câştigarea a 11 turnee 
în 2005. Perechea Mark Knowles 
/ Daniel Nestor (Bahamas / 
Canada), s-a impus în finala pro-
bei de dublu, cu scorul de 3-6, 
6-3, 6-2, în faţa cuplului Leander 
Paes / Nenad Zimonjic (India / 
Serbia-Muntenegru).

ZURICH. Jucătoarea america-
nă Lindsay Davenport a câştigat 
turneul WTA de la Zurich, dotat 
cu premii în valoare de 1,3 mi-
lioane de dolari, învingând-o în 
finală, cu scorul de 7-6 (5), 6-3, 
pe Patty Schnyder (Elveţia).

MONTE CARLO. Tenismanul 
român Victor Hănescu se men-
ţine pe locul 34 în clasamentul 
ATP pentru această săptrămână, 
dat publicităţii la Monte Carlo. 
Andrei Pavel a coborât o poziţie 
faţă de ierarhia precedentă şi 
se află în prezent pe locul 63, în 
timp ce Răzvan Sabău s-a menţi-
nut pe poziţia a 119-a.

LONDRA. Fostul tenisman 
Boris Becker va fi unul dintre cei 
patru prezentatori ai unei emi-
siuni concurs care are ca subiect 
sportul şi este difuzată la postul 
de televiziune BBC1. În emisiu-
nea „They think it’s all over” (Ei 
cred că totul s-a sfârşit) se con-
fruntă două echipe formate din 
câte trei personalităţi ale spor-
tului, răspunzând la întrebări 
din actualitatea sportivă. Becker, 
care a câştigat de-a lungul carie-
rei şase titluri de Grand Slam, s-a 
retras din activitate în 1999.

„Siderurgistul” 
mai papă  
500.000 de 
„coco”
Stadionul din 
Complexul sportiv 
“Siderurgistul” se va 
putea lăuda în curând 
cu o nouă suprafaţă de 
joc, mocheta sintetică 
frate cu betonul 
(articulaţiile jucătorilor 
de la Junkers şi 
Politehnica ştiu de ce!) 
urmând să fie înlocuită. 
Directorul general al 
Clubului de Fotbal 
Oţelului, Marius Stan, 
susţine că operaţiunea 
de “plantare” a acestei 
suprafeţe cu iarbă 
sintetică va costa 
aproximativ 500.000 
de euro, întreaga 
sumă urmând să 
fie suportată de 
Combinatul Mittal 
Steel. Stan a precizat 
însă că, pentru 
realizarea acestei 
operaţiuni, este 
nevoie de sprijinul 
municipalităţii. 
“Consiliul Local trebuie 
să prelungească 
termenul de 
concesionare a acestui 
teren, care expiră 
în 2008”, a subliniat 
Marius Stan, care s-a 
arătat încrezător că nu 
va exista o piedică din 
partea CL.

Dănuţ Lungu

Astă-seară, la Galaţi - eveniment  excepţional la volei feminin

CSU Metal - Asystel Novara

CSU Metal priveşte cu încre-
dere confruntarea de astă-sea-
ră, echipa venind după  două 
succese în campionat şi unul în 
„Cupa României”.

Antrenorul Adrian Radu con-
tează pe următorul lot de jucă-

toare: Andreea Constantinescu, 
Adriana Dumitru, Tatiana 
Liulenova, Diana Neaga, Daniela 
Ionescu, Georgeta Cojocaru, 
Alina Albu, Ioana Pristavu, 
Corina Prisecaru, Alexandra 
Trică, Marijana Ribicici şi Ana 

Maria Scheau. Nu se va putea 
beneficia de serviciile sârboaicei 
Aleksandra Avramovici, învoită 
pentru rezolvarea unor proble-
me personale, de viză.

Gh.Arsenie

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

Tenis pe... meridiane

Nadal - 11 victorii

Ar
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Oferte de
Serviciu

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati, Romania 
                  
 
Angajeaz  : -    BULDOEXCAVATORIST 

- L C TU  CONSTRUC II MONTAJ - APT DE LUCRU  
     LA   ÎN L IME 
- SUDOR - APT DE LUCRU LA ÎN L IME 
- ZIDAR 

 
Condi ii de angajare: experien  minim  de 3 ani 
 
RELA II LA TEL.: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC ÎNTRE ORELE 830 I 1300 
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Societate comercială 
angajează vânzători 

Condiţii: 
‑ studii medii (absolvenţi 2005 constituie 
avantaj), 
‑ disponibilitate pentru program prelungit.	

Relaţii la telefon 416911.

ANUNŢ
Primăria municipiului Galaţi 
concurs pentru ocuparea postului de arhitect şef.
Condiţii specifice:
[ studii superioare de lungă durată - arhitectură - 
    absolvent cu diplomă de licenţă sau echivalentă
[  vechime în specialitatea studiilor - min. 5 ani
[  cunoştinţe operare calculator
[ capacitate de analiză şi sinteză
Relaţii suplimentare la tel. 307713.

anunţă 

Societate comercială
angajează:
- personal specializat pentru secţie 
confecţii tâmplărie PVC şi aluminiu
- tâmplari pentru mobilier PAL şi 
binale.

Relaţii la telefon: 0236-319.417; 
fax: 0236-411679. 

S.C. CARPATICA ASIG S.A. - SUCURSALA GALAŢI
(fostă ASIGURĂRI ATLASSIB) 

angajează:

Inspector Asigurări: studii superioa-
re, abilităţi în relaţii cu publicul, disponibilitate 
la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis 
conducere ctg. B, telefon; experienţa în asigurări 
constituie un avantaj.

Relaţii la tel. 0236/43.66.11, 49.99.90, iar pentru 
CV-uri fax 0236/32.66.40.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC TREFO SA angajează

MOTOSTIVUITORIST
[ Studii minim liceu sau şcoală profesională indife-
rent de profil, constituie un avantaj profilul auto
[ Obligatoriu atestare ISCIR
[ Experienţa mecanic auto constituie avantaj
Persoanele interesate se vor prezenta la sediul socie-
tăţii pentru selecţie cu carnetul de muncă, actul de 
calificare şi CV pe data de 26.10.2005, ora 12,00 la se-
diul societăţii Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 251. Telefon 
472301 int. 313.

Societate comercială
Angajează:

SUDOR AUTOGEN
Oferim - 
salarizare atractivă
Persoanele interesate se 
vor prezenta la sediul so-
cietăţii aflate în cartierul 
Fileşti (fost AGROMEC) cu 
carte de muncă sau di-
plomă calificare şi buletin 
identitate.

Agent Vanzari zona Galati 

Agent Vanzari zona Braila 

Daca esti o persoana dinamica, ambitioasa si vrei sa-ti maresti  veniturile, vino in echipa  TV Galati, 
Radio 21 si atinge-ti maximul impreuna cu noi.

Trimitete CV-ul, o scrisoare de intentie si o fotografie, la urmatoarea adresa: Str. Saturn nr. 32 Galati, la fax: 0236 – 
46.46.56 sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro.

Agent Vânzări zona Galaţi

Agent Vânzări zona Brăila

Dacă eşti o persoană dinamică, ambiţioasă şi vrei să-ţi 
măreşti  veniturile, vino în echipa  TV Galaţi, Radio 21 şi 
atinge-ţi maximul împreună cu noi. 
						    

Trimite-ne CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotografie, la urmă-
toarea adresă: str. Saturn nr. 32 Galaţi, la fax: 0236 – 46.46.56 
sau la adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
###

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. A1, 
parter) şcolarizează cursanţi pen-
tru toate categoriile, la preţuri în-
cepând cu 170 lei.  EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

###
Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, program 
flexibil. 0746171325. (9707682)
Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (005903)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere de 
Metro). (9705135)
Agenţie de plasare forţă de muncă 
selectează profesori sport, vorbitori 
limba engleză ptr. Grecia. 0740969242. 
(9705306)
SC angajează tâmplari în PAL, maistru 
tâmplar cu vechime 10 ani şi muncitori 
necalificaţi. Salariu motivant. Program 
8 ore. 0745608742. (9705280)
Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(10/05/ext. 64)
Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii la tel. 949 sau 472122. (9706976)
Angajez cofetari patiseri şi cocători cu 
experienţă. Telefon 316967. (9705375)
Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (007113)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9705388)
SC angajează cunoscător program 
Charisma ERP pentru serviciul factu-
rări. Rel. tel. 0744471121, 0745788116. 
(9705392)
Societate comercială angajează ges-
tionar cu experienţă în distribuţie. CV 
la fax 318665. Relaţii la tel. 0743129906. 
(9707242)
Angajez bucătar, pizzar şi ospătăriţe. 
Telefon 0724489591. (006301)

Societate comercială distribuţie an-
gajează agenţi vânzări Galaţi, dinamici, 
motivaţi. Tel. 0213183733, 0213164393, 
fax 0213125984. (9707217)
Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
îmbrăcăminte. Relaţii stand F5. 
(007363)
Societate comercială angajăm 
tubulatori, instalatori industriali, 
sudori. Tel. 438400, 0740305600. 
(9707185)
SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19, salariu 4.200.000 net. 0744614980. 
(9707124)
SC angajează dansatoare. Relaţii la 
tel. 0722383406. (9711402)
Angajăm barmaniţă, cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (007456)
SC Metrix Textil angajează croitorese. 
Tel. 327368, 0788693722. (007615)
SC angajează confecţioneri tâm-
plărie aluminiu, salarizare atractivă. 
Telefon 0788502860. (006230)
Angajăm lăcătuşi navalişti, sudori 
electric şi autogen, salariu atractiv 
+ bonuri valorice. Rel. 0722230009. 
(9711435)
Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Relaţii la tel. 499211. (007659)
Angajez şoferi taxi, posesori ates-
tat. Telefon 0744801432. (006238)
Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori electric şi autogen, lăcătu-
şi. Relaţii la tel. 448013. (9707088)
Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin mixt, copii, adulţi. Relaţii 491485, 
470469. (007705)
Angajăm personal casă de schimb 
valutar şi amanet. Relaţii 0788426550, 
491485. (007704)
SC Metacom Sandblasting Gl. SRL 
Galaţi angajează: vopsitori, curăţitori 
(muncitori necalificaţi), sablatori şi lă-
cătuşi construcţii navale. Înscrieri şi de-
punere acte, la biroul societăţii de pe 
Platforma SN Damen SA Galaţi. Telefon 
448668. (9707090)
###

Angajăm personal video-
chat, 50%, limba engleză. 
0742846581. (10/05/IV/110) 
###
Angajăm vânzătoare pentru raion 
electrice. Telefon 473096. (10/05/CS/51)
Firmă de producţie şi distribuţie na-
ţională angajează pentru depozitul 
Galaţi, agent vânzări cu experienţă. CV 
la fax 477274 sau bianca-calimero@ya-
hoo.com. (9707093)

Companie de pază angajează şef 
zonă cu experienţă în domeniu în ora-
şul Galaţi. Relaţii la tel. 0740269696, 
0726269696. (9711441)
Agenţia de turism şi plasament inter-
naţional Student Travel angajează: ab-
solvenţi 2005 pentru muncă de birou şi 
persoane pentru distribuire materiale 
publicitare. Aşteptăm CV-uri la gala-
ti@studenttravel.ro (10/05/ext.129)
Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi, fierari-betonişti, maiş-
tri ingineri constructori. Telefon 
0742038346. (9707365)
###

ŞCOALĂ DE ŞOFERI LOGAN. 
RATE - AVANTAJOS. 0746075180, 
0745079494. (006347)

###
SC The New Yorker SRL angajează fie
rari-betonişti şi dulgheri. Tel. 465710, 
490332. (9707358)
Vânzătoare magazin alimentar, 
3.500.000 net, plus 1% din vânzări. 
495228. (9707307)
Angajăm muncitori necalificaţi 
şi zidari. Relaţii la tel. 0745790893. 
(9707372)
SC angajează zidari, faianţari şi ne-
calificaţi. Telefon 0740019962, 491879. 
(10/05/IV/111)
Angajez şofer cat. B, apt pentru mun-
că fizică. CV se va depune la magazin 
Estetic din str. Siderurgiştilor, intersec-
ţia de la General, în staţia bus, între 
orele 11,00-12,00/18,00-19,00. Telefon 
314368. (9707370)
SC IVAS, reprezentanţă Skoda, anga-
jează: consilieri vânzări. Sunt necesare: 
studii superioare, permis conducere, 
abilităţi de comunicare şi persuasiune. 
Se oferă salarizare motivantă, pregă-
tire. CV-urile se vor trimite prin poştă 
la adresa: str. Saturn nr. 36, Galaţi, cod 
800339 sau pe email la: marketing@i-
vas.ro; ivascu@ivas.ro până la 29.10.05. 
(9707058)
SC IVAS, reprezentanţă Skoda, an-
gajează: mecanici. Se cere: experienţă 
în activitatea de service auto. Se oferă 
salarizare motivantă, condiţii bune de 
lucru. CV-urile se vor trimite prin poştă 
la adresa: str. Saturn nr. 36, Galaţi, cod 
800339,  până la 29.10.05. (9707058)
Societate comercială angajează ur-
gent persoană calificată pentru opera-
ţiuni contabilitate primară şi facturare. 
Experienţă minimă 2 ani. Cunoştinţe 
feronerie un avantaj. Doritorii pot tri-
mite CV la tel./fax 323504. (9707132)
Angajez asistent farmacie. Telefon 
410391. (9706955)

###
Centrul de Consultanţă şi Studii 
Europene, în parteneriat cu cen-
trul de Calificare Social Trade, 
organizează cursuri cu diplome 
de stat recunoscute naţional şi in-
ternaţional. Tel. 498454, 419608, 
0745080651. (09/05/MR/22)

###
Angajez vulcanizatori cu sau fără ex-
perienţă. 0744544152. (007637)
Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate contabi-
litate informatizată (Light) şi ope-
rator PC. Tel. 471421, 0724359368. 
(9705119)
Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
Decovil angajează montatori mo-
bilier cu calificare de lăcătuş montaj, 
tâmplar sau modelor. Relaţii la tel. şi 
fax 490000. (10/05/BC/510)
Marlow Navigation - Constanţa re-
crutează personal navigant, brevetat 
şi nebrevetat pt. armatori germani. Tel. 
0341416714, 0720531248. (9707145)
Angajez muncitori necalificaţi pt. 
vopsitorie în Şantierul Naval. Selecţia 
la Casa de Cultură, ora 10,30. (9707359)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (9707357)
Locul ideal de muncă, vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(006314)
SC Done SRL angajează lucrători tâm-
plărie Al şi PVC, cu experienţă. Relaţii 
tel. 0746383424 şi 411311. (006283)
SC angajează vânzătoare bar. Relaţii 
la tel. 472224, 0744663048. (9707367)
Angajăm hidroizolatori, zugravi, zi-
dari, rigipsari. 475949, 0740999006. 
(007836)
Soc. de distribuţie angajează şofer. 
Oferim salarizare motivantă şi program 
de lucru lejer. Telefon 0723676777. 
(007832)
Operatoare video chat, cunoştinţe 
minime lb. italiană. Tel. 0740451513, 
mail info-4web@yahoo.com. (007860)
Angajez şofer taxi. Telefon 
0741105230. (006393)
SC Bedana SRL angajează şoferi, 
agenţi produse de panificaţie, patiser-
modelator pâine. Tel. 320002, 10,00-
12,00; 16,00-20,00. (9707324)
SC angajează instructor aerobic şi 
instructor dans latino. Relaţii la tel. 
417038 sau str. Brăilei nr. 3. (9707143)

Angajăm macaragii pod rulant, lucră-
ri ISPAT, vizavi Autogară. (9707081)
Angajez şofer cunoştinţe mecanică, 
vechime minimă 5 ani. 0740377390. 
(007934)
Spălătorie Auto angajează personal 
pentru calificare spălător auto, salariza-
re şi condiţii de muncă bune, str. Tecuci 
146, la intersecţia semaforului bdul G. 
Coşbuc cu Tecuci. (9707335)
Angajez tâmplar (mobilier şi bina-
le) lustruitor lac Complex Comercial, 
Ţiglina I, subsol. 0740512549. 
(006446)
Angajăm personal spălătorie 
auto. Relaţii bdul G. Coşbuc nr. 113. 
(9707339)
Angajăm secretară, zugravi-rigipsari, 
zidari-faianţari, salariu atractiv. Telefon 
413511. (10/05/IV/106)
###

SC angajează geamgiu cu forme 
legale. Condiţii şi salariu atractive. 
317016, 0722533826. (007945)

###
Tâmplar PVC şi aluminiu. CV se de-
pune la Termolux, Siderugiştilor, lângă 
casieria Renel. (007920)
Societate comercială angajează eco-
nomist cu normă întreagă. Aşteptăm 
CV-urile la fax 464092. (006437)
SC angajează şoferi ctg. B, pentru 
distribuţie şi agenţi de vânzări. Relaţii 
la tel. 0336103383, str. Traian 253. 
(9707385)
Solicit persoană menaj uşor (în per-
manenţă) şi din provincie. Se oferă 
cazare, masă, 1500 lei. Telefon 499815. 
(007924)
Angajez vânzător stradal. Pentru re-
laţii la 0743351944. (9707330)
 SC Didona-B SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei 142, bl. N3A, tronson 4 
(IC Frimu), tel. 470106, angajează 
confecţioneri textile pe maşini de 
cusut industriale, cu experienţă. 
(9707334)
Angajez personal facturare depo-
zit materiale construcţii. 0743028733. 
(007941)
CPI Security Bucureşti selecţionează 
personal de securitate pentru obiective 
comerciale în Galaţi. Condiţii de mun-
că şi salarizare avantajoase. Interviul 
va fi în data de 28.10.2005, în str. N. 
Leonard nr. 21, bl. R1, parter între orele 
10,00-16,00. Relaţii la tel. 0724719499, 
0747225902. (9707340)
Angajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (006479)
Angajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (006473)
Angajez şoferi pentru taximetrie. 
0746879772. (007960)
Angajez agenţi imobiliari cu/fără ex-
perienţă. 0740781615. (007962)
Prelucrez persoane studii superioare 
pentru consultanţă financiară. Telefon  
0723924333. (006486)
Recrutez persoane cu studii supe-
rioare, consultanţă financiară. Telefon 
0722319570. (006487)
Societate comercială angajează vân-
zătoare pt. măcelărie şi aj. bucătar, aj. 
pizzar, fast-food. Telefon 0743086904. 
(006513)

În vederea deschiderii unui nou spa-
ţiu comercial, SC Albo angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Salarizare 
deosebită, rugăm seriozitate maximă. 
Relaţii la magazinele Albo din Micro 
38 - Aleea comerţului, zilnic ora 18,00. 
(10/05/BC/503)
SC Zoomec SA angajează lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori, muncito-
ri necalificaţi. Relaţii la sediu şos. Galaţi-
Tecuci km 2, tel. 826503 şi 0723510729. 
(9707393)
Angajăm consultant vânzări cu abili-
tăţi comunicare. 474222. (10/05/CS/01)
Angajez tinichigiu auto. Tel. 419843, 
0745592575. (007988)
Angajez mecanic, vopsitor auto. 
473552, 0745250388. (007987)
###

Canro SRL, firmă acreditată în 
plasarea forţei de muncă în străi-
nătate, oferă locuri de muncă în 
Cipru pentru 5 dulgheri, 5 zidari, 
5 fierari-betonişti, 10 tâmplari, 2 
tinichigii auto. Detalii 0747032350, 
Domnească 58. (9707252)

###
Selectez persoane serioase pen-
tru constituirea unui Departament 
de sănătate în zonă. Tel. 470198, 
0724063120, 0745212111. (9707398)
Angajăm sudori autogen şi macara-
giu pentru lucrări ISPAT SIDEX, vizavi 
Autogară. (9707253)
###

SC angajează urgent hidroizolato-
ri şi muncitori necalificaţi pentru 
construcţii, salariu atractiv. Telefon 
466959. (10/05/CS/56)

###
SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr.257, angajează brutari pa-
tiseri. Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii până în data de 7.11.2005. 
(10/05/CS/49)
SC angajează vânzătoare piaţa Micro 
39, hale. Relaţii la tel. 0742694440. 
(9707347)
Angajăm barman şi ospătari cu califi-
care, interviu zilnic, 9,00-10,30. Telefon 
312665. (006514)
Angajez şofer taxi. Telefon 
0744657441. (007998)
Angajez agent de turism aflat în şo-
maj. 0744793536. (006520)
Angajez frizeriţă. Relaţii la tel. 
0740662961. (9707259)
Companie românească, cu capital 
mixt, organizează concurs pentru ocu-
parea postului de director economic, în 
data de 31.10.2005, ora 11,30. Atribuţii: 
coordonare depertament financiar 
contabil, raportări lunare, anuale în 
conformitate cu legislaţia românească, 
bugete de venituri şi cheltuieli, analize 
financiare, probleme fiscale, relaţia cu 
administraţia financiară, bănci. Cerinţe: 
studii superioare de specialitate, vechi-
me în muncă minim 5 ani, atitudine 
dinamică, operare PC, limba engle-
ză - nivel mediu, domiciliul în Galaţi. 
Beneficii: ofertă salarială motivantă, ti-
chete de masă, condiţii de muncă într-
o echipă tânără. Candidaţii interesaţi 
vor trimite CV-ul la fax nr. 0212325833. 
Numai candidaţii selectaţi vor fi con-
tactaţi. (9707258)

SC Izolatin angajează secretară, punct 
de lucru Peco Izolatin în faţa Liceului 
Nr. 9, Magistrala CSG. (9707256)
Angajez vânzătoare cu intenţii seri-
oase de muncă. Relaţii la magazin, ora 
13,30, vizavi McDonald’s, vezi coperti-
na SC Dogatris. Telefon 0745620282. 
(9707345)
Angajez tăietor profile aluminiu cu 
experienţă. 0741078330. (9707260)
SC angajează zidari, zugravi, fierari, 
dulgheri, muncitori necalificaţi, mai-
stru construcţii. Relaţii tel. 415077. 
(9707306)
Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin produse cosmetice. Telefon 
0744769424. (9707311)
Service Auto angajează mecanici 
auto şi electrician auto. Telefon 306149. 
(9704015)
Angajăm persoane cu studii supe-
rioare pentru consultanţă financiară în 
domeniul bancar şi asigurări. Telefon 
0744477407. (006425)
Companie de curierat rapid, cu aco-
perire naţională angajează agent cu 
autoturism propriu. CV se trimit la fax  
0241550551. (007885)
Pizzeria Amadeus angajează perso-
nal (barmani şi ospătăriţe). Nu necesi-
tă experienţă. Preselecţia va avea loc 
sâmbătă, 29.10.2005, ora 12,00. Relaţii 
la tel. 413200. (007890)
Angajăm muncitori necalificaţi. 
0722618934. (9707379)
Angajăm alpinişti utilitari pentru lu-
crul la înălţime. 0788184561. (9707379)

Angajez urgent vânzătoare. Tel. 
475594, 0740071760. (9711431)

Dealer Connex angajează repre-
zentant vânzări. Profil candidat: 
persoană dinamică, cu putere de 
convingere şi abilităţi în comunica-
re. Experienţa în vânzări sau telefo-
nie mobilă constituie avantaj. Cei 
interesaţi pot trimite CV pe email: 
office@mobilstar.ambra.ro până la 
data de 25.10.2005. (9711434)

Angajăm mecanic auto cu ex-
perienţă pentru întreţinere parc 
auto (Rabe, Saviem, Dacie). Rugăm 
seriozitate. Tel. 0726187173 sau 
826536, 826888. (9711443)

Angajăm director marketing cu 
experienţă în domeniul carbu-
ranţilor, produselor metalurgice 
şi a fierului vechi, în vederea for-
mării, coordonării şi promovării 
unei activităţi intense de comer-
cializare. CV-urile la fax 826536 
sau 826888. (9711444)

ADA Electrocenter angajează 
ingineri, tehnicieni şi muncitori 
pentru instalări şi service cen-
trale termice şi instalaţii aer con-
diţionat. CV-urile se vor trimite 
la fax 0239611719. (9707309)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează maistru 
constructor. Se oferă salariu atrac-
tiv. Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013. (9711423)

SC Fam SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 50A, angajează 
urgent instalatori încălzire 
centrală şi gaze. Relaţii la tel. 
448621/231 sau la sediul socie-
tăţii. (9707353)

SC angajează personal calificat căi 
ferate-picher-şef echipă-meseriaşi; 
cala 1 - meseriaşi; cala 2 - lăcătuşi 
mecanici + sudori electric şi auto-
gen. Telefon 477470. (8407375)

Cofetăria Ştef angajează ajutori 
bucătari şi ospătari, zilnic între ore-
le 10,00-12,00. (9707305)

Societatea comercială SC Firogal 
SRL angajează: lăcătuşi navali, 
vopsitori navali, sudori mig-
mag, sudor autogen, instalator 
pentru instalaţii termice şi sani-
tare. Rel la tel. 477522, 307657. 
(10.05EXT153)
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Garsonieră deosebită Mehid 1, par-
ter, Micro 40. Telefon 0740006638. 
(006299)
Vând garsonieră Micro 40 cu îmbu-
nătăţiri, 330 mil. negociabil. Telefon 
0740244099. (007803)
Garsonieră Gară 280 mil. Telefon 
470367. (006374)
Vând garsonieră Ţiglina 2, et. 7/7. 
418275, 0741465450. (006241)
Pf vând garsonieră Ţiglina 1, A, et. 
2/4, multiple îmbunătăţiri, preţ 60.000 
RON, negociabil. Tel. 0723287522, 
0726294967. (007868)
Vând garsonieră  în Micro 19, în rate 
pe termen lung pentru 2 tineri. Tel. 
0745428447, 328764, după ora 23.30. 
(007897)
Vând garsonieră Micro 19, 3/4, libe-
ră, 480 mil. 0740063137. (007916)
Vând convenabil garsonieră Gară, 
170 mil. Telefon 0747522679. (006485)
Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
et p/4, îmb. modif., pt birouri, preţ 
23.500 E negociabil. Telefon 322555. 
(10.05IV112)
Pf garsonieră 2/7, excepţională, îm-
bunătăţită, toate noi, Ţiglina 2, merită 
văzută. 455411. (008007)
Vând/schimb cu Focşani garsonieră 
parter 34 mp Francezi, Galaţi, even-
tual închiriez 22.000 E. Tel. 490833, 
0747995921. (008023)
Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar, tel. 475550. (10.05PC01)

Vând apartament 1 cameră Piaţa 
Centrală, nou. Tel. 0740586940. 
(006164)
1 cameră I.C. Frimu, parter, 620 mil.  
438874. (10.05BC475)

Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9707373)
Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9707373)
Vând/schimb apartament 1 cam. cu 
balcon Micro 40 stradal, et. 1, complet 
utilat pt. apartament 2 camere + dife-
renţă. 0723236097. (007805)
Vând apartament 1 cameră îmbună-
tăţit. 329398, 0742159072. (006375)
Vând apartament o cameră Piaţa 
Centrală, parter, preţ avantajos. 
413701, 0747411357. (006315)
1 cameră, 1/4, 590 mil., I.C.Frimu. 
0740781615. (007962)
1 cameră, bloc tip, 590 mil., p/4. 
0740781615. (007962)
1 cameră Siderurgiştilor, et. 2, 
bloc mixt, liber, simplu, 70.000 RON. 
436899, 0745526231. (10/05CS03)
Urgent! Apartament 1 cam., et. 7/8, 
Micro 21, bloc mixt, 35 mp, accept cre-
dit. Tel. 0742611863. (10.05BC509)
Vând apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, bloc nou, etaj 1, curat, eli-
berabil repede, preţ 63.000 RON. Tel. 
475550. (10.05PC01)
Vând apartament 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, etaj intermediar, curat, 
60.000 RON. Tel. 464595. (10.05PC01)

Vânzãri
2 camere

Vând  apartament etaj intermediar, 
spaţios, negociabil. 475479. (007815)
Vând apartament dec. + balcon 
la parter, amplasat în Micro 21. Tel. 
0744355559. (007415)
Vând apartament 2 camere. Telefon 
0745484283. (006032)

Pf vând apartament 2 camere 
Centru. Telefon 0740693215. (006088)
####

Ocazie! 2 camere, et. 1, Ţiglina 1, 
bloc fără probleme, balcon zidit, 
rulouri exterioare, uşă metalică, ac, 
mochetă, gresie+faianţă, complet 
mobilat şi utilat modern, 900 mil. 
Doresc să rămân chiriaş pe termen 
lung. 0744492266, (10.05MR20)

#######
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3, et. 1, preţ negociabil. Tel. 414847, 
0744694113. (006202)
2 camere  sdec. conf. 1, Micro  17, 
parter cu balcon. Telefon  0741229077. 
(006225)
Vând apartament 2 camere cu ma-
gazin. Telefon 0740339641. (006298)
2 cam. central, în spate la Spicul, cf. 
1, SD, 4/4 fără probleme, finisaje stan-
dard, 34.000 E negociabil. 0746221188. 
(10.05EXT146)
2 dec. 3/4, General, curat, 950 neg. 
463800, 0743925230. (007716)
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 880 
mil. stradal. 463800, 0743925230. 
(006340)
Vând apartament 2 camere, liber. 
329399, 0742159078. (006375)
Vând 2 camere, curat, spaţios, nego-
ciabil. 464064. (007831)
Vând 2 camere BR 8/10, 1.220.000.000 
lei. Telefon 0745073972. (006041)
Vând 2 cam. sdec. Micro 38. Telefon 
0745883352. (006223)
Ap. 2 cam. Parfumul Teilor, bl. C, 
negociabil. Tel. 438955, 0741914278. 
(007847)
Ap. 2 camere Mazepa, renovat, ul-
tramodern. 0722353775. (007849)
Vând 2 dec. Doja, et. 3, stradal, 55 
mp. Tel. 0740057587. (007826)
2 camere Parfumul Teilor, parter, 
ultramodern, 1.200.000.000, variante. 
0741359957. (006400)
Pf vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, 4/4, 770 mil. fără proble-
me. Tel. 0743611507, 0746008626. 
(006407)

Vând apartament 2 camere dec. 
Telefon 0746350424. (006433)
Vând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 3/4, stradal, liber, zonă bună. 
Tel. 491741, 481672. (007901)
Vând 2 sdec. Micro 21, et. 1, îm-
bunătăţit, exclus agenţii. 313697, 
0722428997, 0723358003. (007903)
Vând 2 semi. et. 1/4, Mazepa 1, cen-
trală, îmbunătăţiri, 1.150 mil. negocia-
bil. Tel. 0723798931. (006439)
2 sdec., Micro 38, 3/4, 650 mil. 
0740781615. (007962)
 2 dec. I.C.Frimu, 870, 1/4. 
0720070185. (007962)
2 dec., Mazepa II, 3/4, 1,065. 
0740781615. (007962)
 2 dec., Micro 20, 2/4, 890 mil.  
0720070185. (007962)
2 sdec., Micro 16, 2/4, 835 mil.  
0740781615. (007962)
2 sdec., Micro 19, 3/4, 700 mil. 
0720070185. (007962)
Vând apartament 2 camere Micro 
39B. Tel. 497515, 0740555440. 
(007973)
Vând apartament 2 camere dec. et. 
2, str. 1 Dec. 1918. Tel. 0766558951. 
(007983)
Urgent 2 dec. 3 balc., 60 mp, I.C. 
Frimu, 70.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (007989)
Urgent 2 sdec. Micro 17, et. 2, 65.000 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(007989)
Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, Micro 18, et. 7 stradal. 
0720003887, 445612. (007990)
Vând 2 dec. Mazepa, BR, et. 1, g, f, p, 
termopan, preţ 38.000 E negociabil. 
Telefon 322555. (10.05IV112)
Vând 2 dec. Mazepa 2, et. 3/4, li-
ber, simplu, preţ 31.500 E negociabil. 
Telefon 0747546227. (10.05IV112)
2 sdec. Ţiglina 3, et. 4, izolaţie 
nouă, parchet, 71.000 RON. 431002, 
0745526231. (10/05CS03)
2 sdec. Aviaţie, et. 3, termopan, uşă 
metalică, liber, 54.000 RON. 436899. 
(10/05CS03)

2 dec. Port, et. 5, centrală termică, 
81.000 RON. 431002. (10/05CS03)
Vând apartament 2 sdec. Ţiglina 3, 
et. 1, 800 mil. negociabil. 0742886778. 
(10/05CS21)
Vând apartament 2 dec. Mazepa, 
1150 mil. negociabil. 0740191677. (10/
05CS21)
Vând apartament 2 dec. Micro 17, 
et. 1, str. Oltului, 900 mil. negociabil. 
0741326099. (10/05CS21)
Vând 2 camere dec. Piaţa Centrală, 
3/4, S-E, curat, 110.000 RON. 
0745618911. (006507)
Vând convenabil apartament 2 ca-
mere I.C. Frimu termopan, g, f, centra-
lă, izolaţie nouă. 312696, 0740859236. 
(007991)
Vând apartament 2 camere sdec., et. 
2, complet mobilat, liber curat, zona 
Parfumul Teilor, 885 mil. negociabil. 
Telefon 0744432777. (006515)
Siderurgiştilor 2 balcoane. Tel. 
471611, 0788690909. (10/05MR02)
2 camere libere Micro 16. 471611, 
0788664095. (10.05MR02)
2 dec. Mazepa et. intermediar. 
471611, 0741750248. (10.05MR02)
80.000 RON, 2 camere, parter, zonă 
centrală. 471611, 0788219862. (10.05-
MR02)
73.000 RON, 2 camere  cu balcon,  
Micro 19, et. 2. 471611, 0741664120. 
(10/05MR02)
2 camere General, et. 2, 2 balcoane, 
950 negociabil. 438874. (10/05BC475)
2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, termopan, int/ext, liber, 
950 mil. 493375. (008019)
Pf vând apartament 2 camere Micro 
39C, et. 3, curat, liber, uşă metalică, 
preţ 820 mil.  negociabil, exclus agen-
ţii. Telefon 0747345634. (008021)
2 dec. et. 3, spaţios, liber, 850 mil. 
negociabil. 0721290870, 318622. 
(006535)
2 sdec. Micro 16, etaj 4, lângă com-
plex Siret, foarte curat, repartitoare, 
apometre, 71 mil. Tel. 0740492621, 
498750. (10.05PC01)

30.000 E apartament Ţiglina 1, PS12, 
ultradotat, dec., bloc nou. 318622. 
(006535)

Vând apartament 2 camere, 
Siderugiştilor Vest, etaj 1, 2 balcoane, 
spaţios, curat, preţ 100.000 RON. Tel. 
475550. (10.05PC01)

Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa II, etaj 3, curat, parchet lami-
nat, preţ 110.000 RON. Tel. 464595. 
(10.05PC01)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, etaj 4, fără îmbunătăţiri, preţ 63.000 
RON. 475550. (10.05PC01)

Firmă de construcţii vinde apar-
tamente de lux de 2,3,4 camere, 
imobil 2005 în Neptun, zona 
Hotel Albert, aer condiţionat, în-
călzire, parcare, piscină, admini-
strare. Se poate asigura finanţare. 
Tel. 0746161656, e-mail: mihaela-
v@paralela45.ro. (09/05MR12)

Vând apartament 3 camere dec. 
spaţios, curat, fără îmbunătăţiri, et. 
3, zona Siderurgiştilor, preţ nego-
ciabil, 1.500.000.000 lei (150.000 
RON). Telefon 0722633273. 
3 camere magazin Elvila, et. 2, liber, 
115.000 RON. 475479. (006531)
Vând 3 camere spaţioase, et. inter-
mediar, liber. 438381. (007815)
3 camere Micro 39A, bl. T8/21, parter, 
730 mil. Accept plata în rate. Telefon 
0745903274. (10/05PC08)
Vând urgent apartament 3 camere, 
4/4, Micro 19, vedere Brăilei, 1 mld, 
negociabil. Tel. 445448, 0741304433. 
(007469)
Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, parter, 
2 grupuri sanitare, 2 balcoane,  cu-
rat, preţ 120.000 RON. Tel. 475550. 
(10.05PC01)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Important!

1 cameră Ţig. l., 7/10 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4 - 93 mii (930 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 103 mii (1030 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.)

Spaţiu comercial, zonă centrală, 
140 mp - 200.000 euro
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 190.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 200.000 E
Casă zona Primăriei  - 60.000 E
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp - 50.000 E

	 DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, 	
	 Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - hală 400 mp, zona Coşbuc - 5 E/mp
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere, mobilate Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, centrală termică - 200 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultracentrală 
180 mp

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

3 dec. Sid-V, 2/4, termopan, 
1,090 neg. F. agenţii. 463800, 
0743925230. (007717)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
4, bl. Carpaţi, Piaţa Centrală. 468132, 
0744604283. (006024)
Vând 3 camere Mazepa, DL, p/7, îmb., 
pretabil priv., exclus agenţii, 70.000 
E negociabil. Telefon 0745951933. 
(10/05BC483)
Vând apartament 3 camere confort 
1. 329395, 0742159075. (006375)
Vând 3 camere, spaţios, curat, avan-
tajos. 464064. (007831)
Vând apartament 3 camere 
I.C. Frimu, curat, preţ negociabil. 
0747626285. (007830)
Vând apartament 3 camere, 2 
balcoane, et. 1, bl. Mălina II, lângă 
ICEPRONAV. Telefon 0722380680. 
(006002)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 16. Telefon 492053. (007882)
Pf vând urgent apartament 3 came-
re dec. liber. 0740617560. (007889)
Vând urgent 3 dec. I.C. Frimu, et. 
3/4, 2 grupuri sanitare, 81 mp (bl. 
TV Express) 130.000 negociabil. Tel. 
0744630605. (006423)
Vând apartament 3 camere Sid. Vest. 
Tel. 0741113694. (007919)
Vând 3 camere Mazepa, et. 2. Rel. 
tel. 0744612119. (007921)
3 dec. P. Centrală, îmbunătăţit, lux, 3 
mil. 319628. (007937)
3 dec. Micro 17, parter, G-uri, başcă, 
urgent. 467772. (007948)
3 dec. Sid Vest, 2/4, termopan, sim-
plu, 1,080 mld. 467772. (007948)
Vând apartament 3 camere Micro 
39C. Telefon 0747813398. (007959)
3 dec., I.C.Frimu, 3/4, 1,080. 
0720070185. (007962)
3 dec., p/4, Micro 16, 950. 0740781615. 
(007962)
Vând urgent 3 dec. 2 balc, mag. 
General, 90.000 negociabil. Tel. 
433083, 0720699771. (007989)
Vând urgent 3 dec. Micro 20, 2 WC, 
balc. mare, curat, 85.000 negociabil. 
Tel. 433083, 0720699771. (007989)
3 semi. Micro 39A, parter, stra-
dal, simplu, 70.000 RON. 436899, 
0745526231. (10/05CS03)

3 dec. Micro 39C, et. 2, 3 balcoane, 
2 gr. sanitare, 100.000 RON. 431002. 
(10/05CS03)
Vând apartament 3 dec., Micro 18, et. 
5/10, 1150 mil. negociabil. 0741326099. 
(10/05CS21)
Vând apartament 3 camere dec. 
PS-uri, str. Brăilei, et. 4/8. Telefon 
0722244757. (006503)
Vând apartament 3 camere, dec. 
spaţios, 2 balcoane, str. Siderurgiştilor 
bl. C1, et. 2/4. Telefon 0723688553. 
(006502)
Vând apartament 3 camere 4/4, 
Gh. Doja, 2 balc. 2 băi, 70 mp. Telefon 
454868. (007993)
3 dec. Micro 18, et. 5. 471611, 
0788219862. (10.05MR02)
3 dec. parter cu balcon. 471611, 
0788219862. (10/05MR02)
3 camere  Micro 39, et. 1, 800 mil. 
438874. (10.05BC475)
3 dec. I.C. Frimu, et. 2, CT, AC, etc. ne-
gociabil. 438874. (10/05BC475)
Vând apartament 3 camere dec. 
ultramodern, mobilat (term., g, f, par-
chet, 2 balcoane, 2 băi), pf, merită vă-
zut. Accept variante. Tel. 0745811122. 
(006526)
3 dec. modificat din 4, Micro 18, 
stradal, et. 11, mobilat, termopan. 
0726266616. (006525)
Vând urgent apartament 3 sdec. et. 
4/4, cu gaze, preţ 470 mil. negociabil. 
Telefon 0742686523. (006528)
FOARTE AVANTAJOS! Vând aparta-
ment 3 camere Micro 17, stradal, S: 75 
mp, curat, strada Oltului, preţ 90.000 
RON. Tel. 464595. (10.05PC01)
Vând 3 camere decomandate Nae 
Leonard, poziţie deosebită, mansarda-
bil, termopan, izolat, la numai 128.000 
RON. Tel. 475550. (10.05PC01)
Vând 3 camere Parfumul Teilor, etaj 
2, simplu, curat, preţ discutabil. Tel. 
0788627747. (10.05PC01)
Vând 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
etaj intermediar, curat, eliberabil re-
pede, preţ 110.000 RON. Tel. 464595. 
(10.05PC01)
Urgent! Apartament ultracentral, 
duplex, 2 niveluri, foarte avantajos. 
0726448721. (006535)

Vând apartament 3 camere de-
comandat Siderurgiştilor Vest, et. 
1/4, 2 gr.sanit., multiple îmbună-
tăţiri, bine întreţinut, zonă linişti-
tă. Tel. 0722228388, 0743077743. 
(10.05CS28)

Vând apartament 3 camere 
Mazepa 1, parter, balcon, dec., 
curat, pretabil priv. 50.000 E. Tel. 
463863. (008013)

Vând apartament 6 camere, Mazepa 
1, 80.000 E. Telefon 497439. (005557)
Vând apartament îmbunătăţit 5 
camere la parter în Micro 20. Tel. 
0740832616, 317793. (007102)
Vând 4 dec. 325445, 0744824829. 
(007738)
4 dec. bl. nou, et. 6, ct, vede-
re Dunăre. 463800, 0743925230. 
(007715)
Vând 4 camere dec. Micro 39A, 
J3, 1/4, liber, 1,500 mld negociabil. 
0741089849. (007915)
4 dec., N. Leonard, C13, 2/4. 
0740781615. (007962)
4 dec., 1/4, Ţiglina II, 1,5 mld. 
0740781615. (007962)
4 dec., Silozului, 3/4, 1,3 mld. 
0720070185. (007962)
Apartament 4 camere, îmbună-
tăţiri, 1.850.000.000, nenegociabil. 
0740238312. (007986)
800 mil. 4 sdec. et. 3, liber, urgent. 
318622. (006535)
Vând 4 camere semidecomandate, 
Centru, etaj 1, spaţios, simplu, curat, 
poziţionat pe sud, preţ 185.000 RON 
(1850 milioane lei), negociabil. Tel. 
475550. (10.05PC01)

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 464595. (10/05/
PC/01)

Cumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră. 329395, 0742159070. 
(006375)
Cumpăr apartament 1 cameră 
în bloc mixt, în orice zonă. Telefon 
475550. (10/05/PC/01)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
468)
Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (006375)
Cumpăr apartament 2 cam. dec., în 
Micro 20, etaj intermediar, ofer preţul 
pieţei. Tel. 425196, 492704. (006416)
Cumpăr apartament parter, stradal 
pentru privatizare, Siderurgiştilor, 
Doja, 1 Decembrie. Telefon 
0744398086. (007850)
Cumpăr 2 camere, Siderurgiştilor. 
Tel. 313442, 0724116672. (10/05/MR/
02)
Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, exclus agenţii. 318622. (006535)
Cumpăr apartament cu 2-3 camere 
Mazepa, minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1,200 mld. Telefon 464595. 
(10/05/PC/01)
Cumpăr apartament 2-3 camere in-
diferent de zonă sau etaj. Ofer plata 
pe loc. Telefon 475550. (10/05/PC/01)

Cumpăr apartament 3 camere. 
329399, 0742159078. (006375)
Cumpăr apartament 3 dec., zona 
I.C.Frimu. Telefon 0741474378. 
(006410)
Cumpăr apartament, urgent, 3 ca-
mere. Tel. 313442, 0724116672. (10/05/
MR/02)
Cumpăr urgent apartament 3-4 
camere, fără intermediar. 318622. 
(006535)
Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice stare. 
Tel. 464595. (10/05PC/01)
Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice stare. 
Tel. 475550. (10/05/PC/01)

Vând casă bătrânească (pt teren) 
383 mp, Sc=85 mp, deschidere 7 
m, zona Coşbuc între Hotel Turist şi 
Moldova 250 E negociabil. Telefon 
0724265758. (006527)
Casă str. Arcaşilor Sc=1000 mp curte, 
4300 mp, preţ 450.000 E. 0744880772. 
(005729)
Vând casă Smârdan. Rel.  la tel. 
830167, după ora 18.00. (007314)
Vând casă zona Spital CFR, 4 camere, 
2 holuri, parchet, sobe teracotă, 390 
mp, Dogăriei 113. (005928)
Vând vilă p+1, încălzire centrală, toa-
te utilităţile, zona Lepşa, preţ negocia-
bil. Telefon 418680. (007494)
Vând casă com. C. Negri. Tel. 340187. 
(006226)
Vând casă centrală, preţ negociabil. 
Rel. la tel. 0244310998, 0726973058. 
(007784)
Vând casă 412 mp zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent, variante. Tel. 
422792, 0746472768. (007792)
Vând casă cu teren Barboşi Galaţi, 
S=2170 mp. Telefon 0743243701. 
(006364)
Vând casă com. Iveşti lângă Primărie 
nr. 439. Telefon 0745860585. (006355)
Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(006384)
Vând casă Galaţi teren 400 mp. 
Telefon 411986. (007824)
Vând fără intermediari în zonă cen-
trală imobil 8 camere, 3 bucătării, 3 băi 
+ anexe St constr. 320 mp +343,30 mp 
teren aferent cu utilităţi, preţ 200.000 
E. 0724725436, 432355. (005931)
Casă zona Modern 300 mp, po-
ziţie excelentă, 130.000 E. 467772. 
(007948)

Casă centru, negociabil. Tel. 323097. 
(007545)
Casă 360 mp, d=11 m zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0722477314. (007944)
####

Casă centrală, cameră 20,70 mp, 
cameră 27,8 mp, hol 9,32 mp, bu-
cătărie 15,56 mp, baie 6,58 mp, de-
bara 2,4, garaj 14,58, vizibil marţi 
14.00-21.00, miercuri 10.00-14.00. 
0726973058. (006472)

####
Vând casă 2002, str. Frunzei St=200 
mp, Sc=80 mp, d=8 m, 3 camere, 
baie+bucătărie g, f, preţ 1,12 mld. Tel. 
0788508903, 466481, după ora 17.00. 
(006524)
Vând urgent casă Luncaviţa Tulcea. 
0742677520. (008015)
Vilă p+1+m, garaj 18 mp, beci, Sc 
(p+1)=160 mp, curte, fără teren, 

zona 2 Babe, 2,1 mld negociabil. 
480658, 0724864633, 0724865284. 
(006534)

Vând casă, zonă rezidenţială 
Şendreni, ST = 850 mp, SC= 302 
mp, utilităţi, preţ negociabil. Tel. 
0723357635, 0746206520. (10/05/
CC/27) 

Vând  urgent casă com. Lieşti, 
poz. centrală, 35.000 RON. Telefon 
0239691823. (007888)

Persoană fizică cumpăr casă (te-
ren) în zona centrală sau comercia-
lă. 0747282600. (10/05/CS/35)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (10/05/PC/01)
Cumpăr/schimb casă cu aparta-
ment. Telefon 475550. (10/05/PC/01)

Schimb 3 camere I.C.Frimu, et. 2, li-
ber. 475479. (006530) 
Schimb ap. 2 camere, et. 2, stradal, 
multiple îmbunătăţiri cu ap. 3 camere, 
fără îmbunătăţiri sau casă plus dife-
renţă. 0745608742. (006537)
Schimb MB Sprinter 311CDI, 2002, 
150.000 km, cu casă demolabilă, te-
ren intravilan, magazin sau variante. 
Telefon 0741270160. (9707002)
Schimb ap. 2 camere, curat, Micro 
17, pt. 3 camere, aceeaşi zonă. Preiau 
şi cu datorii. 458855. (008003)
Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările, cu garsonieră sau apartament. 
318622. (006535) 

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (10/05/CS/10) 
Ag. Aris închiriază apartamente (ne)
mobilate, comision zero proprietar. Tel. 
438994, 0788502823. (09/05/BC/469)

3 mob. central, ofer 100 E. 432231. 
(10.05CS08) 
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(10/05/CS/11)
Închiriez apartament. 329398, 
0742159072. (006375)
Apartament (ne)mobilat, orice zonă. 
0720070185. (007962)
Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente, comision 0 proprietar. 
471611, 0788210708. (10/05/MR/02) 
Închiriez urgent garsonieră sau 
apartament (ne)mobilat. 318622. 
(006535)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Telefon 475550. 
(10/05/PC/01)
Închiriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Telefon  464595. 
(10/05/PC/01)
Închiriez apartament de lux. 432231. 
(10/05/CS/08)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
Închiriez spaţiu 20-30 mp. 
0745928410, 0741493487. (007700)
Caut să închiriez garaj, zona Hotel 
Faleza. 0740118384. (006185)
Închiriez spaţiu depozitare 30-50 
mp. Telefon 469203. (006477)
Închiriez spaţiu comercial 10-20 mp. 
0745385083, 324755. (007932)
Închiriez spaţiu producţie între 
400-600 mp. Telefon 0740242243. 
(007977)
Spaţiu comercial, zona Centură-
Coca-Cola, cca. 500 mp, posib. ame-
najare 2 birouri, cu toate utilităţile 
şi spaţiu depozitare piese auto. Tel. 
0740492621, 498750. (10/05/PC/07)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)
Închiriez urgent 1 cameră, 90 E. 
475479. (007815)
2 camere nemobilate, 3.200.000. 
438381. (007815)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(09/05BC469)
Închiriez apartament 2 camere 
modernizat în zonă ultracentrală str. 
Domnească la P-uri, preţ rezonabil. 
Tel. 0745610158, 0745153764. (007567)
Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat Micro 20, 120 E/lună. Telefon 
0742734805. (006245)
Închiriez apartament 3 camere et. 
4, zonă centrală, complet mobilat şi 
utilat, 250 E/lună. Tel. 0745776408. 
(006289)
Apartamente o cameră lux regim 
scurt /hotelier. 0744793223. (007794)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(10/05CS11)
2 cam. Micro  19, mobilat şi utilat, 
120 E negociabil . 463800. (007714)
Primesc în gazdă. 0743664571. 
(007923)
Închiriez  garsonieră  în Micro  20, 
mobilat şi apartament  2 camere  în  
Ţiglina 2, nemobilat. Telefon 418783. 
(006327)
Închiriez apartament (ne)mobilat 
pe termen lung. 329396, 0742159075. 
(006375)

Închiriez garsonieră/apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. 464064. 
(007831)
Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilată, 3 mil. Telefon 0744302016. 
(007838)
Închiriez ap. 3 camere, sdec. în Micro 
19, parter, 100 E. 0741027680. (006235)
2 dec. nemobilat, 100 E, Micro 17, 
A-uri şi I.C. Frimu O-uri. 0746551187. 
(006235)
Ofer cameră mobilată, curte, încălzi-
re lemne. 417102. (006429)
Casă 2 camere mobilate, bucătărie, 
gaze. 480928. (006428)
Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 14, complet mobilat şi utilat, ne-
gociabil. Tel. 0742607004, 0744515682. 
(006418)
Închiriez 3 camere dec. parter, 
Silozului, Două Babe, 200 E. Tel. 
0745300011. (006438)
Ofer spre închiriere apartament 
de lux Centru, dotat şi utilat. 490059, 
0746114975. (007905)
Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
464928. (007899)
Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
1 la A5. 0746768453. (007956)
Primesc în gazdă o fată la bloc. Tel. 
475378, 0743648141. (006490)
Închiriez 1 cam. Centru . Telefon 
0740781615. (007962)
Apartament 2 camere nemobi-
lat, lângă Billa, plata lunar. Telefon 
0745042054. (007974)
Închiriez garsonieră str. Brăilei bl. 
A5, et. 2 numai pentru firme. Tel. 
0746142631. (007984)

2 dec. Micro 20, etaj 1, nemobilat, 
100 E. 436899, 0745526231. (10/
05CS03)

Garsonieră Ţiglina 1, nemobilată, 
curată, 300 RON. 431002. (10/05C-
S03)
Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente în orice zonă. 471611, 
0788210708. (10/05MR02)
Pf închiriez apartament 2 came-
re mobilate în Ţiglina 1. Tel. 322943, 
0740380968, după ora 15.00. (008010)
Pf închiriez  apartament nemobi-
lat Micro 20. Tel. 477639, 0740253081. 
(006529)
1 mobilat central, amenajat, 150 E. 
432231. (10/05CS08)
1 nemobilat I.C. Frimu parter, gr, f, 
parchet, curat, 90 E. 432231. (10/05C-
S08)
Ofer spre închiriere 5 apartamente 
de lux, zone I.C. Frimu, Siderurgiştilor, 
PC, Mazepa, Centru, preţ 200-350 E. 
432231. (10/05CS08)
Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
St=450 mp, Sc=90 mp, desch. 10 m, 
centrală, termopan, parchet laminat, 
renovată. Relaţii la tel. 475550. (10.05P-
C01) 

2 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 1, nemobilat, stradal, 250 RON. 
436899, 0745526231. (10.05CS03)

Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat termen lung, plata lunar, cu 
garanţie. Tel. 316592, 0741639826. 
(006139)

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, et. 4, mobilat, 350 E şi apar-
tament 4 camere Mazepa 1, mobi-
lat 450 E, et. 2. Telefon 0744626827. 
(006447)

Închiriez apartamente cu 2 şi 
respectiv 3 camere mobila-
te, poziţie centrală. Telefon 
0740214089. (10.05CS34)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Spaţii comerciale, vizavi de Gara 
călători Galaţi. 311917, 416280, 
0788136266. (10/05CS07)
Închiriez spaţiu central 130 mp. Tel. 
0747045555. (006547)
#####

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (10/05BC489)

#####
Depozit 800 mp. Birouri Ţiglina. 
Telefon 0722588535. (10.05/BC/506)
Ofer spre închiriere sau colaborare 
spaţii de producţie tâmplărie lemn 
serv. auto, lăcătuşerie, tâmplărie Al 
la care se poate preta orice activitate 
în oraşul Brăila. Telefon 0745418194. 
(006081)
Închiriez spaţiu amenajat pen-
tru birouri sau sediu firmă. Telefon 
0745548260. (006195)
Ofer spre închiriere apartament  2 
camere  central pentru birouri firmă. 
Telefon 0741502663. (006220)
Închiriez ultracentral spaţiu birouri, 
depozit. Tel. 0729008576. (007723)
Societate închiriez 300 mp, negocia-
bil. 0746282167. (9711440)
Închiriez spaţiu 400 mp, Coşbuc, 
amenajat. 464064. (007831)

Închiriez spaţiu comercial în 
Micro 19, pretabil orice activita-
te. Tel. 0740214089. (10.05CS34)

Vând teren cu deschidere la 
DN26 (zona Metro), 15 E/mp. Tel. 
0722228352. (09/05CS08)

Vând teren 675 mp situat în bdul 
Coşbuc. Tel. 0721182898. (005634)

Teren 6100 mp lângă magazin Staier, 
km 0 spre Tecuci, preţ 65 E fără TVA. 
Rel. 0744581270. (9705391)

Vând teren cu construcţie zona 
Lepşa, preţ negociabil. Telefon 
418680. (007493)

Vând 3000 mp teren com. Vânători, 
14 E/mp. Tel. 0722396163. (006100)

Vând teren 1200 mp zona Metro, 600 
mil. Telefon 0740770062. (006106)

Vând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (006113)

Loc casă cu utilităţi. Tel. 427579, 
0720083771. (007703)

Vând teren 300 mp, 65 E/mp, str. 
Frunzei Micro 17. Tel. 0740365678, 
0744490487. (007895)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (007646)

Vând teren 2 loturi  cu deschidere 
la DN 26, zona Olimpic, preţ 15 E/
mp. Tel. 0720736013. (10.05PC01)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (9705308)
Persoană fizică cumpăr teren 
(casă) în zonă centrală sau comer-
cială. 0747282600. (10/05/CS/35)
Cumpăr hală 1.300-2.000 mp şi te-
renul aferent. Telefon 0722243202. 
(9707261)
Cumpăr teren în Galaţi. Tel. 475550. 
(10/05/PC/01)

#####
Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. 
la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC489)

#####
SC vinde /închiriază spaţiu comer-
cial 260 mp I.C. Frimu, 

str. Podul Înalt bl. U 6. Tel. 0745422689. 
(9707201)
Vând fermă zootehnică cu 12 graj-
duri şi 8,5 ha teren la 15 km de Galaţi, 
preţ 400.000 E. 0744880772. (005728)
Vând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163, 0721333247. (006099)
Vând chioşc zonă centrală 10 
mp, preţ bun. 0744530963, 458789. 
(9707054)
Vând chioşc str. Ionel Fernic Micro 
39C, lângă alimentara Ionescu, merită 
văzut. Tel. 0743601308, 0745787786. 
(007755)
Chioşc format din 2 corpuri S=28 
mp, ieftin. 0745959422. (007790)
Vând construcţie 360 mp p+1+m şi 
teren liber 240 mp. Tel. 0740087718. 
(9707177)
Vând/cedez spaţiu comercial 70 
mp, magazin alimentar amenajat do-
tat. Foarte avantajos. 0744399688. 
(007574)
Vând urgent fast-food mobilat, 
utilat, ultracentral, lux. 0747599551. 
(005699)
Vând fast-food mobilat utilat ultra-
central, 3000 E urgent. 0747599551. 
(007963)
Vând/închiriez bar ultracentral. 
0747465392. (007971)

Persoană fizică cumpăr spa-
ţiu comercial în zonă centrală. 
0747282600. (10/05/CS/35)

Teren parcelabil, zona Metro, 500-
1000 mp. 0720330815. (007810)
Vând teren. 329398, 0742159072. 
(006375)
Arcaşilor dinspre Zimbrului la stân-
ga pe partea dreaptă la 50 m, 1032 
mp (15D/68,8), 65 E/mp sau parcele, 
2x516 mp (15D/34,4/70E/mp). Telefon 
0726425080. (007823)
9000 mp parcelabil, centură. Telefon 
323097. (007546)
Vând  teren 250 mp Mazepa . Tel. 
00306946885545. (007721)
Vând   teren 1000 mp loc casă 
Smârdan. 0722353775. (007848)
Vând 21 ha teren Odaia Manolache. 
0740049028. (006430)
Vând 11 ha teren extravilan, Vlădeşti. 
0740049028. (006430)
Vând 1400 mp teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (007894)
Arendăm teren parcelabil 1000 
mp pentru grădini în zona Vămii 
Giurgiuleşti, acces direct din şosea. Tel. 
471109, între 12.00-15.00. (007893)
2.000.000/mp DN 26 Vânători, 7 E 
negociabil. 0744705861. (007909)
Vând 2000 mp teren intravilan com. 
Tuluceşti, jud Galaţi. Telefon 345448. 
(006465)
Vând teren arabil, extravilan S=43 
ha şi S=18 ha, com. Smârdan. Tel. 
0746876071, 471306. (006469)
Teren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (006462)

Vând 700 mp teren intravilan 
Tuluceşti posibilitate curent, apă cu-
rentă. 0740056031. (008024)
Vând teren S=2000 mp, DN 26, 
desch. 18 m, zona Metro, 30 E/mp. Tel. 
464595. (10.05PC01)
Vând teren 5000 mp, cu 43 m des-
chidere la DN 26, preţ 15 E/mp, tel. 
0727927427. (10.05PC01)

Închiriez spaţiu comercial Potcoava 
de Aur etaj 130 mp. 0743878148. 
(9707364)
Închiriez spaţiu producţie între 
400-600 mp. Telefon 0740242243. 
(006352)
Parter 180 mp, posibilitate extin-
dere, str. Tecuci, bloc V3B, ultracen-
tral, elegant. Telefon   0722511145. 
(006398)
ÎNCHIRIEZ CASĂ + CURTE CU 
SP. COM. LA STRADĂ, BĂLCESCU 
50, RENOVATĂ, MODERNIZATĂ, 
PRETABIL ORICE ACTIVITATE. 314623, 
0788264565. (006023)
Închiriez  persoanelor juridice casă 
recent renovată, centrală termică, 
pretabil birouri, servicii, 140 mp. 
0721233686. (005621)
Spaţiu p+1 la stradă, lângă Billa, 
toate utilităţile. 

0744789367. (007845)
Închiriez depozit 400 mp + curte, 
bdul G. Coşbuc cu parcare mare în 
faţă, vad foarte bun pentru orice ac-
tivitate. 471457, 463161, 0743147274. 
(007571)

80 mp + curte, drumul de centură. 
Telefon 323097. (007544)
Închiriez hală p+1 240 mp şi te-
ren liber 170 mp 600 E/lună. Tel. 
0740087718. (9707176)
Închiriez club biliard complet echi-
pat. 0743878148. (9707380)
Închiriez loc parcare pentru camioa-
ne sau microbuze în zona Micro 17. Tel. 
471109, între 12.00-15.00. (007886)
Închiriez 60 mp în Ţiglina 1, pentru 
birouri. 0742827431. (007949)
Închiriez spaţiu comercial modern 
amenajat Siderurgiştilor 30 mp, 20 
mil/lună. 0723967608, 0746805566. 
(007967)
Sp. com. General, stradal, 50 mp. 
0740781615. (007962)
SC oferă spaţii comerciale, birouri şi 
teren liber construit în condiţii avan-
tajoase şi pe termen lung. Rel. la tel. 
826503, 0723510729. (9707394)
Convenabil depozit cu toate utilită-
ţile. Telefon 0722588535. (9707344)
Central 140 mp birouri, 5 camere, 
toate utilităţile. Telefon 0722588535. 
(9707344)
Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial 260 mp în amenajare, zona 
Gării, urgent. Telefon 0743086904. 
(006512)
Închiriez spaţiu comercial situat 
pe Aleea Comerţului în spatele 
Lic. Economic. Tel. 0744663046, 
0744663048. (006362)

Break 2004, îmbunătăţită, albastru 
metalizat, negociabil. 0741495146, 
494950. (006414)
Cielo ´96 Corean, îmbunătăţiri, alba-
stru. 0742922329, 494950. (006414)
Berlină ´99, îmbunătăţiri, albă, 77 
mil. 0723558186, 494950. (006414)
Vând tractor U 445 în perfectă stare 
din import. 0741788932. (004762)
Vând  5 combine  Claas Dominator 
şi Mercator, recent import Germania, 
masă 2,6-3-4 m. 0788745510, 
0722745510. (007178)
Vând camion Saviem 1993 cu prela-
tă, stare bună, 2600 E negociabil. Tel. 
412817, 0746297645. (005829)
Vând Renault Clio Bicorp Extreme 
Diesel 2004, full option, consum 4,2 %, 
10.100 E negociabil. Tel. 0724306945, 
435236, după ora 18.00. (007364)
Vând remorcă 2000 kg punte dublă 
şi sistem frânare, acoperită prelată 
2.500 E. 0723029152. (005977)
VW Passat TDI Variant 2000, unic 
proprietar. Telefon 0744782381. 
(007442)
Vând Ford Transit 2000 cu licenţă 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0744564695. 
(006252)
Vând Mercedes Benz C220, climatro-
nic, oglinzi electrice, ABS, SRS, carkit, 
unic proprietar, 173.000 km reali, 8200 
E, negociabil. 0747993068. (10.05I-
V106)

Vând Cielo 1996, întreţinut, 73.000 
km, bine întreţinut, 4300 E. Tel. 
0729008576. (007722)
Urgent Solenza 2004 galbenă, 
16.500 RON negociabil. 0743155177. 
(006332)
Proprietar vând Espero 1996, full 
electric, 150.000 km 4200 E. Telefon 
0745319811. (007745)
Vând Dacia Berlină gri metalizat 
1997. Telefon 0745579650. (006344)
Vând Dacia 1310, 1985, 20 mil. Tel. 
480411, 0743707887. (006349)
Vând Volvo S60, 2001, stare 
perfectă, 2 climatronic, 6 air bag, 
proprietar, 12.900 E negociabil. 
Telefon 0742076057. (007776)
Vând Ford Transit 200 automobil 
mixt, recent adus, preţ 13.500 E, full 
extra, Mercedes Sprinter 313, an 2000, 
1 an garanţie motor, cu interbus, full 
extra, negociabil. 496082, 0740419967. 
(006361)
Cielo Executive martie 2003 unic 
proprietar, 6700 E, negociabil. Tel. 
0722533246, 325533. (006380)
Vând maşină Ssangyong Korando, 
an 1999, full electric, ICS, EBD, ABS, 
servo airbag şofer, preţ negociabil 
6500 E. Tel. 0744399543. (007811)
Vând BMW 316i, Volkswagen Passat 
Variant, motostivuitor Balkancar 3,2 t. 
Tel. 0742672475. (007713)
Vând Solenza Clima 2003, îmbună-
tăţiri, impecabilă, preţ 5600 E nego-
ciabil. Telefon 0745105236. (007616)
Dacia 1310, an fab. ´89, 5 trepte, pro-
prietar. Telefon 0745860585. (006356)

Opel Astra Elegance an 2000, 1,7 DTI, 
5% consum, full, fără piele, negociabil. 
0722916769, 414201. (007798)
Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 1999, 
5,5%. Telefon 0743482563. (007834)
Vând Dacia Papuc 1988, stare bună, 
35 mil. negociabil. 0744398623, 
0744530963. (9707322)
Vând Dacia Berlină 2004, metalizată, 
variante auto. 0723253061. (007856)
Vând Opel Astra Caravan 2001, 1,7 
DTI, 107.000 km, AC, închidere centra-
lizată, taxe la zi, unic proprietar, adu-
să recent, 7700 negociabil. 497860, 
0722930333. (007853)
Vând Papuc 1304, 2 locuri, 77.000 
km, an 1996, gri metalizat, motor 
1600, carcasă fibră, tract. spate, 70 mil. 
0744182235. (006210)
Cedez leasing Matiz 2003, AC, alar-
mă, închidere, CD player, carte ser-
vice, garanţie excelentă, gri. Telefon 
0745175287. (007730)
Predau contract leasing Dacia 1307 
Diesel, fabricată 2004. 0740252447. 
(007577)
Vând Dacia Break 1310 i, 2001, garaj. 
Tel. 0740674131. (007857)
Vând Opel Astra DTI 2004, recent 
Germania. Tel. 0747037760, 497347. 
(007858)
Vând Dacia 1998, bord CN, alarmă, 
închidere, casetofon, ITP 2007, nego-
ciabil. 0745131566. (006402)
Dacia 1998 îmbunătăţită, alarmă, în-
chidere, bord CN, trapă 78 mil. Dacia 
1996, 59.500.000. 0744502929, 334183. 
(006401)
VW Passat TDI 131 CP, fabricaţie 
2003, full options, bord computer, 
carte service, impecabilă. 0722600617, 
0740252451. (006399)

Vând Fiat Croma IE an ́ 87 sau schimb 
cu Dacia preţ 80 mil. negociabil. Tel. 
0722446699, 313201. (006335)
Dacia Break 2003, alarmă, închi-
dere centralizată, linie audio Sony, 
unic proprietar, 116 mil. negociabil. 
0742006898. (006424)
Solenza Scala 23.000 km, metaliza-
tă. 327857, 0741619076. (006432)
Logan Ambiance iulie 2005, 5000 
km. 0740394052. (006432)
Urgent Dacia 1996, proprietar. 
0747043709, 311765. (006417)
Super Nova şi Break ambele din 
2002 combinaţie. Tel. 0746206019, 
496577. (006409)
Cielo fab. 1999, metalizat, full. 
0722228375. (006406)
Renault Clio 2001, aer condiţionat, 
geamuri electrice, airbag, închidere 
un singur proprietar. 0743409533. 
(007881)
VW Golf 1,9 TDI, 2002, interior crem, 
full. 0742070902. (007879)
Opel Astra Berlină 1,7 Diesel 
2002, impecabilă, full. 0742070902. 
(007878)
VW Passat 2001, limuzină, climatro-
nic, convenabil. 0746189965. (007877)
Dacia 1310, 1999, gri metal, impeca-
bilă, exclus intermediari. 0727643095. 
(007887)
Vând VW Passat 1,9 TDI, full extrase, 
recent adus. 0745232029. (007863)
Vând Iveco 6 t max. aut., impecabil. 
0745232029. (007865)
BMW 320 Diesel 2002, full op-
tions, impecabil, variante auto. 
0745318829. (007869)
Mercedes Benz, E 240, 2003, 
Avangarde, full options, variante 
auto. 0745318829. (007870)

Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 
full options, jante Mg. Accept variante 
auto. 0722267132. (006442)
Vând tractor L445 şi utilaje. Tel. 
0742020519. (006443)
Vând remorcă Dacia 400 kg. Tel. 
314788, 329513. (006441)
Dacia Berlină 2001, impecabilă, 
96 mil. urgent. 465341, 0744831083. 
(006436)
Vând VW Bora 1,9 TDI, an 2002. Tel. 
0741468409. (007922)
Vând Audi A4, motor 1,9, an fabri-
caţie 2003, km 77.000 reali, îmbu-
nătăţit, full, preţ negociabil. Rel. tel. 
0744809061. (007918)
Dacia 1300, ´80 taxe la zi, 11 mil. ne-
gociabil. 0740927155. (007910)
Dacia Berlină ´99 XI, inst. GPL omo-
logată unic proprietar, 85 mil. nego-
ciabil. 0740196114. (007908)
Vând tractor U 445 în stare bună 
de funcţionare şi utilaje: plug, disc, 
prăşitoare, remorcă basculabilă. Tel. 
865258, 0723020142. (007906)
BMW 318i, an 2001, full, recent 
adus, variante auto. 0722511494. 
(007904)
Vând Dacia Solenza Scala Renault 
Laguna II 1,9 TDCI. Tel. 0744186843. 
(006459)
Vând urgent Dacia Solenza Scala 
unic proprietar, 2003, 30.000 km. 
Telefon 0747819421. (006460)
Vând Dacia Break 2003, gri metali-
zat, stare impecabilă, unic proprietar, 
41.000 km. 0745652498, 0788640428. 
(006456)
Vând Break 2000 injecţie, gri met. 
îmbunătăţiri, garaj, proprietar. 
0744858935, 423707. (006451)
Vând Berlină 2003 proprietar, 120 
mil. negociabil. 423707. (006451)
Daewoo Executive 2001, AC/full 
electric, 34.000 km, 6000 E schimb cu 
Dacia + dif. Tel. 0740300515. (006450)
Cielo 1996 metalizat full option, 
4400 E negociabil. 0743479290. 
(007930)
Opel Vectra Break 1,6i, 16V, an 1997, 
metalizat, full option, negociabil. 
0743479290. (007929)
Vând dubă din Al pentru Dacia 
Papuc preţ 4 mil. Tel. 0744972672, 
310280. (007927)
Vând Ford Transit 2,4 TDI varianta 
scurtă neînălţat cu geamuri total an 
2000 de 10 zile adus Germania, 8800 E 
negociabil. 0744765322. (007925)
Proprietar vând Dacia Solenza 
în garanţie, urgent! 0746168189. 
(006448)
Vând staţie şi casă marcat taxime-
trie. Telefon 0743619039. (006464)
Vând Opel Astra TDI din 2002, full 
option, variante. 8500 E negociabil 
0745519526. (006471)

Vând Opel Astra din 1999, full op-
tion, 6800 E negociabil, variante. 
0740797852. (006471)
Societate comercială vinde din ca-
sări cabină, motoare, arcuri şi bloc 
motor de Rabă. Rel. la tel. 461955, 
0723171550. (10.05EXT157)
Dacia Break an ´96, negociabil. 
Telefon 0743789679. (006468)
Vând Nubira II, decembrie 2001, 
rate cu avans 20%. Tel. 0744664284. 
(006461)
Vând pompe injecţie Fiat Ducato, 
Renault Trafic. 0745957051. (006476) 
Vând Renault 11 Diesel. 0745957051. 
(006476)
Vând Opel Astra Caravan turbo 
Diesel, 2001, 2000 cmc, 95.000 km, 
impecabil, recent adusă, 8800 E nego-
ciabil. Tel. 0744332511. (006474)
Vând motocicletă Planeta 5 sta-
re excepţională, 200 km bord. Tel. 
0745428447. (007898)
Vând Ford Focus 1,8 TDI, 90 cp, fabri-
caţie 2000 oct. ABS, AC, geamuri elec-
trice, 4 air bag, impecabil, preţ nego-
ciabil. Telefon 0745258940. (007950)
Vând Cielo Executive 2004, pro-
prietar. Accept variante auto. Tel. 
0743162343. (007951)
Vând Dacia 1310, an fab. 1990, preţ 23 
mil. negociabil. Telefon 0743129030. 
(007952)
Vând Dacia ´90, motor 1400, 22 mil. 
negociabil. 334114. (007953)
Vând Dacia 1984, RAR 2007, urgent. 
0743300491. (006497)
Vând Ford Focus Ghia 1,8 TD, 2002, 
full option. 0722343336. (006498)
Vând Opel Astra DTI 1.7 2002, AC CD 
geamuri electrice 10 air bag, 8500 E. 
0744617026. (007964)
Dacia Super Nova Clima metali-
zată 2001, alarmă, aer condiţionat, 
jante aliaj, carte service, variante 
auto. 0746168183. (007931)
Vând Aro 10, motor nou, stare bună, 
50.000.000 lei. 0746257280. (006489)
Proprietar Dacia Break 1998, 62 mil. 
310254, 0740548258. (006492)
Vând Dacia Berlină iulie 2003, 20.000 
km. 0740509024. (007980)
VW Bora 1.9 TDI, 116 cp, climatro-
nic, 6+1 trepte, mahon, radio, cas, 
CD, jante Mg, senz. noapte, ploaie. 
0745286334. (007972)
Mercedes 250 Diesel, model 124, full 
options. 0742033776. (006493)
Mercedes C 180 Elegance 1994, full 
options. 0742033776. (006493)
Opel Astra Sedan 1,6i, 2003 no-
iembrie, full options. 0742033776. 
(006493)
Volkswagen Golf V 1,6i, 2005, adus 2 
zile în garanţie, absolut toate opţiuni-
le interior, culoare metalizată de lux. 
Telefon 0721463372. (006511)

Vând urgent Dacia Break stare bună, 
preţ 68 mil. negociabil. Tel. 462890, 
seara ora 21.00. (007968)
Vând Dacia an fab. 2003. Telefon 
0745032816. (007966)
Ford Mondeo Turnier 1995, ABS, 
4500 E. 474222. (10/05CS01)
VW Bora 1999, Diesel, full, 9700 E. 
474222. (10/05CS01)
Dacia 1996, vopsea originală, 5900 
lei. 474222. (10/05CS01)
VW Passat 1998 Diesel, full, 8500 E. 
474222. (10/05CS01)
Dacia 2002, închidere, alarmă, 12.000 
lei, negociabil. 474222. (10/05CS01)
Cielo Corean 3800 E, an 1995. Tel. 
499232, 0726568354. (006509)
Cielo Executive 2001, închidere, AC, 
5750 E. 316658. (10/05CS01)
Dacia 1310, 1998, CN, 7000 lei. 
316658. (10/05CS01)
Opel Vectra 2000, unic proprietar, 
7800 E. 316658. (10/05CS01)
VW Bora 2003, vopsea originală, 
10.900 E. 316658. (10/05CS01)
Proprietar vând Dacia 1310, an 2001. 
Telefon 0745256621. (007994)
Vând Berlină 2002, unic proprie-
tar, 113 mil. negociabil. 0746585356. 
(007999)
Vând Cielo an 1996, accept variante 
auto. Tel. 0744518578. (008005)
Vând Opel Astra 2003, motor 
2000 cmc, full option. 0740056031. 
(008025)

Vând Berlină gri metalizat, an fabri-
caţie 1998, proprietar, f. impecabi-
lă, preţ 85 mil. negociabil, merită 
văzută. Tel. 0740427009, 316752. 
(007871)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0724684902, 453870. (006612)
Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (007706)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (006426)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007913)Ar
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Important!

Comemorãri

Decese

Lacrimi şi tristeţe ai lăsat în 
urmă. Te vom iubi mereu, mămi-
ca noastră, şi nu te vom uita ni-
ciodată! Ai fost o mamă, soacră 
şi bunică minunată. În data de 
25.10.2005, comemorăm un an 
de la trecerea la cele veşnice a 
dragii noastre 

presbitera MARIA MITU. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul ei blând! Familiile Popovici, 
Onuţu, Constantinovici. (10/05/
ext.15)

Pios omagiu, tristă aducere-
aminte la comemorarea a 2, 
respectiv, 7 ani de la trecerea la 
cele veşnice a dragilor noştri 

prof. VICTORIA-RODICA ONUŢU 
şi 

preot NICOLAE MITU. 
Amintirea voastră va dăinui ca 
o flacără vie în inimile noastre. 
Îl rugăm pe bunul Dumnezeu 
să vă odihnească sufletele în 
Împărăţia Lui! Familiile Popovici, 
Onuţu, Constantinovici. (10/05/
ext.151)

Au încetat din viaţă 
pe 24.10.2005

1. Patea Anica	 - 49 ani
2. State Elisabeta	 - 76 ani
3. Biţan Ion	 - 76 ani
4. Tecuţă Tudorache	 - 78 ani
5. Bulgaru Ion	 - 62 ani
6. Popa Tudora	 - 89 ani
7. Giurgea Petru	 - 75 ani
8. Panaite Didina	 - 47 ani
9. Custură Fănică	 - 69 ani
10. Ignat Victoriţa	 - 33 ani
11. Gherghişan Zamfir	 - 84 ani
12. Perj Fotinia	 - 71 ani
13. Grigorescu Anton	 - 58 ani
14. Irimia Aurel	 - 75 ani
15. Tudose Aurelia	 - 67 ani
16. Moisei Ioan	 - 71 ani

Pierderi

Durere fără margini, amintiri fru-
moase pe care nimeni nu le poate 
lua, zile triste, lacrimi de dor pen-
tru bunul nostru soţ, tată şi bunic, 

SUVEJANU ION, 

născut în comuna Suceveni, care 
ne-a iubit şi ne-a netezit drumul 
în viaţă, plecat acum 20 de ani în 
lumea drepţilor. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-ţi răsplătească bu-
nătatea, sacrificiul şi căldura cu 
care ne-ai mângâiat. Fă-i Doamne 
nemuritori pe părinţii care mor! 
Maria Suvejanu cu fiicele, ginerii şi 
nepoţii. (007884)

Aduc la cunoştinţă faptul că se îm-
plinesc 2 ani de când am pierdut-o pe 

mama ANDRIESCU DUMITRA. 
Cine a cunoscut-o anunţ cu această 
ocazie că la Biserica Cuv. Parascheva 
va avea loc o slujbă de pomenire. 
Fiica. (006326)
Amintim celor care au cunoscut-o 
că a trecut 1,6 luni de când draga mea 
soţie, 

MIHALCEA ERSILIA 
m-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul. (007876)
La împlinirea a 2 ani de la deces, 
aceleaşi gânduri pentru cea care a fost 
mamă, soacră şi bunică

##&NEAGU MĂNDIŢA#&
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(10/05/BC/490)
TODERAŞCU ROXANA pentru că 
Dumnezeu te-a vrut atât de repede 

aproape de El mă rog să-ţi fie veşni-
cia mai frumoasă decât viaţa. Răzvan. 
(007995)
Flori de toamnă şi lumânări aprinse 
la un an de zile de la dispariţia ta, 

ALEXIU GHEORGHE. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Soţia şi 
copiii. (08012)
Aşa cum frunzele cad, tot aşa lacri-
mile noastre de dor pentru tine, scum-
pul nostru

 IOSIF TĂLPĂU,

 com. Corni, jud. Galaţi, astăzi când se 
împlinesc 10 ani de când ai plecat de 
lângă noi. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Soţia, copiii, nepoatele. 
(008014)

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785, 
magazin vizavi Mc’Donald’s. (10/
05/PC/03)

### 
##

NOVOMATIC 461123, servicii fune-
rare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

#####
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(10.05CI64)

######
Cu tristeţe anunţ dispariţia neaş-
teptată a soţului drag 

BIŢAN ION. 
Soţia Ioana, fiul Nelu, de dincolo de 
ocean. Dumnezeu să te odihnească. 
(006405)
Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea prea timpurie şi fulgerătoare a 
unicului frate 

GRIGORESCU ANTON. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. surorii: Băcuţă  Săndiţa, Mihai, 
Costel şi Mihaela. (007851)
Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a mamei şi soţiei 

PATEA ANICA 48 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul şi fiul. (007874)

Cu durere, trişti şi înlăcrimaţi anun-
ţăm încetarea din viaţă a bunului soţ, 
tată şi socru 

GRIGORESCU ANTON 58 ani.
Dumnezeu să-l ierte, să-l odihnească 
în linişte! Amintirea sa va dăinui în 
sufletele noastre. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 25 oct. ora 14.00 com. 
Fundeni. Se asigură transport cu ple-
carea la ora 10.00 de la adresa str. 
Anghel Saligny bl. 1B. (007851)
Cu adâncă durere în suflet deplân-
gem moartea fulgerătoare a scumpei 
noastre verişoare 

PATEA ANICA 48 ani 
şi suntem alături de familia greu în-
cercată. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Verişorii. (007873)
După o grea suferinţă a plecat de 
lângă noi lăsând lacrimi şi durere ne-
mărginită, bunul nostru soţ, tată şi 
bunic 

GIURGEA PETRU. 
Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să-i 
lumineze drumul spre eternitate. Nu 
te vom uita niciodată. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (007883)
Împărtăşim durerea fam. Chiper 
Costel la pierderea mamei dragi. 
Sincere condoleanţe! Fam. Vespasian 
Popescu. (007892)
Cu adâncă durere colectivul SC 
Rovilarta SRL anunţă dispariţia fulge-
rătoare din viaţă a celei care le-a fost 
colegă şi prietenă PATEA ANICA. Nu 
te vom uita niciodată. (006440)
MOISEI ION. Regrete eterne din 
partea soţiei, copiilor, ginerelui şi 
nurorii. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(007933)
Marioara soţie, Carmen fiică anun-
ţă cu durere dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost soţ şi tată 

GIGI BĂNCILĂ. Îl aşteptăm în fiecare 
zi să vină acasă. (007970)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(10.05MR09)
Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9705254)
Pentium II îmbunătăţit + moni-
tor 17˝+ imprimantă HP PSC750. 
319048, după 18.00. (9707101)
DVD Philips + Dolby Surround 
Pro-Logic TCM. 319048, după 
18.00. (9707101)
####

Rotopercutantă Bosch GBH-7-45 
DE + burghiu 25. 0722663981. 
(9707101)

####
Casă marcat, firme luminoase, fri-
teoză profesională, mini stepper. 
0740089594. (007712)
Vând râşniţă cafea, profesională pt. 
magazin. Rel. la tel. 499211. (007658)
Vând frigider + maşină de spălat 
automată 500 RON. 0721998458. 
(007872)
Vând boxe Technics, amplituner 
Panasonic, radio cas CD. Tel. 432467, 
0724125585. (006453)
Frigider stare foarte bună, preţ 
convenabil. Telefon 0745042054. 
(007975)
Vând frigider Arctic 180 l, maşi-
nă spălat Alba Lux 12. Tel. 312516, 
0744657441. (007996)
Deck Technics RS-AZ6, 3 cape-
te, clasa AA, nou. 0721499899. 
(006517)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9707348)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (10.05PC02)

Vând aparat de încălzit cu gaze 
(convector), economicos, practic, 
nefolosit, scaun copil (Chicco), vitri-
nă de nuc, negociabil. Tel. 468520, 
0744787249. (006413)
Vând balastru, nisip, pietriş. 
0744604459. (007815)
Unicat! Superrapid! Produse fi-
bră sticlă, plăci ˝Galaţi˝, panouri 
˝Galaţi˝ , copertine cu vitralii ˝Ga-
laţi ˝. 311917, 416280, 0788136266. 
(10/05CS07)
Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)
###

15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

###
Vând cositori rotative şi cu bară, se-
mănători păioase, maşini erbicidat, 
tocători, pluguri reversibile, discuri, 
combinatoare şi alte utilaje agricole 
noi şi sh. 0741788932, 0744298305. 
(004763)
Vând cuptoare patiserie, pizza, baie 
gogoşi, malaxor, maşină turat foietaj, 
hotă, mese. 0744597224. (005865)
Pomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
821796, 0745327444. (005887)
Vând medicament Tambocor 
(Flecainida) 100 mg, 200 tablete. 
Telefon 418542. (005937)
Vând construcţii zootehnice şi bru-
tărie de pe raza com. Iveşti, jud Galaţi. 
Rel. la tel. 0745594500, 0721558525. 
(006019)
Vând aparat sudură autogen, circu-
lar, compresor, biax mic, electromotor 
220, 380 KW sau variante, trăsură sau 
docar. Tel. 0745418194. (006082)
Vând 2 vaci cu lapte. Telefon 
0743193834. (007550)
Vând 2 sobe încălzire cu petrol. Tel. 
411881, 0721198817. (006203)
Gratis pui pisică Birmaneză. 456617, 
452768. (007489)
Vând 5 mc cherestea cireş. Tel. 
0722408969. (007640)
Vând cântar 1000 kg  trusă comple-
tă autogen nouă, sobă Godin, 2 uşi 
garaj + ramă frasin. Telefon 472023. 
(007652)

Lămâi 25 ani pe rod, dalmaţian fe-
melă 2,6 ani. 419676. (006264)
Vând mese biliard. 0743878148. 
(9707363)
Societate comercială vinde tractor U 
650, 3 buc., Met 1200, remorcă 7 t, 2 
buc. Telefon 0740133377. (9707080)
Vând calorifere fontă preţ convena-
bil Tg. Bujor. Tel. 341255. (007796)
Rame cu geam şi toc pentru 
casă, chiuvetă inox 60x90. 416693, 
0745806044. (007669)
Vând garaj Ţiglina 2, Şcoala 13, beci, 
220 V. 0727384583. (007466)
Vând maşină sifoane+dozator 
Cornelius, Germania. 0727317023. 
(007777)
Vând porumb. Tel. 0741798665. 
(006031)
Vând dormitor Drobeta, sufragerie 
Emilia. Tel. 460013, 0721297142, după 
ora 16.30. (07573)
Vând utilaje tâmplărie Al. Tel. 
0740087718. (9707377)
Vând căruţ invalid şi maşină de cu-
sut electrică cu multiple operaţiuni. 
Telefon 436756. (007867)
Vând 100 oi şi 100 capre preţ 2 
mil. buc. Tel. 0741417771, 422056. 
(007862)
Vând o vacă şi nutreţ. Tel. 
0726031644, 0746260888. (007859)
Vând şifonier 2 uşi, mărime 210/100 
m stare impecabilă, preţ avantajos. 
Rel. la tel. 0722607655. (006420)
Vând trandafir japonez, filodendron. 
Telefon 430450. (007902)
Vând porumb vechi 3500 kg. Tel. 
466210. (006455)
Vând garaj Micro 38 lângă Şcoala 31. 
0744765322, 0788765322. (007926)
Vând garaj în Micro 13B, lângă ANL. 
Tel. 0723626445. (007938)
Vând oi rasa Merinos, 130 buc. Tel. 
342130, sat Balinteşti. (007940)
Vând avantajos butoaie stejar de 
80-120 l, damigene sticlă de 50 l, ca-
nistre plastic 10 l. Tel. 0740117710. 
(006466)
Vând societate fără datorii 3 mil. lei. 
Tel. 0747983753. (007943)
Vând frigider Arctic 240 l, masă 4 
persoane, masă 6 persoane, 6 scaune 
tapiţate, dormeză 1 persoană, covoa-
re diverse. Telefon 496842. (006480)
Vând garaj + magazie alături cât 
un garaj, Vasile Lupu 16, zona Port. 
317492, 0722484752. (007978)
Scaun-măsuţă copil, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0745042054. 
(007976)
Vând 45 oi (35 negre, 10 albe) + 2 
berbeci, preţ 1.800.000 buc. negocia-
bil. Rel. 0727360791. (006496)
Vând calorifere de fontă, mo-
del rusesc, preţ avantajos. Telefon 
0724876397. (006505)
Vând mobilă dormitor şi sufragerie, 
stil vechi, deosebită, lemn masiv, co-
voare persane, mochete, lustre. Tel. 
416828, 0724600135. (008018)

Vând urgent set canapea + 2 fo-
tolii aproape noi. 0742431877. 
(9707338)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005452)
Cumpăr cereale, plata pe loc, minim 
20 tone: grâu, porumb, orz, mazăre, 
rapiţă, floare, soia. 0743988843. (10/
05/CS/09)
Cumpăr aparat sudură pentru 
electrod 5 mm, triodină sau rotativă. 
Telefon 0744526291. (006394)
Cumpăr garaj urgent, zona Ţiglina I. 
Telefon 0722551538. (006396)
Cumpăr utilaj pt. făcut sacoşe, pun-
gi, saci. 0746257280. (006488)

Pierdut carnet CAR pensionari Galaţi 
nr. 14107, Tecuţă Tudorache. Se decla-
ră nul. (9707326)
Pierdut legitimaţie SIDEX SA pe nu-
mele Coşeru Maricel. Se declară nulă. 
(9707328)
Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 7539/1991 şi proces-verbal de 
predare-primire a locunţei, încheiat 
între SC Loconfort SA Galaţi şi Iorga I. 
Dumitru şi Maria pentru apartamentul 
19 din bl. G7, et. 5, str. Brăilei nr. 264A, 
situat în Micro 18. Se declară nule. 
(9707378)

Pierdut act loc de veci 57D/1976 nr. 
2382 din 13.XII.'94, parcela 79, rândul 
7, mormântul 5, Cimitirul Eternitatea 
Galaţi. Se declară nul.(9707327)
Pierdut certificat SIF Transilvania, 
Ţapu Ileana. Se declară nul. 
(9707325)
Declar nule ştampila societăţii 
Aeroterm SRL, chitanţiere şi facturie-
re. (9707382)
Pierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 55332/1993, încheiat între 
SC Loconfort SA şi Drăgan Dănuţă şi 
Mariana, apartament situat în car-
tier Siderurgiştilor Vest, str. Frunzei 
109, bl. 9G, ap. 126. Se declară nul. 
(9707329)
Pierdut carnet student Volcovschi 
Carolina. Se declară nul. (9707342)
Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. 378976, Romeghie Maranda. 
Se declară nul. (9707392)
Declar nulă poliţa de asigurare RCA, 
seria AV nr. 218362. (9707396)
Pierdut carnet student pe nume-
le Nedelcu Marian. Se declară nul. 
(9707397)
Pierdut carnet şomaj, posesor Stoica 
Marian. Se declară nul. (9707399)
Pierdut ştampilă rotundă cu urmă-
toarele inscripţionări Afteni Ion AF, 
com. Măstăcani, jud. Galaţi, cod fiscal 
11924244. Se declară nulă. (9707349)

Suntem alături de fam. Patriche 
Costică la dureroasa pierdere a scum-
pei sale surori ANI PATRICHE. Sincere 
condoleanţe. Fam. Mihai, Iorga şi 
Laura. (9707336)
Regretăm dispariţia fulgerătoa-
re a prietenului nostru BIŢAN ION. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Radu. 
(006404)
Locatarii bl. S13 sc. 2 regretă de-
cesul vecinului BIŢAN ION şi trans-
mit condoleanţe familiei îndurerate. 
(006408)
Sincere condoleanţe dlui director 
ing. Costel Chiper pentru greaua 
pierdere pricinuită de decesul ma-
mei. Colectivul secţiei Reparaţii 
Locomotive UET. (007982)
Colectivul secţiei Exploatare 
Vagoane-UET din Mittal Steel este 
alături de dl director ing. Costel 
Chiper la durerea pricinuită de moar-
tea mamei. Sincere condoleanţe. 
(007970)
Băncilă Marioara mulţumeşte fir-
mei SC Proconstruct SRL pt. ajutorul 
moral şi material acordat la pierderea 
neaşteptată a soţului BĂNCILĂ GIGI 
care abia împlinise vârsta de 50 ani. 
(007969)
Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a surorii şi 
cumnatei noastre 

PATEA ANICA 48 ani. 
Ne vom ruga la Bunul Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul şi o vom 
plânge veşnic. Înmormântarea as-
tăzi 25.10.2005. Fraţii, cumnatele şi 
nepoţii. (007985)
Suntem alături de dl director 
Chiper Costel în aceste momen-
te grele la trecerea în nefiinţă a 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Colectivul UET Mittal Steel Galaţi. 
(008008)
Suntem alături de fam. Chiper 
Costel la regretabila pierdere a 
mamei sale. Sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Florea Silviu. (008008)
Colectivul SC Metchim SA Galaţi 
este alături de colega lor Copacescu 
Constantina la marea durere pri-
cinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. 

Colectivul SC Rentacar Service SRL 
este alături de patroana  firmei dna 
Sofia Petrea la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a mamei 
sale. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (006536)

De un an te rog să-ţi întorci chipul 
blând de dincolo de moarte pentru 
a asculta plânsul şi durerea noastră. 
Nimic nu mai este la fel iar dorul 
este din ce în ce mai mare. Lacrimi şi 
flori, dragoste şi recunoştinţă veş-
nică pentru dragul nostru EUGEN 
CHIOSA. Soţia şi fiica. (006510)
Au trecut 3 ani dureroşi, fără buna şi 
draga noastră prietenă, prof. Valeria 
Munteanu, plecată prea de timpuriu 
să facă dirigenţie cu îngerii. Ne lipsesc 
optimismul, toleranţa şi veselia ei şi 
ne vor lipsi mereu. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Ruxanda şi Marcel 
Şerban. (007891)

Suntem alături de doamna 
Sanda în aceste momente grele 
când se desparte de soţul său 
PETREA MATEESCU. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia preot 
Gheorghe Petrică. (006491)

Pentru cei care citesc această ru-
brică şi au cunoscut-o, cu adâncă 
durere în suflet şi regrete că  în 
timpul vieţii nu am preţuit-o cât 
ar fi meritat anunţăm decesul 
mamei noastre POPA TUDORA 
(MADAM POPA). Ne rugăm de 
Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul ei curat, cinstit şi generos 
şi să-i ierte păcatele atâtea câte 
au fost. Corpul neînsufleţit este 
depus la  capela Cimitirului Sf. 
Lazăr unde va fi înhumată astă-
zi, ora 13.00. Copiii. (007896)

Pios omagiu vecinei 

PATEA ANICA 49 ani 

dispărută fulgerător şi prea timpu-
riu. Sincerele noastre condoleanţe. 
Locatarii bl. O4, sc. 1 I.C. Frimu. 
Dumnezeu să-i vegheze odihna 
veşnică. (006445)
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SC Alimserv SA Galaţi (fosta canti-
nă SIDEX) situată în şos. Smârdan nr. 
1A, organizează nunţi, botezuri şi alte 
mese festive la cele mai mici preţuri 
din oraş. Pentru relaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la tel. 448233, 0741155014. 
(9705324)
Cea mai puternică tămăduitoare din 
Galaţi Aurica vă ajută în probleme de 
dragoste de boli incurabile, beţie, talis-
mane de spor în afaceri. Română 123. 
438955, 0742367465. (006251)
SC Viodor LTD SRL Galaţi înregistrată 
cu nr. J17/1247/2004 solicit autorizare 
mediu pentru punctul de lucru (staţie 
carburanţi) din com. Independenţa, 
jud. Galaţi. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris în termen de 5 zile la 
APM Galaţi. (9707400)
Societatea comercială Romportmet 
SA cu sediul social în Galaţi, str. Siret nr. 
1, telefon 473228, fax 462064, înmatri-
culată la Registrul Comerţului cu nr. J17/
103/91 şi având CUI 1643705, reprezen-
tată de dl Vasile Sava, director general, a 
depus la Agenţia de Protecţie a Mediului 
Galaţi documentaţia tehnică în vederea 
prelungirii autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea: manipulări (cod CAEN 6311), 
ce se desfăşoară la sediul nostru, situat 
la adresa mai sus menţionată. Informaţii 
suplim. se pot solicita  de la Agenţia 
de Protecţie a Mediului Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 tel/fax 418385. 
Propunerile sau contestaţiile se pot de-
pune la sediul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului Galaţi  în termen de 20 de zile 
calendaristice de la data publicării pre-
zentului anunţ. (9707350)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

 ŞCOALA  DE  CONDUCĂTORI AUTO  STAR

RELAŢII LA TELEFON 463220 SAU LA SEDIU: COMPLEXUL COMERCIAL ŢIGLINA I
! BERLINĂ	 - 199 lei

NOVA	 - 199 lei
SOLENZA	- 199 lei
LOGAN	 - 270 lei

CTG. CE	 - 430 lei
CTG. D	 - 340 lei	

Reducere 10% pentru elevi, studenţi, şomeri!

Curs instructori şi atestate profesionale

CELE MAI MICI PREŢURI!

ANUNŢ IMPORTANT
Se  aduce  la  cunoştinţa  cetăţenilor  că 
astăzi, 25 octombrie 2005, ora 8,00 la se-
diul Tribunalului Galaţi, camera 127, etaj 
1, se va efectua tragerea la sorţi în vede-
rea desemnării preşedinţilor şi locţiitorilor 
birourilor electorale ale secţiilor de votare 
din comuna Cosmeşti, judeţul Galaţi, pen-
tru alegerile locale parţiale ce vor avea loc 
în data de 30 octombrie 2005.

Felicitãri

Matrimoniale

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Ai intrat ca o rază de soare în casa 
noastră, ne-ai adus cu sufletul tău cu-
rat  numai bucurii şi mulţumiri sufle-
teşti. „La mulţi ani!” Cristi Stoian, să fii 
fericit, sănătos şi să rămâi neschimbat. 
Cum te ştim de ambiţios să-ţi îndepli-
neşti tot ce ţi-ai propus. Mama şi tatăl 
Sorinei. (007946)

Astăzi când pufuleţul meu 
împlineşte frumoasa vârstă 
de 23 ani, bombonica ta
 îţi urează ţie, Stoian Ovidiu 
Cristian, să fii plin de dragoste 
ca până acum şi să te realizezi 
cu succes pe drumul pe care 
ai pornit. 

Îţi doresc din tot sufletul tot 
binele din lume alături de cei 

dragi şi în special de mama 
ta. Te iubesc mult. Sorina. 

(007947)

Student drăguţ şi elegant ofer com-
panie intimă doamnelor şi domnişoa-
relor neglijate. Ofer şi cer discreţie 
şi seriozitate maximă. 0740108509. 
(006342)

Închiriez /vând macara pe pneuri de 
14 t. Telefon 0721969943. (9707255)

Centrul Financiar nr. 8 Grăd. Nr. 
9 „Sf. Nicolae” primeşte oferte de 
preţ pentru organizarea cursurilor 
de igienă cu personalul de îngrijire 
din învăţământ în conformitate cu 
OMS 1225/24.12.2003 şi OMEX 5031/
26.09.2003 publicate în MO partea I 
nr. 49/20.01.2004. Ofertele se primesc 
până la 31.10.2005, ora 14.00. Rel. la 
tel. 312575, 413016. (9707341)
În temeiul art. 157, din OG nr. 92/2003, 
republicată din Codul de procedură 
fiscală,  privind colectarea creanţelor 
bugetare, se face cunoscut că în ziua 
de 4.11.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Cudalbi, din cadrul 
DGFP Galaţi va vinde prin licitaţie 
publică (licitaţia a II-a)  următoarele 
bunuri  imobile aparţinând debitoa-
rei SC Agromec SA, din com. Cudalbi, 
jud. Galaţi. Sediul AGROMEC-brutărie 
(magazie) 61,12 mp=4.083 lei; clădi-
re 15,62 mp=1.131 lei, magazie beci 
69,83 mp=1.477 lei, sediul adminis
traţie + sală 261,20 mp=49.879 lei, 
grup sanitar 14,93 mp=678 lei, grup 
social 103,84 mp=25.255 lei, împrej-
muire 20 ml=664 lei, teren aferent 
9000 mp=8.768 lei. Total 91.935 lei. 
Secţia Corni-birou+magazie 146,41 
mp=20.345 lei, atelier mecanic 130,52 
mp=11.533 lei; reţea electrică 380 
ml=2.351 lei, teren aferent 13.863,13 
mp=8.542 lei. Total=42.771 lei. Secţia 
Smulţi - atelier reparaţii=10.744, co-
pertină combine=14.207 lei, sediu sec-
ţie=7563 lei, spălătorie=17.062 lei, ba-
racă metalică=2438 lei, depozit carbu-
ranţi=1852 lei, platformă utilaje=820 
lei, teren aferent 13.382,83 mp=15.877 
lei. Total 70.563 lei. Rezervoare petro-
liere verticale a 5600 l nr. inv. 340150, 
340144, 340145=640 lei/buc, 340141, 
340146=601 lei/buc, 340161=961 lei. 
Rezervoare petroliere orizontale nr. 
inv. 340154-15 mc=3110 lei, 340149-
32,5 mc=5490 lei, 340156-5,6 mc=842 
lei, 340138-34,3 mc=4740 lei, 340152-
10 mc=1931 lei. Beci carburanţi cu 3 
rezervoare petroliere a 5600 l=4849 
lei. Preţurile conţin TVA. S-a procedat 
la scoaterea la vânzarea prin licitaţie 
publică a acestor bunuri imobile conf. 
art 154. alin 3 din Codul de Procedură 
Fiscală republicată, având în vedere 
că nici până la această dată debitorul 
nu a achitat obligaţiile faţă de bugetul 
de stat consolidat. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Licitaţia va 

avea loc la sediul AFP Cudalbi. Cei in-
teresaţi pentru cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte până cel 
târziu în data de 3.11.2005, ora 16,00, 
la sediul AFP Cudalbi cu următoarele 
documente: oferta de cumpărare;-
pentru pers. fizice copie după actul de 
identitate sau paşaport pentru cele 
străine; pentru pers. juridice copie 
după CUI şi împuternicirea persoanei 
care-l reprezintă pe ofertant; pentru 
pers. juridice străine actul de înmatri-
culare tradus în limba română şi împu-
ternicirea persoanei care-l reprezintă 
pe ofertant; pentru pers. fizice şi ju-
ridice dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante 
(Primăria şi Administraţia Financiară 
de domiciliu); atât pentru persoanele 
fizice şi juridice dovada achitării taxei 
de participare la licitaţie în procent de 
10% din c/v bunului imobil în contul 
RO45TREZ3005005XXX000211 des-
chis la Trezoreria Galaţi. Rel. suplim. la 
sediul AFP Cudalbi sau la tel. 862092. 
(10.05EXT159)
În temeiul art. 157, din OG nr. 92/
2003, republicată din Codul de pro-
cedură fiscală,  privind colectarea 
creanţelor bugetare, se face cunoscut 
că în ziua de 8.11.2005, ora 10,00, se 
vor vinde prin licitaţie publică bunuri 
mobile şi imobile aparţinând debito-
rului SC Kemkartec Fashion SRL după 
cum urmează (licitaţia a III-a): fabrică 
de scaune + uscătorii Sc=2.925,02 mp, 
760.708 lei RON, secţie semifabricate-
atelier Sc=1146 mp, 176.984 RON, post 
trafo Sc=96,65 mp, 36.800 RON, cabină  
poartă Sc=32,42 mp, 2.366 RON, grup 
social Sc= 341,16 mp, 88.725 RON, re-
zervor apă Sc= 89,20 mp, 15.512 RON, 
rezervor apă Sc= 87,25 mp, 15.512 RON, 
magazie Sc= 501,2 mp, 63.971 RON, 
staţie pompe Sc=77,18 mp, 11.845 RON, 
remiza PSI Sc= 102,45 mp, 21.427 RON, 
bunker Sc=69,67 mp, 10.421 RON, te-
ren Sc=23.336,4 mp, 162.419 RON. S-a 
procedat la scoaterea la vânzarea prin 
licitaţie publică a acestor bunuri imo-
bile conf. art 154. alin 3 din Codul de 

procedură fiscală republicată, având în 
vedere că nici până la această dată de-
bitorii mai sus menţionaţi nu au achitat 
obligaţia faţă de buget. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare. Licitaţia va avea 
loc la sediul AFP Tg. Bujor, str. Eremia 
Grigorescu nr. 77. Cei interesaţi pen-
tru cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să  prezinte până cel târziu în data de 
7.11.2005, următoarele documente: 
oferta de cumpărare;pentru pers. fizi-
ce copie după actul de identitate sau 
paşaport pentru cele străine; pentru 
pers. juridice române copie după CUI şi 
împuternicirea persoanei care-l repre-
zintă pe ofertant; atât pt. pers. fizice cât 
şi pers. juridice dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante (Primăria şi AFP de domiciliu) atât 
pentru pers. fizice cât şi juridice dovada  
achitării taxei de participare în procent 
de 10% din  contravaloarea bunurilor 
imobile licitate, în cont 50054412276 
deschis la Trezoreria Tg. Bujor. Rel su-
plimentare la sediul AFP Tg. Bujor sau  
la tel./fax 340962. (10.05EXT163)
Şcoala nr. 22 „Dimitrie Cantemir” 
scoate la licitaţie pentru închiriere sală 
de sport. Telefon 442191. (9707346)

În conformitate cu HG nr. 1897/2004, 
art. 18, 19 şi 20 Comitetul constitutiv 
al OUAI Şendreni convoacă Adunarea 
Constitutivă pentru data de 11.11.2005, 
ora 10.00. Adunarea va avea loc la se-
diul SC Prollcef SA com. Şendreni, jud. 
Galaţi. La această adunare pot par-
ticipa membrii potenţiali, persoane 
fizice şi juridice care deţin în proprie-
tate sau în folosinţă terenuri agricole 
situate în ploturile SPp1 Şendreni şi 
SPp2 Greaca de pe raza comunelor 
Şendreni, Smârdan, Schela şi Braniştea.  
(9707381)

În conformitate cu HG nr. 1897/2004, 
art. 18, 19 şi 20 Comitetul constitutiv 
al OUAI Vameş convoacă Adunarea 
Constitutivă pentru data de 11.11.2005, 
ora 10.00. Adunarea va avea loc la se-
diul SC Prollcef SA com. Şendreni, jud. 
Galaţi. La această adunare pot partici-
pa membrii potenţiali, persoane fizice 
şi juridice care deţin în proprietate sau 
în folosinţă terenuri agricole situate în 
plotul SPp22 de pe raza com. Piscu şi 
Slobozia Conachi. (9707381)
În conformitate cu HG nr. 1897/2004, 
art. 18, 19 şi 20 Comitetul constitutiv 
al OUAI Braniştea convoacă Adunarea 
Constitutivă pentru data de 11.11.2005, 
ora 10.00. Adunarea va avea loc la se-
diul SC Prollcef SA com. Şendreni, jud. 
Galaţi. La această adunare pot partici-
pa membrii potenţiali, persoane fizice 
şi juridice care deţin în proprietate sau 
în folosinţă terenuri agricole situate în 
plotul SPp55 de pe raza com. Braniştea 
şi Independenţa. (9707381)

Cărăuşu Neculai este citat la 
Judecătoria Galaţi pentru data de 
2 noiembrie 2005 în dosarul 4091/
C/2005. (006484)

Centrul de pregătire Homer organi-
zează cursuri de limba engleză, france-
ză  pentru orice nivel şi orice vârstă, in-
clusiv şcolari. Pregătire pt. examenele 
Cambridge/Dalf; grupe mici, materiale 
avizate de profesori cu experienţă. Tel. 
415606. (006058)
Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (007979)
Studentă III, meditez avantajos, 
lb. franceză, geografie. Tel. 417009, 
0724368928. (007981)
Meditez avantajos lb. engleză 
orice nivel. Asigur pregătire Toefl 
şi Cambridge. Rel. la tel. 435155, 
0723517996. (008006)

Ghicitoarea Ana face cele mai puter-
nice ritualuri pentru probleme în căsni-
cie, afaceri, dragoste, realizări. 471561, 
0744197760. (006533)

Dr. Anghelescu Mihaela, medic 
de familie, cu cabinet în str. N. 
Bălcescu nr. 82, invită pacienţii la 
cabinet în luna în care sunt născu-
ţi, pentru controlul medical anual.  
Telefon 463956. (9707333)

Cereri de
Serviciu

Solicit angajare şofer B,C,E,D. 
0742310249. (007432)
Îngrijesc persoane bolnave de orice 
vârstă, permanent sau cu program. 
Telefon 0729243129. (006109)
Şofer B,C,D,E + atestate solicit anga-
jare. Telefon 0746498606. (007315)
Cosmeticiană cu experienţă soli-
cit angajare. Telefon 0746498606. 
(007668)
A,B,C,E; A,D,R,; A,T,M; nefumător, 13 
ani vechime, solicit angajare. Telefon 
0729241312. (006398)

Absolventă 2005 ingineră industria 
alimentară, cunoştinţe operare PC, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Telefon 
0741495543. (007828)
Şofer profesionist categ. B,C,E,D, 
atestate marfă + persoane. Rog se-
riozitate. Tel. 345655, 0746643714. 
(008002)

ANGAJĂM ŞEFĂ MAGAZIN. TEL. 
0744200378. (10.05EXT130)
SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză inginer absolvent facultate  
Nave, cunoscător Autocad. Cei 
interesaţi vor prezenta CV la se-
diul societăţii din str. Movilei nr. 
90 sau la fax 410826 .  Relaţii su-
plimentare la tel. 412590. 
Angajăm modelatoare cu experien-
ţă pentru produse de panificaţie şi 
patiserie. 499705. (9707337)

Angajez şofer cu experienţă 
pentru transport pâine. Telefon 
0788394776. (9707331)

Gallaher România angajează pen-
tru distribuitorul zonal, merchan-
diser pentru judeţul Galaţi. Se oferă 
pachet salarial motivant şi posibili-
tatea dezvoltării carierei într-o echi-
pă profesionistă. Se cere experienţă 
în FMCG. Trimiteţi CV la fax 411583. 
(9707384)

ONG angajează psiholog şi direc-
tor marketing cu studii superioare 
în domeniu. Relaţii la tel. 312199. 
(9707251)

Laborator analize medicale anga-
jează asistente medicale speciali-
zate pentru laborator cu program 
full-time şi part-time şi biochimist-
farmacist. CV-urile se vor depune 
la e-mail: pro_testd@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 0721283994. (9707361)

Societate de construcţii anga-
jează zugravi, dulgheri, fierari-
betonişti, muncitori necalificaţi. 
Rel. tel. 463563. (10/05/BC/494)
Societate de construcţii angajea-
ză: dulgheri şi fierari-betonişti. 
Se oferă salarii avantajoase. 
Relaţii la tel. 311673. (9707257)

Oferte de
Serviciu
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vi se acordă încrederea 
de care aveţi nevoie, dar 
nu folosiţi acest lucru aşa 
cum ar fi indicat. Ceea ce 
este cel puţin ciudat.

Insistenţele dvs. nu dau 
roade, aşa cum v‑aţi fi ima‑
ginat. Puteţi să vă găsiţi o 
altă preocupare, ca să nu 
fiţi total frustrat(ă).   
          

Preocuparea dvs. constan‑
tă faţă de problemele de 
familie, vă scapă de multe 
bătăi de cap. Inutile. 

Vă simţiţi condamnat(ă) la 
a nu avea ceva important 
de spus. Asta nu vă face să 
vă abandonaţi punctul de 
vedere.             

 Cineva vă reproşează lu‑
cruri generale, iar dvs. re‑
fuzaţi să înţelegeţi. Pentru 
că nu ştiţi exact ce anume 
a deranjat.

Sunteţi nevoit(ă) să accep‑
taţi o atitudine ostilă, deşi 
dvs. vă străduiţi din răspu‑
teri să faceţi lumină în toa‑
tă povestea.

Sunteţi pe punctul de a 
mai înscrie o victorie im‑
portantă şi chiar faceţi 
lucrul acesta. Sărbătoriţi 
în doi. 

Ceea ce vi se transmite nu 
este întotdeauna adevă‑
rat, iar pentru dvs. asta nu 
ar trebui să fie o surpriză.

Vă gândiţi prea mult la ce 
aveţi de făcut şi uitaţi să 
mai şi treceţi la acţiune. 
Iar asta e de‑a dreptul su‑
părător.

Încercaţi să scăpaţi de o 
obligaţie, dar vă vin unele 
mult mai neplăcute în loc. 
Vă resemnaţi din mers...

Sunteţi mulţumit(ă) atât 
de progresele pe care le 
faceţi la locul de muncă, 
dar şi de viaţa dvs. perso‑
nală.

Nimic nu este prea greu 
pentru dvs. din momentul 
în care decideţi că este ne‑
voie să faceţi respectivul 
lucru.

Cernavodă	 230 cm	 ‑ 20 cm
Hârşova	 302 cm	-  18 cm
Brăila  	 344 cm	 ‑ 16 cm

GALAŢI 	 330 cm	 ‑ 20 cm
Isaccea 	 270 cm	 ‑ 15 cm
Tulcea 	 225 cm	 ‑   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 octombrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
25 octombrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
21 ‑ 27 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

25 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Dezacord în şase puncte 

(comedie, SUA, 1993)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Will Smith, Stockard 
Channing, Donald Sutherland. 
Titlu original: Six Degrees of 
Separation
Paul (Will Smith) este un 
tânăr de culoare încântător, 
fost puşcăriaş căruia îi face o 
deosebită plăcere să petreacă 
cât mai mult timp în compania 
oamenilor bogaţi. Deseori, el 
se „înfiltrează” în grupurile lor 
elitiste nu pentru a fura sau 
a‑i păcăli, ci doar pentru a‑şi 
dovedi sieşi că se poate. Într‑o 
zi, el nimereşte în casa soţilor 
Kittredge, negustori de obiecte 
de artă extrem de scumpe. 

Central: Dl & Dna Smith. Orele: 14,30; 17,00; 19,30.
Republica: Corul. Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.
Ţiglina: Traducătoarea. Orele: 14,00, 16,30, 19,00.

Jaful 

(acţiune, coproducţie, 2002)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Stephen Dorff, Bruce Payne, 
Natasha Henstridge. Titlu 
original: Riders
O gaşcă de spărgători jefuieşte 
băncile folosind snowboarduri, 
skate‑uri şi tot felul de alte sporturi 
extreme. Acum, însă, în afara poliţiei, 
pe urmele lor se află şi mafia, iar 
gluma începe să se îngroaşe.

Şarlatanii 

(dramă, SUA, 2003)
HBO, ora 23,00
Cu: Nicolas Cage, Sam Rockwell, Alison Lohman. Titlu original: 
Matchstick Men

1647 ‑ Încetează din via‑
ţă E. TORRICELLI (n.1608), 
matematician, fizician ita‑
lian, inventatorul barome‑
trului cu mercur.

1825 ‑ Se naşte JOHANN 
STRAUSS ‑ fiul (m. 1899), 
compozitor austriac ale că‑
rui valsuri (“Dunărea albas
tră”, “Sânge vienez” ş.a.) au 
devenit populare pretutin‑
deni în lume.

1838  ‑ Se naşte GEORGES 
BIZET (m. 1875), compozitor 
francez, autorul capodope‑
relor “Carmen”, “Pescuitorii 
de perle” ş.a.

1881 ‑ Se naşte PABLO 
PICASSO (m. 1973), pictor 
spaniol.

1888 ‑ Se naşte RICHARD 
BYRD  (m. 1924), explorator 
polar din Marea Britanie, 
prima persoană care a atins 
Polul Nord.

1890 ‑ Se naşte EUGEN 
CONSTANT (m. 1975), poet, 
prozator, dramaturg, publi‑
cist.

1921 ‑ Se naşte MIHAI I, 
rege al României între anii 
1927‑1930 şi 1940‑1947.

1926  ‑ Se naşte VASILE 
PARIZESCU,  pictor.

1928 ‑ Încetează din 
viaţă SAVIN CONSTANT (n. 
1902), poet, prozator.

1931 ‑ Se naşte ANNE 
GIRARDOT, actriţă franceză.  

1940 ‑ Germania, URSS 
şi Italia hotărăsc înlocui‑
rea Comisiei Europene şi 
a Comisiei Internaţionale 
a Dunării, cu o Comisie 
Dunăreană unică formată 
din opt state (Germania, 
Italia, Slovacia, Ungaria, 
Iugoslavia, România, 
Bulgaria, URSS).

1944 ‑ Eliberarea ulti‑
melor teritorii româneşti, 
oraşele Carei şi Satu Mare. 
În luptele pentru eliberarea 
Transilvaniei au participat 
270.000 de militari români, 
din care au căzut în luptă 
cca 50.000 de soldaţi şi ofi‑
ţeri.

1962 ‑ Încetează din via‑
ţă NECULAI POPA (n. 1909), 
pictor, pedagog, laureat cu 
Premiul Culturii Naţionale 
(1943).

1965 ‑ A fost înfiinţat, la 
Mangalia, primul Muzeu al 
Marinei.

1970 ‑ Se încheie opera‑
ţiunile de montare a podu‑
lui rutier peste Dunăre, de 
la Giurgeni ‑ Vadul Oii.

1976  ‑ Încetează din via‑
ţă GEORGE D. FLORESCU (n. 
1893), genealogist, mem‑
bru fondator al Comisiei 
de heraldică, genealogie şi 
sigilografie.

1978 ‑ Se inaugurează 
Spitalul Clinic al munici‑
piului Bucureşti, cea mai 
mare unitate medicală din 
România.

1987 ‑ Este dat în exploa‑
tare cel de‑al doilea tron‑
son (Piaţa Unirii ‑ Platforma 
Industrială Pipera) al celei 
de‑a doua magistrale a me‑
troului bucureştean.

1994  ]  Încetează din 
viaţă GHEORGHE VITANIDIS 
(n. 1929), regizor.

] A avut loc primul 
transplant de cord, execu‑
tat la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca de o echipă de 
medici condusă de dr. 
Şerban Brădişteanu.

2004 ‑ Este inaugurat, 
în faţa sediului Ministerului 
Apărării Naţionale, un com‑
plex statuar dedicat parti‑
cipării militarilor români la 
misiuni internaţionale.

‑ Regimul alimentar 
sever te ajută să trăieşti?

‑ Nu. Dar nu te lasă să 
mori.

]
‑ Cât mai vrei să trăieşti?
‑ Cât mai pot greşi.
]
‑ Pot să fac ce vreau?
‑ Da. Cu condiţia să ştii ce 

vrei.

Curioşi, soţii Kittredge încep 
o investigaţie pe cont propriu 
pentru a descoperi adevărata 
identitate a lui Paul. 

Roy (Nicolas Cage) şi Frank, 
ambiţiosul său protejat, vând 
“sisteme de filtrat apa”. Din 
fericire pentru ei, oamenii nu‑şi 
dau seama că plătesc de zece ori 

valoarea reală, cu 
gândul la premiile 
în maşini, bijuterii 
sau vacanţe 
gratuite, pe 
care nu le mai 
primesc. Când 
problemele tind 
să‑i pericliteze 
eficienţa “muncii”, 
Roy se decide 
să apeleze la un 
psihanalist. Dar 

terapia îi dezvăluie mai mult 
decât ar fi căutat: revelaţia că 
are o fată adolescentă, un copil a 
cărui existenţă o bănuia dar nu‑i 
fusese niciodată confirmată.

Casandra

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 

ŞOMERI: administrator imobile, 
agent pază şi control, acces or‑
dine şi intervenţie, bucătar, bru‑
tar-patiser-preparator produse 
făinoase, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, par‑
chetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător 
în comerţ, lucrător social, măce‑

lar, montator pereţi şi plafoane 
din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, sudor, zi‑
dar, pietrar tencuitor, maseur în‑
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă 
vacante – 25.10.2005: adminis
trator imobile; agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; 
agent turism (absolvent 2005); 
asistent medical generalist (ab‑
solvent 2005); barman; biolog; 

bucătar; coafor; confecţioner 
montator produse din lemn; con‑
silier expert, inspector, referent, 
economist în gestiune economi‑
că; dulgher (exclus restaurator); 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electromecanic electroalimenta‑
re; faianţar; filator; fochist cazane 
industriale; frizer; inginer meca‑
nic; instalator apă canal; instala‑
tor centrale termice; instalator 
încălzire centrală şi gaze; lăcătuş 

construcţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
întreţinere şi reparaţii; lucrător 
comercial; maistru metalurgie; 
manichiurist;  maşinist la maşini 
de ambalat;  maşinist maşini spe‑
ciale fără aşchiere; montator pe‑
reţi plafoane gips carton; mun‑
citor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator cal‑
culator electronic şi reţele (ab‑
solvent 2005); ospătar; paznic; 

primitor‑distribuitor materiale 
şi scule; şofer de autoturisme şi 
camionete; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; strungar 
universal; sudor autogen; sudor 
electric; sudor în mediu protec‑
tor;  tâmplar universal; tinichi‑
giu carosier; vinificator pivnicer; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar, roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

7,00	 Jurnal TVR
7,55	 Euro‑dispecer
8,00	 Isabel, 
	 în căutarea iubirii (s) 
8,55	 Prieteni la masă
	 Documentar
9,30	 Teleshopping
10,00	 Sănătate 
	 pentru toţi! (r)
11,00	 Iartă‑mă! (r)
12,25	 Euro‑dispecer	
12,30	 Nocturne (r)
	 cu Marin Constantinescu
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Trupe de elită 
	 (documentar)
15,00	 Kronika
15,30	 Legendele 

automobilismului
16,00	 Kronika
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
	 cu Mihai Rădulescu
21,00	 812 ‑ Şoimii Carpaţilor
	 Documentar realizat 
	 de Andreea Marin 
	 şi Călin Vrabie
22,15	 Documentar
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Memorialul durerii: O 

istorie care nu se învaţă
	 la şcoală
0,30	 Spionii (s)
1,30	 Generaţia contra (r)
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Prieteni la masă (r)
4,00	 O altă viaţă (comedie 

romantică, SUA, 1995)
	 cu Wally White, 
	 Bash Halow
5,25	 Alege viaţa! (r)
5,55	 Destine 
	 secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Maria Bonita (s)
7,55	 Teleshopping
8,30	 Cezar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,35	 Inspectorul 

Linley (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Încurcăturile 
	 lui Zack (s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,35	 Jurnalul TVR
16,55	 Baschet 
	 masculin: 
	 Asesoft Ploieşti 

‑ Cholet Basket,
	 în Eurocup
19,00	 Moştenitoarea 

(s)
20,00	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Mistere 
	 şi mituri 
	 ale secolului al 

XX‑lea
21,00	 Lumea de 

aproape
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Romeo şi Julieta
	 (dramă, Marea 

Britanie, 1994)
0,05	 Stargate: 

Atlantis (s)
1,10	 Auto Club (r)
1,30	 Trăsniţii din 

Queens (s/r)
2,00	 Întâlnire 
	 fatală
	 (acţiune, SUA, 

1994)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi 

Andreea Liptak
	 Ce se întâmplă, 

doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Doctorul de suflete (s)
11,15	 Dispăruţi 
	 fără urmă (s/r)
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Zâmbete într‑o pastilă
14,00	 Foc din cer
	 (dramă, SUA, 2001)
	 cu John Schneider, 

Jesse Eisenberg
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo 
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Jaful
	 (acţiune, coprod., 2002)
	 cu Stephen Dorff, 

Natasha Henstridge
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45	 Walker, poliţist texan 

(s) cu Chuck Norris
0,50	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Jaful (r) (acţiune, 

coprod., 2002)
	 cu Stephen Dorff, 

Natasha Henstridge
4,00	 Chestiunea zilei (r)
4,30	 ProMotor (r)
5,00	 Doctorul de suflete 

(s/r)
6,00	 Teo (r)

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 Emisiune matinală 
	 cu Constantin Trofin şi 

Ovidiu Uscat
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
	 cu Fran Drescher, 

Lauren Lane
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Geniali: Draga Olteanu 

Matei (r)
16,00	 Observator
	 cu Andrei Zaharescu
16,45	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,00	 Secretul Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Arta de a înşela
	 (comedie, SUA, 1989)
	 cu John Ritter, Vincent 

Gardenia
2,00	 Concurs interactiv 
3,00	 Observator (r)
4,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Orizonturi 

europene (r)
8,05	 Sport cu Florentina
8,10	 Teleshopping
8,40	 Călătorii în lumi 

paralele (s/r)
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Oamenii vorbesc 

(r)
	 cu Ana Maria 

Mihail şi Roxana 
Moga

12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi 

putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc 

(r)
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Frankenstein
	 (horror, coprod., 

1994)
	 cu Robert De Niro, 

Kenneth Branagh
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Da sau nu (r)
0,00	 Călătorii în lumi 

paralele (s/r)
1,00	 Focus (r)
	 cu MagdaVasiliu şi 

Adrian Bucur
2,00	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
3,00	 Închiderea 
	 programului

6,15	 Micuţul Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio 

Ochmann
8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
9,15	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
11,00	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri, 

Karimel Lozano
12,00	 Valentina, grăsuţa 

mea frumoasă (s)
	 cu Natalia Streignard, 

Juan Pablo Raba
14,00	 Legături de familie 

(s) cu Vera Fisher, 
Julia Almeida

15,30	 Micuţul Frijolito (s/r)
	 cu Mauricio 

Ochmann
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Inocenţă furată (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Trupul dorit (s)
	 cu Andres Garcia, 

Mario Cimarro
22,30	 De 3 X femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

1,00	 Lacrimi de iubire 
(s/r)

	 cu Adela Popescu, 
Dan Bordeianu

2,00	 De 3 X femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Legături de familie 

(s) cu Vera Fisher
4,15	 Amazoana (s)
	 cu Sergio Goyri, 

Karimel Lozano
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu

10,30	 Seniorii micului 
ecran

11,00	 Cine a fost 
Moise? 

12,05	 Concert de prânz
13,00	 Născut la conac 

(s/r)
13,30	 Curs de franceză 
14,00	 Fotograme (r)
14,30	 O viaţă dedicată 

animalelor
15,00	 Musica da capo 

(r)
16,00	 Identităţi
16,30	 Secretul 

izvoarelor Nilului
17,30	 Curs de franceză 
18,00	 Născut la conac 

(s)
18,30	 Secolul muzical
18,40	 Remedii naturale
19,00	 Dosarele secrete 

ale KGB
20,00	 Teatru: Noaptea 

de 16 ianuarie de 
Ayn Rand

21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Restanţele criticii 

literare
23,00	 Musica 
	 da capo 
0,15	 Concediu plătit 

(r)
	 (dramă, Franţa, 

2003)

6,00	 Realitatea de la 
6,00

6,45	 Trezirea la realitate
	 cu Cătălin Măruţă
10,00	 Realitatea de la 

10,00
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,15	 Realitatea 

medicală
17,45	 Editorii Realităţii
18,45	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu 

şi Liana Pătraş
20,15	 100%
	 cu Robert 

Turcescu
21,00	 Realitatea de la 

21,00
21,45	 Bani europeni...
22,00	 Cap şi pajură
	 cu Emil 
	 Hurezeanu şi 

Cristian Tudor 
Popescu

23,00	 Politica, frate!
	 cu Andrei 

Gheorghe
23,30	 Sport. Meteo
0,00	 Realitatea de la 

0,00

7,45	 Cinema, cinema, 
cinema

8,15	 Jaf în stil italian
	 (acţiune, SUA, 2003)
10,05	 Reuniunea
	 (comedie, SUA, 

2003)
11,40	 Vedete la Hollywood
12,05	 Cei trei muşchetari
	 (aventuri, SUA, 1993)
13,50	 Regele Soare
	 (comedie romantică, 

Danemarca, 2005)
15,15	 Prizonierii 

timpului (fantastic, 
SUA, 2003)

17,10	 Antwone Fisher
	 (dramă, SUA, 2002)
19,10	 Jaf în stil italian (r)
	 (acţiune, SUA, 2003)
21,00	 Sub pământ s.r.l. (s)
22,00	 Deadwood (s)
23,00	 Şarlatanii
	 (dramă, SUA, 2003)
	 cu Nicolas Cage
0,55	 Dacă aş fi bogat...
	 (comedie, Franţa, 

2002)
	 cu Richard Berry
2,35	 Antwone Fisher (r)
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Derek Luke
4,30	 Martorii (thriller, 

Marea Britanie, 
2002)

	 cu Christina Ricci

Cei mai buni de la Eurovision
Telespectatorii din peste 20 de ţări au votat sâmbătă seara hitul „Waterloo” al 

formaţiei Abba ca fiind cea mai bună melodie care a participat vreodată la con‑
cursul cântecului european, Eurovision, ajuns anul acesta la cea de‑a 50‑a ediţie. 
Cvartetul suedez, care a câştigat prestigiosul concurs în 1974, a reuşit cu această 
melodie să dea lovitura pe piaţa muzicală din întreaga Europă, cucerind imediat 
topurile. Locul doi în top a revenit celebrului hit italian „Nel Blu Dipinto di Blu” 
(„Volare”) al solistului Domenico Modugno din 1958, în timp ce pe ultimul loc 
pe podium s‑a clasat melodia lui Johnny Logan, „Hold Me Now”, cu care solistul 
irlandez a câştigat concursul în 1987. Click News

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 
10,10 ‑ Viaţa la bloc (r); 11,00 ‑ 
Prim‑plan; 11,10 ‑ Prima pagină; 
11,30 ‑ Ofensiv (r); 12,30 ‑ Oraşul 
meu (r); 13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 
‑ Prima pagină; 13,30 ‑ Film; 14,00 
‑ Movie planet (r); 14,30 ‑ Camera 
de râs; 14,50 ‑ Prima pagină; 
15,00 ‑ Prim‑plan; 15,05 ‑ Viaţa la 
extrem; 16,00 ‑ Prim‑plan; 16,05 
‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea 
profului de română; 16,30 ‑ Jula 
şi prietenii; 17,00 ‑ Prim‑plan; 
17,10 ‑ Jula şi prietenii (r); 18,00 
‑ Prim‑plan; 18,10 ‑ Jula şi prie‑
tenii; 18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 
‑ Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie spe‑
cială; 20,00 ‑ Cu cărţile pe masă; 
21,00 ‑ Cartea profului de ro‑
mână; 21,05 ‑ Gândul de seară; 
22,00 ‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie 
specială (r); 23,00 ‑ Ora 7 dimi‑
neaţa (r).

7,00 ‑ Ora 7 Dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 10,30 Cultura ‑ o emi‑
siune de Gabi Chifu (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Confluenţe 
‑ emisiune de Viorel Dinescu; 
19,30 Cultura ‑ o emisiune de 
Gabi Chifu; 20,00 Audienţa 
Express ‑ talk‑show de Iulian 
Voicu - invitat, primarul mun. 
Galaţi, ing. Dumitru Nicolae;  
21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului. 
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
Una din două:
ORIZONTAL: OSTILITATI; BAREM; ABIL; EBEN; TIARE; LINIARA; AG; IE; CEA; MDA; S; CER; DEAL; 

CIUR; CIN; I; URS; ULEIOS; ROMANE; RAT; IDENTIFICA.
Fotbalist român - ORIZONTAL: R; P; M; MIRACOL; CALICA; L; TAPINAR; ZIDARI; ANI; BARATA; IC; 

DERADERE; E; R; TU; APA; STOICI; ITE; IV; ARATOS; ANION; GENE; INTUI; TIC.

...
Se sparge 
uşor (fem.)

]  O glumă cu urmări.   Un neozeelandez din Wanaka, Insula 
Sudului, a reuşit să‑l înscrie pe listele electorale pe Toby, câine‑
le său rasa  Jack Russel Terrier, de patru ani, cu ocazia recentelor 
alegeri legislative.  În registru, câinele figurează cu numele  Toby 
Russel   Rhodes, meseria „exterminator de rozătoare”.  Dacă înre‑
gistrarea pe listele electorale este obligatorie în Noua Zeelandă, 
votul nu este. Responsabilii electorali au cerut poliţiei să deschidă 
o anchetă şi i‑au adus la cunoştinţă proprietarului lui Toby că s‑ar 
putea să fi comis mai multe delicte, deşi câinele n‑a participat la 
scrutin.

] Rătăcind şi iar rătăcind.   Trei bătrânele din SUA au avut 
nevoie de 24 ore pentru a reveni acasă, după ce s‑au rătăcit pe 
drumul  de întoarcere de la biserică.  Biserica se afla la circa 32 de 
kilometri depărtare de casa lor, în cele 24 de ore ele făcând mai 
multe ocoluri prin statele învecinate.

] Afront la Ziua Femeii.   De curând, în India, a avut loc sărbă‑
toarea Karvachauth (Ziua Soţilor).  Cu acest prilej, femeile măritate 
se roagă pentru bunăstarea şi longevitatea soţilor lor.

] Repetenţii lor.   Peste 5.000 de elevi ieşeni nu au reuşit să 
treacă clasa şi vor trebui să repete cursurile pe care le‑au făcut în 
anul şcolar trecut. Pe locul I se află elevii de gimnaziu.

]  Hoţie cu tâlc.     Un pictor din oraşul polonez Polyna a fost 
acuzat de furtul a 11 statuete din mai multe biserici pe care le‑a 
zugrăvit din 1991 şi până în prezent. Arestat, el şi‑a recunoscut 
faptele, dar le‑a dat o motivaţie surprinzătoare: a vrut să le salve‑
ze de venirea Apocalipsei...  Membru al unei secte „apocaliptice”, 
pictorul dorea să ducă statuetele pe un vârf muntos şi să aştepte 
trecerea „cataclismelor planetare”.AC
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Câini de 
vânătoare

A se supăra

Păstoasă
Anii din 
spate!

Tulburare 
de miş‑

care

Termen de 
garanţie

Munci istovi‑
toare (reg.)

Un fel de 
bufon

Aplecări pe 
picioare

A se zdreli
Nimic în 

cap!

Fixate în 
boxă!

A opri o 
lovitură

Torent de 
apă

Lăsate în 
pace!

Cade 
secerat

Urechiaţii 
din turmă

Oana 
Lupescu

Prins de nas

Mulţimi de 
oameni
Vas cu 
aburi

O femeie care 
îşi doreşte
Persoană 
rătăcind

Ghidul 
birocra‑

tului

Odată!
A apare în 

civil!

Plină de 
fantezie

Scoase din 
decor!

Cap de 
ipsos!

Arici de 
mare!

A se obişnui 
prost
Ceai!

A suci 
aiurea!

Dă culoa‑
re ochilor

Gh. Gurău

Urmaşul lui Noe

Pe inginerul Ioan Radu, năs‑
cut în Ismail, în 1931, România îl 
ţine la pieptul ei, oferindu‑i  pen‑
sie doar pentru perioada cât a 
lucrat după ce a primit cetăţenia 
română, la IPROMET şi ICMRSG, 
cuprinsă între anii 1975 – 1990. 
Restul vechimii sale în muncă, 
vreo 29 de ani,este şters cu bu‑
retele. Nu s‑a ţinut cont că  în 
acest răstimp, la Ialta, dumnea‑
lui ajunsese să aibă în subordine 
5200 de muncitori, tehnicieni 
şi ingineri sovietici. Biografia 
sa nu se poate scrie fără  să  se 
facă  referiri la URSS. Păstrează 
acasă două carnete de muncă, 
din care unul, completat în lim‑
ba lui Hruşciov, nu‑i foloseşte la 
nimic. A fost cu el în Bucureşti, 
la Casa Naţională de Pensii, ce‑
rând să fie luat în considerare, a 
scris petiţii în dreapta şi‑n stân‑
ga, însă fără rezultat: „Domnule 
Radu, i s‑a explicat, aţi lucrat în 
folosul unui stat acum inexis‑
tent. Destrămându‑se URSS‑ul, 
aţi pierdut  nişte bani…”  Pentru 
intervalul 1946 – 1975, nimic! I 
s‑a mai găsit un nod în papură, 
la vedere: „În carnetul  de mun‑
că  rusesc, i s‑a mai dat peste nas, 
nu se specifică ce salarii aţi avut, 
aşa că  nu avem de la ce porni cu 
calculul, lăsaţi‑vă păgubaş…”. Şi 
s‑a lăsat.

Întocmai ca Beniuc, 
inginerul Ioan Radu ştie 
şapte limbi şi ruseşte

Trăieşte în mijlocul Galaţiului, 
într‑un apartament modest, 
uşor  „basarabenizat” ( uşa de 
placaj are partea ce dă spre ho‑
lul comun mascată  cu o folie ce 
imită lemnul, lipită pe ea). Ştie 
şapte limbi întocmai ca Beniuc 
al nostru… Vorbeşte fluent rusa, 

ucraineana, poloneza, bulgara, 
sârba… Din zece cuvinte găgău‑
ze înţelege cinci. Absolvent al 
Liceului  „Sf. Dumitru” din Ismail, 
a susţinut examenul de bacalau‑
reat la Lvov. Cunoaşte Odesa ca‑n 
palmă, dar şi Cernăuţii, Kievul, 
Moscova. E inginer  geodez. La 
terminarea studiilor universitare, 
la Moscova, e făcut automat loco‑
tenent al Armatei Roşii. A avansat 
până la gradul de maior în trupe‑
le terestre, nu s‑a putut mai mult 
din pricina condamnării suferite 
de el  în 1947 când a fost declarat  
duşman al poporului sovietic. Ce 
făcuse: înfăşurat într‑un cearşaf 
alb, să înşele vigilenţa grănice‑
rilor, a trecut peste  Dunărea în‑
gheţată, ajungând până la 10 m 
de România, în dreptul localităţii 
Plaur. În loc să‑l facă scăpat, ai 
noştri l‑au ţinut întins câteva ore 
pe zăpadă, până la sosirea unei 
sănii trimise de partea sovietică 
să‑l preia. Ce a văzut acolo nu se 
poate uita: pe suprafaţa  Dunării, 
oameni împuşcaţi şi lăsaţi să în‑
gheţe. Foamea îi împinsese spre 
România, nimerind sub tirurile 
grănicerilor. S‑a încercat să i se 
şteargă memoria, la Cernăuţi, 
într‑un spital de psihiatrie, să i 
se scoată din cap tot ce era ro‑
mânesc, pe când mai trăia Stalin. 
Numai mintea sa ascuţită, cum e 
şi azi,  l‑a salvat din încurcăturile 
cu autorităţile sovietice, din care 
teoretic avea puţine şanse să 
scape viu. A reuşit totuşi, făcân‑
du‑şi loc, singur, în rândul inven‑
tatorilor şi inovatorilor. Creierul 
său a lucrat pentru  armata so‑
vietică. Nu era altă alternativă! 
Colaborând cu piloţii militari, cei 
mai experimentaţi, efectua foto‑
grafii aeriene. Gira cu semnătura 
sa fotogrametriile şi fototrian‑
gulaţiile. În faţa unei planşe to‑
pografice militare tresare şi azi!  

Mi‑a povestit cum a conlucrat cu 
pilotul, sus, în aer, pentru foto‑
grafierea Ceremuşului, localitate 
situată între Bucovina de Nord şi 
Polonia.

„Ca militar, am depus un 
jurământ pe care nu‑l pot 
încălca”

Nu l‑am tras de limbă, ci i‑am 
pus următoarea întrebare în faţă, 
direct: „Domnule Radu, ce aţi 
inventat dumneavoastră?”  S‑a 
ferit să‑mi răspundă, închizân‑
du‑mi gura astfel: „Ca militar am 
depus un jurământ pe care nu‑l 
pot încălca. Tot ce am inventat 
eu a intrat în folosul armatei şi 
rămâne secret”.  Punct!  Nu a fost 
membru al PCUS. I‑a cunoscut 
personal pe astronauţii  Alexei 
Leonov şi  Iuri Gagarin. La Ialta, 
ca director tehnic al Trustului de 
Construcţii Speciale, ţinea sub 
comanda sa 5200 de oameni.  
A  înălţat Hotelurile Inturist şi 
multe din vilele de protocol ale  
conducătorilor statului sovietic, 
Hruşciov şi Brejnev. Gorbaciov 
însuşi, mai târziu, avea să fie ţinut 
arestat într‑o vilă  pe care Ioan 
Radu a văzut‑o la televizor, re‑
cunoscând‑o: „M‑am ocupat de 
ea, e făcută pe când eram acolo 
director tehnic, schiţa ei a trecut 
prin mâna mea.”  Îşi aminteşte că 
pe atunci avea dreptul să umble 
cu taxiul, lunar, în interesul servi‑
ciului, pe bonuri, 2500 km!

Revedere „udată” cu 
şampanie franţuzească, 
într‑un apartament cu 
caloriferele „blindate”

Ce mai are dincolo?  Trei 
copii: Angelica, profesoară la  
Academia de Arhitectură din 

Inventator în două ţări
Gorbaciov a stat arestat într‑o vilă construită 

de gălăţeanul Ioan Radu

Orăşeni nepoliticoşi
Cetăţenii oraşului englez Birmingham sunt cel mai prost educaţi din Marea 

Britanie, potrivit unui studiu publicat săptămâna trecută în revista Reader’s Digest. 
După cum informează site‑ul Yahoo!News, „brummies” (n.r. ‑ urmaşii unui trib bri‑
tanic), aşa cum li se spune aici, au cele mai mici şanse să treacă un test de politeţe, 
cum ar fi să deschidă uşa unei persoane sau să ajute o persoană căreia i‑a căzut 
ceva pe jos. În plus, ei nu ştiu ce înseamnă „vă rog” sau „mulţumesc”. În schimb, 
locuitorii oraşului Newcastle, situat în nordul Angliei, sunt cel mai bine educaţi, 
fiind urmaţi de cei din Liverpool (nord‑vest) şi Exeter (sud‑est).

Click News
Duminici reluate

Duminica e ziua în care 
postul public se hotărăşte 
eroic şi transmite seriale în 
reluare. TVR 2 dă “Lois şi Clark 
– noile aventuri…” (care a mai 
parcat şi prin curtea Pro Tv), 
dar şi “Verdict: crimă”, pe care 
l‑am învăţat pe dinafară şi de 
la Pro, şi de la Acasă. Nu că pe 
la “ceilalţi” lucrurile ar sta mai 
bine – dacă nu eşti microbist 
înflăcărat, poţi să te consideri 
oarecum condamnat de in‑
vazia de meciuri din Divizia 
A date duminica pe Naţional, 
B1, Telesport (pe ei poţi să‑i 
înţelegi, că sunt de profil!) 
şi TVR. Iar dacă ai tupeu să 
te uiţi şi la ditamai derby‑ul 
Rapid – Steaua s‑ar putea 
să vrei să‑ţi dai singur cu o 
piatră în cap decât să vezi un 
meci în care fotbaliştii fug de 
ghiulelele aruncate de supor‑
teri – hm, bizar, nu?–, în loc să 
fugă după minge. Iar dacă ai 
de gând să vezi un film şi în 
program apare o distribu‑
ţie de genul Julia Roberts şi 
John Malkovich, e posibil să 
te laşi furat de peisaj şi să cre‑
zi că‑i film bun, deşi e vorba 
de “Mary Reilly”, iar acţiunea 
e o chestie dezlânată pe care 
o urmăreşti doar dacă suferi 
de insomnie cronică. Din feri‑
cire, vine pe MTV Hits “Newly 
weds” şi sparge monotonia 
cu o Jessica Simpson care 
nu ştie să citească felicitarea 
scrisă special de soţ, cu oca‑
zia aniversării a doi ani de 
căsătorie. Tipul are o sclipire 
ciudată în ochi când o ajută 
să silabisească declaraţiile 
pe care i le pusese pe hârtie, 
ceva de genul “Dumnezeule, 
cum de nu mi‑am dat seama 
cât de proastă eşti?!”, dar în‑
cearcă să treacă de amănun‑
te; asta până când primeşte 
cadou de la iubita lui con‑
soartă o pereche de cercei. 
La care Nick se holbează in‑
genuu, probabil căutându‑se 
imaginar de găuri în urechi, 
după care spune resemnat 
în barbă “Dacă tu nici feli‑
citarea nu eşti în stare s‑o 
citeşti…”. Trecând de băieţii 
bogaţi cu probleme de lipsă 
de celulă cenuşie, nu pot de‑
cât să mă felicit că am prins, 
a doua săptămână la rând, 
sâmbăta, pe Pro Cinema, 
“Saturday Night Live”, cu Alec 
Baldwin. Dialogul cu actorul 
Christian Slater din cadrul 
“ştirilor” S.N.L. (care e chiar 
live, în momentul difuzării) 
e cel puţin memorabil: “Alo, 
sunt Christian. Stau de vor‑
bă cu Jack Nicholson”; “A, cu 
Jack! Dă‑mi‑l şi mie!”, zice 
ştirista cu mare entuziasm; 
“Alo!” “Da, Jack, tu eşti”, “Nu, 
sunt Christian Slater. Îl caut 
pe Jack. Uite‑l!” “Alo, Jack?”, 
“Da” (pauză lungă) “Ţacă, tot 
Christian Slater la telefon”. Ca 
orice emisiune haioasă, s‑a 
terminat repede.

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă, deşi va fi ceva mai 
rece decât ieri. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑vestic, cu viteze de 5‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
16 şi 18°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 7 şi 9°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Kiev – a avut de suferit de pe 
urma  radiaţiilor de la Cernobâl; 
Alexander, inginer electronist 
la Minsk şi  Ivan, frigotehnist la 
Ialta. Luna trecută, în septem‑
brie, Alexander a poposit într‑o 
seară la Galaţi, împreună cu so‑
ţia sa – fiică de general sovietic 
– pentru o noapte. N‑au avut 
când vedea oraşul. Au tras la ta‑
tăl lor, pe str. Nicolae Bălcescu, 
„udând” întâlnirea cu şampanie 
franţuzească. Ce o fi zis  bieloru‑

sul – român de caloriferele „blin‑
date” din apartamentul tatălui  
său nu ştiu. În prima iarnă trăită 
în România, 1975/1976, inginerul 
Ioan Radu şi‑a uimit vecinii: intra 
în sacul de dormit ‑  fiind pen‑
tru expediţii fusese căptuşit cu 
blană de urs polar ‑  şi trecea la 
somn pe patul‑pliant din balcon. 
În 1975 i s‑au echivalat studiile, 
ieşind la pensie, una grav ciunti‑
tă, în 1990. 

Ion Trif Pleşa
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Prinţul William al Angliei, fiul 
cel mare al prinţului Charles şi 
al defunctei Lady Di, a fost exa‑
minat în ultimele zile de medicii 
oftalmologi de la prestigiosul 
Spital Moorfields Eye din Londra, 
cărora le‑a cerut să‑l opereze 
cât mai repede posibil pentru a 

nu fi obligat să poarte ochelari. 
Intervenţia chirurgicală va avea 
loc în lunile următoare şi va con‑
sta în îndepărtarea unui strat de 
cornee cu laserul, o operaţie ce 
ar putea avea efecte colaterale.

Click News

Cuplu cu probleme 
Cântăreaţa americană Britney Spears traversează o criză de cuplu 

cu soţul ei, dansatorul Kevin Federline, şi se gândeşte să se despar‑
tă de el, la doar câteva săptămâni de la naşterea primului ei copil.  
Potrivit cotidianului News of the World, Spears, de 23 de ani, se cear‑
tă întruna cu Federline, deoarece consideră că soţul ei nu o ajută sufi‑
cient la treburile casnice sau la creşterea copilului şi iese prea mult în 
oraş cu prietenii, mai ales noaptea.  Potrivit publicaţiei, cei doi artişti 
s‑ar fi gândit să se despartă, la doar un an de la căsătorie.

Click News

Aspirina, înlocuită 
de Viagra

Celebra Viagra, pastila cu 
efecte miraculoase asupra ran‑
damentului sexual al bărbaţilor, 
ar putea lua în curând locul aspi‑
rinei, pentru a preveni eventua‑
lele atacuri de cord. Medicii sunt 
de părere că pastilele albastre, 
folosite în mod obişnuit pentru 
remedierea eventualelor pro‑
bleme sexuale, i‑ar putea ajuta 
pe oameni să evite probleme 
coronariene în timpul exerciţii‑
lor extenuante.Testele efectuate 
la John Hopkins University din 
Baltimore au demonstrat că 
Viagra „atenuează” din efectul 
adrenalinei. „Viagra chiar are 
efectul unei pauze atunci când 
inima lucrează din greu. Nu e 
imposibil ca într‑o zi să luăm 
Viagra în loc de aspirină. Vom în‑
cepe experimentele anul viitor”, 
a spus cardiologul David Kass.

Click News

Rapperul american Cam’ron 
a fost împuşcat în noaptea 
de sâmbătă spre duminică la 
Washington, de către un bărbat 
care voia să‑i fure maşina de lux, 
a anunţat managerul artistului, 
Big Joe. La puţin timp după mie‑
zul nopţii, Cam’ron, care se opri‑
se la semafor, a fost atacat de 
un bărbat, care intenţiona să‑i 
fure maşina marca Lamborghini. 
Cam’ron a refuzat să părăsească 

vehiculul şi a încercat să fugă. 
„Agresorul a tras asupra lui, iar un 
glonţ l‑a rănit pe Cam’ron”, a de‑
clarat purtătorul de cuvânt al ca‑
sei de discuri Diplomat Records, 
Lynn Hobson. Viaţa artistului nu 
este în pericol. El a fost internat 
pentru a primi îngrijiri medicale 
la Spitalul Universitar Howard. 

Click News

Gladiatori 
cu tanga

Până acum, spe‑
cialiştii în mod sigur 

ar fi băgat mâna în 
foc pentru faptul că 

renumit chiloţel tanga 
(denumire provenită 

din limba portugheză, 
“Tupi Tanga” = şorţ 
lombar ‑ n.r.) a fost 

purtat pentru prima 
dată la sfârşitul anilor 
‘70 la Copacabana, în 

Brazilia. Nimic mai fals! 
“Cronicarii” trebuie 

acum să rescrie istoria 
incitantului “dessous”, 

pentru că arheologii au 
descoperit că, încă de 
pe vremea romanilor, 

gladiatorii purtau în 
lupte, pe lângă sabie 
şi scut, şi minusculul 

chilot.
Britanicii Rolfe 

Mitchinson şi Bob 
Middlemass au desco‑

perit într‑un râu în apro‑
piere de Piercebridge 

(Anglia) bucăţi de cera‑
mică din perioada ro‑

mană, în care sunt înfă‑
ţişaţi luptători aproape 
dezbrăcaţi, cu o bucată 
de stofă în jurul feselor. 
Experţii bănuiesc chiar 

că delicatul articol de 
lenjerie a fost creat 

special pentru eroii din 
arenă, ei anticipind ast‑
fel cu 2000 de ani, noile 

tendinţe ale modei.

Click News

Americanii nu vor o femeie preşedinte
Din câte se pare, ideea unei femei preşedinte nu le surâde deloc ame‑

ricanilor, 30 la sută dintre ei nefiind de acord cu această variantă. După 
cum informează Libero.it, în ciuda succesului enorm de care se bucură 
serialul „Commander in Chief”, în care Geena Davis este preşedintele 
Statelor Unite, 28 la sută dintre respondenţi nu ar vrea să le vadă la Casa 
Albă nici pe Hillary Clinton şi nici pe Condoleezza Rice, considerate posi‑
bile candidate. Cele mai receptive la această idee sunt femeile sub 45 de 
ani, iar cei mai puţin „disponibili” sunt bărbaţii de 45 de ani.

Click News

Rapperul Cam’ron a fost împuşcat 

Prinţul William va fi 
operat la ochi

Încă nu am uitat că săptămâna trecută s‑a declanşat o 
megateroare în Moldova, pentru că pe malul Prutului, în 
judeţul Vaslui, a fost găsit un bâtlan mort de gripă aviară. 

Optimiştii cred că e un bâtlan transfug din Republica Moldova 
care voia să ajungă în Occident, la muncă. Pesimiştii cred că ne 
aşteaptă o mare epidemie de gripă aviară la oameni, că de când 
s‑au cules viile, mulţi vasluieni sunt muci, căzuţi pe drumuri.

Şi deci nu mă miră observaţia demografică – moldovenii se 
mută mai spre vestul ţării, că în Moldova sărăcia e prea mare şi 
în Bucureşti sau Banat salariile nu‑s chiar aşa de mici. Adevărat şi 
nu prea. Moldovenii pleacă din satele lor, cu tot cu satele lor, mai 
degrabă luaţi de viituri sau de alunecări de teren şi nu se mai în‑
torc pentru că găsesc drumurile stricate şi podurile rupte.

Iar la capitolul ăsta, savanţii de la serviciul evidenţa populaţiei 
au constatat că din ce în ce mai mulţi români se mută de la oraş la 
sat, că la oraş nu prea mai au ce munci. Şi, dacă tot sunt obişnuiţi 
să taie frunză la câini şi spaţiile verzi au fost asfaltate cu magazi‑
ne, parcă mai bine la ţară. Nu te bate la cap nici un administrator 
de bloc, să‑ţi plăteşti întreţinerea şi nu te mai inundă nici vecinul 
de deasupra. E bine – satele româneşti se umplu de orăşeni că şi 
oraşele s‑au cam umplut de ţărani, că au venit oamenii la piaţă şi 
cu ce au rămas după ce au plătit toate taxele de tarabă din pieţe 
ca să‑şi vândă legumele legal nu le ajung banii să se întoarcă.

Carevasăzică, sportul naţional rămâne mutatul. Ne mutăm 
fălcile unii altora, politicienii se mută de la un partid la altul iar 
Andreea Marin s‑a mutat la Ştefan Bănică Jr. Gata! De‑acum nu 
mai e ştire – e bărbatul vieţii ei, bla bla bla. Dar apropos, aşa, de 
chichirez, nu vi se pare suspect că Andreea Marin s‑a combinat 
cu Ştefan Bănică Jr., care a fost însurat cu Mihaela Rădulescu? 
Nea’ Lazarov – caută bre, altă vedetă, că Raluca Moianu are copil 
mic şi dacă Ştefan se ceartă cu Andreea nu‑i mai rămâne la dis‑
poziţie decât Mircea Radu!

Da’ ca să nu uit de un teverism şi mai şi decât Andreea Marin. 
Firul ăla roşu tras de la Cotroceni la redacţia de ştiri a fost instalat 
greşit. La ce audienţe are Andreea Marin, firul roşu trebuia tras în 
salonul de machiaj de la Surprize, Surprize. Aşa ca să nu se mai 
enerveze nimeni pe puiul de dictatură copt la Cotroceni. Că la 
cât stă Băsescu la Cotroceni n‑are sens să intri în panică. A, dacă 
firul roşu era tras la ştirile TVR  de la Golden Blitz, da, era foarte 
grav.

Firu’ roşu‑n gât
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